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[ ”Cel mai 
prost moment 
pentru un ateu 
este atunci când 
n‑are cui să 
mulţumească.” 
D. G. Rossetti 
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Viitoarele alegeri vor cere partidelor să inventeze 
noi promisiuni, pe care să le garanteze cu rea‑
lizările proprii din timpul mandatelor. Nimic, 

absolut nimic nu se va compara cu ieftinirea căldurii 
într‑un oraş cu atât de mulţi datornici la întreţinere! 
Iată de ce privatizarea Electrocentrale este  un prilej 
minunat de a obţine avantaje electorale re‑
marcabile!

Acum, că societatea aparţine unei com‑
panii de stat, Termoelectrica, politicienii îşi 
pot permite chiar să îi pretindă furnizarea 
gratuită a agentului termic, firma continuând 
să rămână rentabilă din vânzarea curentului 
electric. Că doar nu dau de la ei! Dar  vor micşora 
chiar atât de mult preţul gigacaloriei când societa‑
tea va depinde de ei? De la secretarul de stat Mircea 
Toader am notat: asta depinde de hotărârea viitorului 
proprietar. Ceea ce presupune, logic, şi o bună admi‑
nistrare a producerii de curent electric. Care trebuie 
vândut cât mai mult, cât mai scump,  trebuie contrac‑

te sigure,  în primul rând cu Mittal Steel Galaţi, care 
este un cumpărător serios. Trebuie produs şi negociat 
bine, profesionist!

Cine va fi stăpânul profesionist? Electrocentrale şi 
Apaterm deservesc municipiul, nu judeţul, deci cen‑
trala termică ar trebui preluată de Consiliul Local, nu 

de cel judeţean, spune secretarul de stat. Nu, aface‑
rea ar trebui preluată de Consiliul Judeţului, pentru că 
Primăria are buget mai mic decât Electrocentrale, a de‑
clarat preşedintele C.J., Eugen Durbacă. Preşedintele 
mai aduce un argument: personal, înainte de revo‑
luţie, a condus o centrală navală, deci se pricepe să 
conducă oameni şi să ia decizii într‑o mare între‑

prindere. A fost şef de centrală doar câteva luni, pus 
acolo politic, apoi a condus şoferii la IUG,  replică 
secretarul de stat Toader. În schimb, mai bun ar fi să 
conducă  primarul Dumitru Nicolae, fost director în 
Combinat, a spus democratul despre… primarul PSD: 
deci Electrocentrale ar fi mai în siguranţă la Consiliul 

Local… În jocul cu căldura oraşului au rămas 
doar doi concurenţi, după ce şi Mittal Steel 
Galaţi fusese interesat, la un moment dat, de 
achiziţionare, dar nu a fost mulţumit de con‑
diţiile oferite...

Ca şi „Securiada”, problema şefului la 
Electrocentrale va fi disputată, desigur, în vii‑

toarele săptămâni. În ultimii ani, din ce în ce mai preg‑
nant, funcţiile de conducere au fost atribuite exclusiv 
politic, uneori unor specialişti,  alteori însă,  unor bu‑
foni. Şi de fiecare dată ne‑am temut că instituţia Cutare 
sau că societatea X  vor ajunge la sapă de lemn. 

Fumul electoral
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Clienţii 
Banc Post şi CEC,
Aşteptaţi 
la Casa de Pensii
[ Ei trebuie să prezinte 
o copie de pe buletin, 
pentru a fi verificate 
adresele şi CNP‑urile 

În ceea ce‑i priveşte pe 
pensionarii clienţi ai Banc 
Post, aceştia nu vor mai pu‑
tea să‑şi primească pensia în 
cont la bancă decât în luna 
septembrie. Din octombrie, 
o vor primi prin poştă, dar, 
pentru asta, Casa Judeţeană 
de Pensii îi aşteaptă cât mai 
repede cu o copie de pe bu‑
letin (care să conţină  adresa 
actuală a pensionarului şi 
CNP‑ul). Pensiile neridicate 
de la Banc Post până în luna 
septembrie inclusiv mai pot 
fi ridicate timp de şase luni, 
după care sumele rămase 
în conturi se vor întoarce la 
Casa de Pensii. 

Conform datelor statisti‑
ce ale CJPAS Galaţi, 3.433 de 
pensionari au cont la Banc 
Post, dintre care 126, care au 
domiciliul în Israel, vor con‑
tinua să primească pensia în 
aceste conturi şi din octom‑
brie 2006.

În ceea ce priveşte înţele‑
gerea cu CEC, aceasta este, 
după cum am mai scris, ur‑
mătoarea. Nu se deschid, în‑
cepând cu luna iulie a.c., noi 
conturi pentru pensionari, 
dar cei care au deja conturi 
deschise vor continua să pri‑
mească pensiile în ele, lunar, 
în patru tranşe, în ordinea al‑
fabetică a numelor. 

Anca Spânu Tudor

Cine câştigă 
războiul cu soarele?

Vara nu‑i ca iarna

Premiile Festivalului Internaţional 
de Folclor „Doina Covurluiului”

Trofeul a revenit   
gălăţenilor

Special/11

După gratii pentru

Capse penale
[ Un sirian,condamnat pentru că a introdus clandestin în 
România 3000 de capse pentru pistolul de împuşcat bolţuri
[ A primit câte două zile de puşcărie pentru fiecare trei 
capse 

Juridic/12

[ Weekend la 40 de grade [ Peste 100 de gălăţeni au fost 
afectaţi de valul de căldură [ Din nefericire, s‑a înregistrat 
şi un deces [ O mireasă a leşinat din cauza zăpuşelii [ 

Pentru a face faţă numărului mare de solicitări, SAJ 
a suplimentat echipajele de pe ambulanţe 
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În sfârşit, 
victorie!

Campania PNL 
continuă
Semnături pentru 
retragerea trupelor 
româneşti 
din Irak 

Buletinul bursier 
al săptămânii 
trecute

Afaceri Bani/4

Închirieri
Contractul reziliat 
trebuie anunţat 
la Fisc

La Cosmeşti 
şi Matca
Pe 23 august 
vin americanii

Electrocentrale
Preluare locală 
şi vorbe tari 

Sesiunea 
de toamnă
Start 
la Bacalaureat

„Arta ca viaţă”
Expoziţia 
personală 
Valter 
Paraschivescu

Cultură/8

Codul de procedură 
penală (II)
Gata cu „naveta” 
dosarelor

Juridic/12

Orientul Mijlociu

Armistiţiu încălcat
Armata israeliană a efectuat, sâmbătă‑dimineaţă, un 

raid aerian în apropiere de localitatea Baalbeck, din estul 
Libanului, bombardând anumite ţinte din regiune, iar gru‑
parea şiită Hezbollah a ripostat deschizând focul, a anun‑
ţat un purtător de cuvânt al armatei libaneze, citat de AFP.
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Oţelul - Ceahlăul Piatra Neamţ 3-1, 
în etapa a IV-a a Ligii I
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Nu s‑a întâmplat, chiar şi în 
cazul unor dispoziţii aberante 
ale noii conduceri, doar pen‑
tru că o serie de specialişti, care 
într‑adevăr ştiu cum merg lu‑
crurile, au răbdat fără să‑şi dea 
demisia, „ţinând spatele” şefilor 
care se lăudau apoi la televizor. 
În acest mandat a apărut şi moda 
„dublurilor”: noul şef, cel politic, 
devine director general (funcţie 
inexistentă înainte) peste fostul 
director. Cu un mandat în urmă, 
şi acela fusese poate numit pe 
criterii politice peste un fost di‑
rector devenit apoi adjunct…  Şi 
în viitor Electrocentrale (care are 
deja un director conservator…) 
ar putea funcţiona bine, dacă 
specialiştii… din eşalonul doi ar 
fi lăsaţi să‑şi facă treaba! Căci nu 
contează atât cine e  directorul, 
ci posibilele interese  din spatele 
lui…

Cine va câştiga în mod cert din 
noua afacere? Partidul/ partidele 
care vor prelua managementul 
căldurii vor câştiga imagine. De 
unde deducem că vom beneficia 
şi noi, consumatorii de rând: pre‑

ţul mai mic al întreţinerii ar trebui 
să se „vadă”, cel târziu în iarna de 
dinaintea alegerilor, în 2008. Sau 
am putea să avem noroc (vorbesc 
din punct de vedere al ieftinirii în‑
călzirii) să avem anticipate chiar la 
anul… 

Dar dacă mă înşel: viitorul ad‑
ministrator ar putea să ridice pre‑
ţul până la maximum permis de 
Guvern, ca să aducă mai mult şi 
la bugetul local? Atunci, de unde 
atâta patimă pentru preluarea 
Electrocentrale? De câte ori apar 
în ziar articole despre achiziţiona‑
rea Electrocentrale,  mulţi cititori 
ne trimit mesaje în care se arată 
îngrijoraţi de posibila (proba‑
bila, susţin unii) căpuşeală care 
ar urma privatizării. Că lucrările 
viitoare de modernizare a mas‑
todontului energetic ar putea 
favoriza, cum s‑a mai întâmplat 
de altfel, firme agreate politic. Cu 
cât vor fi ţevile mai groase şi mai 
lungi, cu atât interesul politic va 
fi mai mare – cred unii... Şi…prea 
se bate lumea să se facă energe‑
tician ca să nu fie şi ceva foc, nu 
numai fum. 
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Fumul electoral

Preşedintele PIN, Cozmin 
Guşă, a susţinut, ieri, într‑o con‑
ferinţă de presă, că senatorul in‑
dependent Ioan Talpeş “este încă 
ofiţer activ” şi că vicepreşedinte‑
le PNL Teodor Meleşcanu a fost, 
înainte de 1989, “ofiţer acoperit”. 
“Este un fost apropiat al familiei 
Ceauşescu şi este un fost şef al 
SIE care nu a făcut nimic pen‑
tru deconspirarea Securităţii”, a 
mai spus liderul PIN despre Ioan 
Talpeş. “Cei care vor să afle ade‑
vărul ar trebui să studieze ce fă‑
cea, în 1989, Meleşcanu, la Viena, 
foarte aproape de locul în care 
a fost sinucis Marin Ceauşescu. 
Ofiţerii acoperiţi ai fostei 
Securităţi au rămas, în mare par‑
te, ofiţeri acoperiţi ai actualelor 
servicii secrete. Cred că este pu‑
ţin probabil ca o asemenea cali‑
tate a acestuia să apară public”, a 
afirmat Guşă.

În replică la acuzaţiile lideru‑
lui PIN, senatorul independent 
Ioan Talpeş a declarat, ieri, că 
liderul PIN vrea să demonstreze 
electoratului, prin declaraţiile 
sale, că se zbate pentru poziţia 
de “loază naţională”. Fostul şef al 
SIE a precizat că singurul mem‑
bru al familiei Ceauşescu pe care 
l‑a cunoscut a fost generalul Ilie 
Ceauşescu. “Eu l‑am cunoscut 
doar pe generalul Ilie Ceauşescu, 
iar dacă voi spune ce am făcut, 

inclusiv pentru evenimentele din 
1989, loaza naţională ar fi pusă în 
situaţia de a trebui să‑şi ceară 
scuze public”, a spus Talpeş.

Meleşcanu a declarat, ieri, 
că nu a fost ofiţer acoperit al 
Securităţii, precizând că acuza‑
ţiile pe care i le‑a adus în acest 
sens preşedintele PIN se înscriu 
în “declaraţiile teribile” ale aces‑
tuia. “N‑am fost nici ofiţer acope‑
rit, nici descoperit al Securităţii. 
Aşa‑zisele dezvăluiri ale domnu‑
lui Guşă nu au nicio bază reală, 
ele se înscriu în declaraţiile teri‑
bile cu care acesta ne‑a obişnu‑
it”, a afirmat Meleşcanu.

„Negocieri subterane”

Liderul PIN a apreciat că în 
jurul CNSAS are loc o “masca‑
radă de negocieri subterane”, 
din cauză că, săptămâna aceas‑
ta,  vor fi luate în discuţia Co‑
legiului “nume grele”. “Cristian 
Rădulescu, liderul grupului PD 
din Camera Deputaţilor, va fi 
luat în discuţie, el având dosar 
de reţea. Domnul Turianu, care 
a fost propus de către Cristian 
Rădulescu ca membru în CNSAS 
a început o muncă asiduă de dis‑
cuţii subterane cu toată lumea”, 
a spus Guşă. El a afirmat că, pre‑
cedentul fiind creat, acesta va 
funcţiona la nivelul tuturor par‑

tidelor.
“Marko Bela este liderul 

UDMR. Cum cineva din CNSAS 
ar putea să spună că acesta nu a 
făcut poliţie politică, în condiţii‑
le în care el a recunoscut public 
că dădea informări la Securitate 
despre colegii săi scriitori din 
Ungaria care vizitau România?! 
Mai sunt şi cazurile lui Gyorgy 
Frunda sau Verestoy Attila”, a 
arătat Guşă.

Liderul PIN a vorbit şi despre 
liderul PRM, Corneliu Vadim 
Tudor. “Sunt cunoscute informă‑
rile şi discuţiile pe care le avea 
înainte de 1989. Are şi el un re‑
prezentant în CNSAS, pe domnul 
Buchet. Normal că şi el doreşte 
să ia parte la acest târg cu toată 
lumea”, a completat Guşă.

Pe de altă parte, Cozmin Guşă 
a declarat că, înainte de 2004, 
într‑o discuţie privată, Traian 
Băsescu a negat că ar fi colaborat 
cu Securitatea. “Nu am, în acest 
moment, alte informaţii care să 
ateste că Băsescu a fost colabo‑
rator al Securităţii. Este necesar, 
însă, să‑şi facă public dosarul”, a 
precizat liderul PIN.

Apel către CNSAS

Cozmin Guşă a mai susţinut că 
are “semnale clare” că la CNSAS 
este un blocaj în privinţa decon

spirării Securităţii. “Valul pozitiv 
de deconspirări s‑ar putea bloca. 
Am semnale clare despre posibi‑
litatea acestui blocaj sau despre 
intrarea în derizoriu a discuţiilor 
de la nivelul CNSAS‑ului”, a de‑
clarat Guşă, menţionând că deci‑
zia CNSAS de a vota secret, doar 
cu “Da” sau “Nu”, lasă loc pentru 
“jocuri de culise”. “Partidele au 
început deja negocieri subtera‑
ne, pentru ca verdictul în cazul 
liderilor lor să fie unul comod”, 
a afirmat liderul PIN, adăugând 
că, potrivit atricolului 16 din 
Regulamentul de funcţionare 
al CNSAS, răspunderea votului 
membrilor Colegiului este indivi‑
duală. “Exită astfel două posibili‑

tăţi: negocierile între partide vor 
fi fructuoase şi vom avea doar 
politicieni albiţi, sau, cealaltă 
posibilitate, negocierile nu vor fi 
fructuoase şi acei politicieni care 
vor fi deconspiraţi ca informato‑
ri vor putea să conteste decizia 
CNSAS”, a precizat deputatul 
PIN.

El a adresat un apel către 
CNSAS să revină la votul des‑
chis, pentru a nu mai fi atacabil. 
“Domnii de la CNSAS mai au o 
datorie: după ce deconspiră un 
parlamentar, trebuie să sesize‑
ze Parchetul de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie”, a 
conchis preşedintele PIN.

Dosariada continuă

Senatorul independent Ioan 
Talpeş a declarat, vineri seara, 
la Târgu Mureş, că vor urma “al 
doilea şi al treilea val” de dez‑
văluiri privind colaboratori ai 
Securităţii, care vor aduce “sur‑
prize serioase”, pentru că, deşi 
majoritatea politicienilor cred că 
au existat două arhive, au fost, 
de fapt, trei. Talpeş, fost director 
al SIE, a precizat că a treia arhivă 
cuprinde filme şi “jachete”, adi‑
că microfilme speciale, cu date 
esenţiale din dosare. Talpeş a de‑
clarat că aceste microfilme se află 

acum în administrarea serviciilor 
secrete şi că s‑au descoperit în‑
tâmplător când biroul său a fost 
zugrăvit. “Nu era tavan fals, era 
un rigips puternic, şi era plin. Eu 
sunt sigur că se vor dezvălui, nu 
şi cele operative”, a spus Talpeş. 
El a susţinut că va fi un al doilea 
val de dosare, care au conexate 
acţiuni după 1990, precum şi un 
al treilea, referitor la “ofiţeri din 
serviciile de informaţii cu iden‑
titate falsă, ce acţionează la ora 
actuală în politica românească”.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu l‑a demis, vineri du‑
pă‑amiază, pe secretarul de stat 
de la Cancelaria primului‑mi‑
nistru Dan Petrescu (PNL), pe 
motiv că acesta ar fi fost, înainte 
de 1989, ofiţer de securitate, au 
declarat surse liberale. “Această 
decizie face parte din cam‑
pania pentru reforma morală 
demarată de PNL, toţi cei care 

vor fi găsiţi cu legături cu fosta 
Securitate urmând a avea de su‑
portat asemenea decizii”, au mai 
spus aceleaşi surse. Consilierul 
pe probleme de securitate al pri‑
mului‑ministru, Marius Oprea, a 
declarat, referitor la demitarea 
lui Petrescu, că a fost necesară şi 
o deconspirare a unui demnitar 
intrat în Guvern pe listele PNL.

Weekend 
fierbinte 
în România
După o noapte tropi‑

cală, cu temperaturi care 
nu au coborât sub 20 de 
grade Celsius, ieri s‑a în‑
registrat încă o zi de ca‑
niculă. În unele zone din 
sudul ţării, mercurul ter‑
mometrelor atinge valori 
de aproape 40 de grade. 
Canicula din ultimele zile 
a făcut două victime în 
Buzău, respectiv un bă‑
trân de 76 de ani, care a 
decedat după ce a mun‑
cit la câmp, şi un tânăr 
de 28 de ani, care a murit 
în urma unui stop car‑
dio‑respirator. Serviciul 
de Ambulanţă al Capitalei 
a înregistrat, ieri, în nu‑
mai opt ore, peste patru 
sute de solicitări, majori‑
tatea din cauza căldurii 
excesive, precum şi un 
deces. La Bistriţa, un tâ‑
năr de 26 de ani a făcut, 
ieri, o criză de epilep‑
sie din cauza căldurii şi, 
potrivit dispecerului de 
serviciu de la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă 
Bistriţa‑Năsăud, salvarea 
a mai fost solicitată şi de 
o bătrână de 70 de ani, 
cardiacă.

Hayssam 
este 
la Damasc
Omul de afaceri Zaher 

Iskandarani susţine, 
într‑un interviu acordat 
postului Antena 3, că 
Omar Hayssam se află în 
Siria, fiind internat într‑un 
spital din Damasc, pre‑
cizând însă că nu poate 
da detalii în legătură cu 
modul în care sirianul a 
ajuns acolo. “Eu ştiu că 
Omar Hayssam e bolnav 
de cancer şi se tratează în 
Siria, la Damasc. Nu pot 
să vă dau explicaţii cum 
a ajuns acolo”, a declarat 
Zaher Iskandarani. El a 
admis că îl cunoaşte pe 
Omar Hayssam, însă nu a 
vrut să dea mai multe in‑
formaţii. 

Gălăţean,
reţinut 
pentru viol,
în Bucureşti
Poliţiştii bucureşteni 

l‑au prins pe un gălăţean, 
acuzat că a agresat sexu‑
al o tânără, el fiind toto‑
dată suspectul principal 
într‑un caz de viol, comis 
tot în Bucureşti.

Poliţiştii Secţiei 14 
Bucureşti spun că Eu‑
gen N. (38 de ani) a ade‑
menit, în 14 august, o 
fată de 20 de ani, într‑o 
locuinţă din sectorul 4, 
unde, prin constrângere, 
a întreţinut raporturi se‑
xuale cu ea, informează 
Inspectoratul General al 
Poliţiei Române (IGPR). 
Extinzând cercetările, 
poliţiştii Secţiilor 8 şi 14 
au constatat că bărba‑
tul este suspectul unei 
fapte similare, comisă în 
data de 9 mai, împotriva 
unei tinere, în vârstă de 
25 de ani. Bărbatul a fost 
arestat preventiv, sub 
acuzaţia de viol, conform 
comunicatului IGPR. 

Iniţiativa PC, analizată PSD
Conducerea PSD va analiza, mâine, în şedinţa Biroului Permanent 

Naţional, propunerea PC de izolare a Partidului Democrat, precum şi 
un pachet de legi privind siguranţa naţională şi situaţia aleşilor locali 
social‑democraţi care au trecut la alte partide.

Guşă acuză...
] Talpeş e ofiţer activ, Meleşcanu e fost ofiţer acoperit 

] Decizia CNSAS de a vota secret, doar cu “Da” sau “Nu”, lasă loc 
pentru “jocuri de culise”

Ioan 
Talpeş 

Decizie morală
 

“Există o a treia 
arhivă”

„Acţiune de imagine a PC”
Senatorul PD Alexandru Pereş consideră că propunerea lansată 

de liderul PC, Dan Voiculescu, de izolare a Partidului Democrat “este 
doar o acţiune de imagine” a acestuia şi a conservatorilor, care sunt 
speriaţi că nu vor mai intra în Parlament.

Loto 6/49 - 
Extragerea de ieri 

Numerele câştigătoare: 
44,36,2,21, 9, 13.
Categ. I: report   
3.151.188,80 lei; 
Categ. a II-a:  25 variante a 
câte 9.012,36 lei;
Categ. a III-a:  857  varian‑
te a câte 394,35 lei.

Noroc: 5382526
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

E frig. E foarte frig. 
Dârdâim cu toţii, iar 
hainele de blană nu ne 

mai sunt de niciun ajutor. Ne in‑
tră fulgii de zăpadă în ochi, alu‑
necăm pe gheaţă, aerul e atât 
de rece încât ţi se lipesc nările. 
Prognoza anunţă în continuare 
temperaturi de –25 de grade.

Ei?! Nu v‑ar plăcea să citiţi aşa 
o ştire? Că toată lumea ştie că e 
cald şi vară, iar dacă mai consta‑
tăm încă o dată că oficialităţile 
au fost luate pe nepregătite de 
“valul de temperaturi tropicale”, 
parcă spunem ceva nou… 

Un raid prin flăcări

Isuzu. Autobuz. Înainte de sta‑
ţia din Ţiglina. Ora 11,00. Grade 
peste grade la umbră. O femeie 
de vreo 70 de ani îşi plânge în 
surdină copilul dus prea devre‑
me, două puştoaice îşi trec de 
la una la alta mobilul care ţipă 
“Oficial îmi merge bine / stau 
singur pe canapea…”, un ţigan 
mic şi murdar cerşeşte cu ochii 
pierduţi pe o îngheţată înmuiată 
şi tu ai vreme să leşini de duhori 
şi să te sprijini de un spate la fel 
de transpirat ca al tău ca să nu te 

scurgi pe podeaua mizerabilă. 
“Mama ei de căldură”, şopteşte 
printre dinţi şoferul şi‑şi trece în‑
ciudat prosopul soios peste faţa 
plăcintoasă. Staţie şi praful de 
sub roţi îţi adie prin păr. Cobori 

şi un coşmar se termină.
Vara în Galaţi arată ca lupte‑

le în noroi, ca valsul mizeriei, iar 
faptul că ici‑colo mai vezi câte 
un cort amplasat, chipurile, pen‑
tru hidratarea călătorului cu pi‑
ciorul, e de‑a dreptul hilar – poţi 
să tragi sub cort doar ca să mori 
la umbră, pentru că uneori nu 
există sub pânza groasă nici mă‑
car o sticlă goală de apă. “Nu mă 
aşteptam…”, îngaimă Mariana F., 
din Aviaţie, după ce se întoarce 
din drumul spre cortul pe care îl 

vede pustiu şi se îndreaptă clă‑
tinându‑se spre o consignaţie. 
“Chiar îi ziceam lui bărbată‑meu 
că nu‑mi iau apă cu mine, că gă‑
sesc la cort”, mai zice ea, mutând 
sacoşa cu pepene în cealaltă 
mână.

Ia zacuscă! Şi un pulover!

Ţâşnitorile sunt câte sunt, sin‑
gura salvare rămân chioşcurile 
din care vânzătoarele transpira‑
te te servesc contra cost cu o apă 
de la frigider: “Apăi, asta e – ne 
mai facem vânt, mai intrăm, mai 
ieşim… aer condiţionat? N‑o să 
pună niciodată patroana!”, se 
hlizeşte ştirb şi resemnat Vasilica, 
angajată să nu‑i pese de propriul 
confort şi nici de‑al meu, când 
îmi aruncă fără direcţie restul de 
5.000. 

“E ca la nebuni, pe stradă te 
întinzi de cald şi când am intrat 
să‑mi iau un borcan de zacuscă 

Fierbere la UPU 
Unitatea de Primire Urgenţe din cadrul Spitalului Clinic de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei” din Galaţi a fost în fierbere la propriu şi la figurat în 
acest weekend. Numărul mare de persoane afectate de caniculă, adu‑
se la spital pentru îngrijiri, nu le‑a permis medicilor de aici niciun mo‑
ment de răgaz, nici în timpul zilei, dar nici pe parcursul nopţii. Până ieri 
la prânz, medicii de la UPU primiseră, în sistem de urgenţă, peste 108 
pacienţi afectaţi de caniculă, din care circa 42 de persoane au fost aduse 
la spital în cursul nopţii de sâmbătă spre duminică. 

Marius M.     

Campania PNL 
continuă

Semnături 
pentru 
retragerea 
trupelor 
româneşti 
din Irak 

Liberalii gălăţeni care 
strâng semnături pentru 
retragerea trupelor mi‑
litare din Irak au depăşit 
deja norma de semnături 
impusă de la centru. 

Astfel, potrivit decla‑
raţiilor deputatului PNL, 
Emil Strungă, faţă de nor‑
ma de 25.000 de semnă‑
turi, deja se află pe liste 
semnăturile a 25.800 de 
cetăţeni, iar termenul de 
închidere a acestora (25 
septembrie) încă nu a so‑
sit. O primă „tranşă”, de 
20.000 de semnături ale 
gălăţenilor, a fost trimi‑
să la Bucureşti, urmând 
ca, pe parcurs, să mai fie 
trimise şi restul semnătu‑
rilor. 

Potrivit declaraţiilor 
deputatului liberal, zil‑
nic, s‑au colectat în me‑
die 2.500 de semnături, 
cea mai mare „produc‑
ţie” fiind cea a organiza‑
ţiei de tineret – 8.000 de 
semnături. În urma co‑
lectării de semnături de 
susţinere ale românilor, 
liberalii intenţionează să 
iniţieze  un proiect de 
lege privind stabilirea 
unui calendar de retra‑
gere a trupelor militare 
din Irak. 

Maria Măndiţă

Ameninţare 
cu briciul

În urmă cu câteva zile, 
lucrătorii Postului de 
Poliţie din Rediu au fost 
sesizaţi că în faţa unui 
bar din localitate s‑a iscat 
o altercaţie între doi con‑
săteni. Ajungând la faţa 
locului, poliţiştii l‑a găsit 
pe Tănase D., de 37 de 
ani, sub influenţa alcoo‑
lului, care îl ameninţa cu 
un brici pe Ionel A., de 42 
de ani, pe motivul unei 
datorii mai vechi. Autorul 
a fost imobilizat şi condus 
la sediul poliţiei, unde i 
s‑a întocmit dosar penal 
conform Legii 61/1991.

L.G. 

Am învins, domnişoară Anon, am învins
fără să fi fost acolo, fără să fi văzut
cum fierbea sângele duşmanului meu,
cum îşi ascuţea sabia pe scut!

Am învins fiindcă nu am avut încotro
să fug din această victorie inutilă;
chiar îmi pare rău, domnişoară Anon,
chiar merit batjocură termopilă!

Ce să fac eu cu această victorie?
Ce bine‑mi stătea înfrânt, domnişoară Anon!

Tu dansai menuet până la toamnă,
când începe marele Sinequanon!

Vreau să dau această victorie, s‑o dau
barcagiului Caron, să nu mă lase
victorios şi fără de tine tocmai acum,
când îmi ajunge lumina în oase!

Te rog, domnişoară Anon, te rog
să vii să‑mi smulgi laurii de pe frunte,
vino şi înfrânge‑mi victoria,
vino şi ia‑mă şi du‑mă tocmai unde!

Vară cumplită

Weekend la 40 
de grade 
[ Peste 100 de gălăţeni 
au fost afectaţi de 
valul de căldură [  Din 
nefericire, s‑a înregistrat 
şi un deces [ O mireasă 
a leşinat din cauza 
zăpuşelii [ Pentru a 
face faţă numărului 
mare de solicitări, SAJ a 
suplimentat echipajele de 
pe ambulanţe 

A fost un weekend sufo‑
cant, nu ne‑am găsit locul 
nici în case, nici la plajă, nici 
afară, la umbră. Cei care au 
aparate de aer condiţionat 
au fost invidiaţi de restul 
locatarilor, condamnaţi să 
respire aerul înăbuşitor. Nici 
noaptea nu a fost mai răcoa‑
re, aşa că, după un weekend 
la 40 de grade, toată lumea 
nu poate decât să spere că 
meteorologii vor avea drep‑
tate şi că, de astăzi, vremea 
se va mai răcori. În weekend, 
peste 100 de gălăţeni au avut 
nevoie de asistenţă medica‑
lă, făcându‑li‑se rău din pri‑
cina zăpuşelii. Din nefericire, 
căldura ucigătoare a făcut şi 
o victimă, o femeie în vârstă 
de 60 de ani. Aceasta aş‑
tepta, sâmbătă, în staţia din 
Micro 39, autobuzul, când a 
leşinat. Trecătorii au alertat 
imediat ambulanţa, însă, în 
momentul în care femeia 
a fost adusă la Unitatea de 
Primire Urgenţe a Spitalului 
Clinic „Sf. Apostol Andrei”, 
medicii de acolo nu au putut 
decât să constate decesul, în 
urma unui infarct. De vineri 
după‑amiază şi până sâmbă‑
tă, la dispeceratul Serviciului 
de Ambulanţă Judeţean 
Galaţi (SAJ) s‑au înregistrat 
nu mai puţin de 22 de ca
zuri de pacienţi ce necesitau 
transportarea de urgenţă la 
spital. Dintre aceştia, zece 
persoane suferiseră lipotimii, 
nouă aveau afecţiuni cardio‑
vasculare, iar trei persoane 
au leşinat în stradă. În noap‑
tea de sâmbătă spre dumini‑
că, în doar 12 ore, la dispece‑
ratul SAJ s‑au înregistrat nu 
mai puţin de 75 de cazuri în 
care a fost necesară deplasa‑
rea ambulanţelor. Din aces‑
tea, 42 de pacienţi afectaţi 
de căldură sunt din judeţ, iar 
restul, din municipiul Galaţi. 
Cel mai grav caz înregistrat 
în noaptea de sâmbătă spre 
duminică a fost cel al unui 
bărbat, de 66 de ani, din 
comuna Drăguşeni, cardiac, 
care a suferit un stop cardi‑
ac. Medicii de pe ambulanţă 
i‑au acordat primul ajutor, 
fiind dus la Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”. 
Zăpuşeala din timpul nopţii 
i‑a afectat şi pe petrecăreţii 
care au consumat şi băuturi 
alcoolice, violenţa putând 
fi pusă şi pe seama căldurii. 
Potrivit declaraţiilor şefului 
SAJ Galaţi, dr. Mihai Polinschi, 
doi tineri au fost luaţi cu sal‑
varea după ce s‑au bătut, la 
Plaja Dunărea, un caz similar 
înregistrându‑se şi la un bar 
din cartierul  I.C.Frimu, unde 
petrecerea s‑a terminat cu 
sticle de băutură sparte în 
cap. Nici nunţile din we‑
ekend nu au fost ocolite 
de peripeţii, medicii de pe 
ambulanţă fiind solicitaţi la 
Priza Dunării, unde unei mi‑
rese i s‑a făcut rău. Din ferici‑
re, tânăra suferise un simplu 
leşin, iar după ce i s‑au acor‑
dat primele îngrijiri, mireasa 
a refuzat internarea, rămâ‑
nând să petreacă alături de 
nuntaşi. Duminică, chiar de 
la primele ore ale dimineţii, 
dispeceratul SAJ a fost se‑
sizat pentru acordarea de 
prim‑ajutor în cazul a două 
bătrâne de la Căminul de 
Pensionari din Galaţi, cărora 
li se făcuse rău de la căldură, 
după ce merseseră să ascul‑
te slujba la biserică. Pentru a 
face faţă numărului extrem 
de mare de solicitări, şeful 
SAJ Galaţi, Mihai Polinschi, 
a suplimentat numărul echi‑
pajelor de pe ambulanţe.     

Maria Măndiţă

Prin oraş 
terasele 
gem de 

oameni...

Foto: Sorin Pană

Vara nu-i ca iarna!

[ Pe lângă securişti, dosare, politicieni deconspiraţi, 
corupţie, faptul că vara e cald pare de‑a dreptul 

desuet [ Nu se recomandă în această perioadă: să 
fii internat în spital, să vinzi la chioşcul încins, să fii 

şofer pe autobuz şi să‑ţi fie sete pe stradă...

de la supermarket era să dau în 
şoc termic: păi, îngheaţă şi ur‑

su‑n blană la 14 grade, că aşa‑i 
fixat aerul, iar vânzătoarea stă 
cu fular în jurul gâtului. Români 
tâmpiţi”, explică intrigat Matei, 
25 de ani, student.

Numai dacă ai firul lung

În schimb, la Spitalul de 
Urgenţă nimeni nu‑şi pune pro‑

Marele Sinequanon
(către domnişoara Anon)

blema că bolnavii îşi fac vânt cu 
maiourile făcute sul. Aerul con‑
diţionat există la vreo şase‑şap‑
te saloane (şi să tot fie vreo 200 
cu totul) şi “nu‑i dă drumul, că 
n‑avem triplă”, îmi spune stân‑
jenit un bătrân la pantalon de 
pijama, admirând totuşi invenţia 
tehnică din perete (prevăzută cu 
fir prea scurt). Pe holurile bântui‑
te de mirosuri sinistre vara arată 
grotesc şi bâzâie în ton cu musca 
aiurită de temperaturi care încep 
cu cifra patru la unităţi.

De la etajul nouă ne dăm jos 
cu liftul, întindem gâturile să 
ne facă vânt şi nouă tanti de pe 
scaun, cu evantaiul chinezesc 
spart, şi, iaca, surpriză: de afară 
se văd plombând fiecare geam 
al parterului aparţinând Direcţiei 

Judeţene de Sănătate Publică in‑
stalaţiile dătătoare de confort 
termic. 

Mde, priorităţile, credem 
noi…

Loţiune‑panaceu

Plaja e ca întotdeauna. Adică 
acolo e logic, firesc şi foarte fru‑

mos să fie cald. Nici măcar nu 
poţi să te superi că îţi urlă mu‑
zica în creieri, îţi iei cearşaful şi 
te plimbi două’j de metri mai în‑
colo, lângă o terasă ceva mai do‑
moală, oferta e de necuprins. 

Bazinele conţin o apă care 
pare că prezintă incertitudini, 
dar zici că e aglomerat şi dacă 
ceilalţi nu se îmbolnăvesc doar 
n‑o să faci tu boli de piele! “Mă 
dau cu loţiune, am auzit că cică 
nici microbii din apă nu mai au 
efect dacă dau bine”, îmi zice o 
puştoaică de vreo 15 ani şi mă 
priveşte intrigată când mă puf‑
neşte râsul.

Lecţii de încăpăţânare

Prin oraş terasele gem de oa‑
meni, “…ăştia nu vor decât bere 
proastă, păcat de vara asta, pu‑
team să mă laud şi eu că am fă‑
cut vânzare”, Gelu îşi freacă frun‑
tea cu un şervet pe care îl aruncă 
înapoi pe tejghea.

Nu e nici mai bine, nici mai 
rău ca altă dată. Vara. La Galaţi. 
De‑asta murim să plecăm în con‑
cediu de aici. 

Dar… “Important e să te în‑
veţi”, zicea înţelept Vasilica de la 
chioşc. Ce să ne mai supărăm pe 
Primărie că nu dă cu ţâşnitoarea 
în noi sau că nu pune apă în cort, 
las’ că pricepem după 17 ani cum 
stă treaba, iar dacă nu, la anul fa‑
cem majoratul şi ar fi cazul să ne 
maturizăm şi să nu mai cerem 
prostii!

Azi sunt 51 de grade la soare 
şi dacă vă arde de război, daţi cu 
loţiune, că trece şi setea…

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană
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La Cosmeşti 
şi Matca

Pe 
23 august vin 
americanii

Organizaţia CHF 
Internaţional România 
va inaugura în judeţul 
Galaţi două obiective 
reabilitate prin inter‑
mediul Programului 
Romanian Flood 
Recovery (RFR), pro‑
gram prin care se 
oferă asistenţă zonelor 
afectate de inundaţiile 
din 2005. Aceste prime 
inaugurări din judeţul 
nostru vor avea loc în 
aceeaşi zi ‑ miercuri, 
23 august ‑ după cum 
urmează: dispensa‑
rul medical din co‑
muna Cosmeşti, satul  
Cosmeşti Vale, la ora 
12.30, iar podul peste 
râul Corozel, din comu‑
na Matca, la ora 14.00. 

CHF International, 
organizaţie non‑profit 
americană de dezvol‑
tare internaţională, a 
oferit prin intermediul 
Programului RFR, finan‑
ţat de Agenţia Statelor 
Unite pentru Dezvoltare 
Internaţională (USAID), 
asistenţă pentru sute 
de familii şi pentru pes‑
te 80 de comunităţi din 
România ce au fost di‑
rect afectate de inunda
ţiile devastatoare din 
2005. 

Dispensarul din 
Cosmeşti şi podul din 
Matca fac parte din cele 
15 proiecte selectate în 
judeţul Galaţi începând 
cu luna noiembrie 2005 
şi la care valoarea tota‑
lă a asistenţei acordate 
de către USAID şi CHF 
International Romania 
va fi, în final, de peste 
180.000 dolari.

De menţionat că, pe 
lângă celelalte progra‑
me, CHF Internaţional 
Romania acordă şi îm‑
prumuturi cu dobândă 
redusă pentru reface‑
rea locuinţelor distruse 
de inundaţii. Până la 
sfârşitul lunii iulie, CHF 
a acordat în Galaţi îm‑
prumuturi în valoare de 
peste 49.000 dolari, mai 
mult decât în oricare alt 
judeţ din România.

C.Luca

Săptămână 
stabilă 
pentru euro

Săptămâna trecută, faţă 
de precedenta, a fost stabi‑
lă din punctul  de vedere  al 
cursului euro. Dolarul a avut, 
ca de obicei, o evoluţie os‑
cilantă, datorată parcursului 
parităţii euro/dolar. Cursul 
mediu al euro a fluctuat 
într‑un culoar de circa jumă‑
tate de ban, menţinându‑se 
în apropierea pragului de 
3,52 lei, după ce acum două 
săptămâni se părea că va scă‑
dea spre 3,5 lei. Stabilitatea 
raportului euro/leu s‑a da‑
torat echilibrării raportului 
dintre cerere şi ofertă, la 
aceasta contribuind intrări‑
le mari de cash la casele de 
schimb, unde s‑au înghe‑
suit românii care muncesc în 
străinătate. Cu toate acestea 
trebuie remarcat volumul de 
tranzacţionare zilnic, care se 
situează în jurul pragului de 
800 milioane euro.

Evoluţia raportului euro/
leu a fost asemănătoare cu 
cea înregistrată de alte mo‑
nede emergente, precum 
zlotul sau forintul, situaţie 
datorată faptului că Rezerva 
Federală a menţinut dobân‑
da de bază la 5,25%, fiind 
posibil ca acelaşi nivel să fie 
înregistrat şi în septembrie. 
În această situaţie, fondurile 
speculative preferă dobânzi‑
le mai ridicate, aşa cum este 
cea românească, care se si‑
tuează la 8,75%/an.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, pentru  sfârşitul  lui 
septembrie  preţurile futu‑
res au fost cuprinse, în pri‑
ma parte a săptămânii, între 
3,5550 şi 3,56 lei, pentru ca 
la finele ei să scadă la 3,5360 
lei. Preţul futures al raportu‑
lui cu scadenţa în decembrie 
a fluctuat şi săptămâna tre‑
cută în culoarul 3,56 ‑ 3,58 
lei.

Dolarul american a avut 
o evoluţie oscilantă, de cir‑
ca doi bani, menţinându‑se 
în jurul pragului de 2,75 lei, 
după ce la sfârşitul lui iulie se 
afla peste nivelul de 2,8 lei.

La Sibiu, preţurile de cota‑
re ale raportului dolar/leu nu 
au conoscut schimbări faţă 
de săptămâna precedentă, 
stagnând pentru septembrie 
la 2,84 lei, iar pentru decem‑
brie la 2,9 lei.

Scăderea dolarului a fost 
cauzată de menţinerea de 
către Fed a dobânzii de bază, 
după ce a fost anunţat indi‑
cele preţurilor de producţie 
din SUA pe luna iulie, care 
a crescut cu doar 0,1% faţă 
de luna precedentă, în timp 
ce analiştii prognozau o ma‑
jorare de 0,4%. Politica de 
majorare a dobânzii de către 
Fed, care a crescut de la 1%, 
în iunie 2004, are în vedere 
exact temperarea fenome‑
nului inflaţionist. Paritatea 
euro/dolar a fluctuat săptă‑
mâna trecută între 1,2718 şi 
1,2888 dolari.

În piaţa la termen sibiană, 
paritatea euro/dolar cu sca‑
denţa septembrie a început 
săptămâna la preţuri futu‑
res de 1,2730 ‑ 1,2790 dolari, 
pentru ca în partea a doua să 
urce la 1,28 ‑ 1,2822 dolari.

Pe piaţa monetară, do‑
bânzile la o zi au scăzut săp‑
tămâna trecută de la 8 ‑ 9% 
la 1,5 ‑ 3,5%, datorită exce‑
sului de lichiditate apărut 
după ce a ajuns la scadenţă 
un depozit atras de BNR de 
la bănci în valoare de 5,1 mi‑
liarde de lei. Pe de altă parte, 
ne aflăm la sfârşitul perioa‑
dei de constituire de către 
bănci a rezervelor minime 
obligatorii, care au adus la 
începutul lunii dobânzile la 
valori de 14 ‑ 16%. O creştere 
a dobânzilor la o zi, la 8 ‑ 9%, 
este aşteptată pentru finalul 
acestei săptămâni.

În ceea ce priveşte evo‑
luţia preţului unciei de aur, 
aceasta  nu a mai reacţionat 
la deprecierea dolarului, ea 
coborând pe piaţa londone‑
ză de la 645 dolari, în data de 
11 august la 614 dolari, vine‑
rea trecută.

Radu Georgescu

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

11

Puls Capital   
Fonduri Mutuale

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 

Tip Fond 

oblig/instr fixe Fortuna Gold 

diversificat Transilvania 

de actiuni Napoca 
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INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 39,39 

Indicele RASDAQ-C 21,77 

Indicele IFM 7,15 

Rata inflatiei 6,21 

Depreciere LEU/USD -6,03 

Depreciere LEU/EUR -1,01 

Indicator 
Randa-

ment       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 3 luni) n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 6 luni) n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

RATA INFLATIEI 

Data % 

Mai 0,60 

Iunie 0,15 

Iulie 0,11 

2005 9,1 

2004 9,3 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2689 

USD/JPY 116,99 

GBP/USD 1,8591 

USD/CHF 1,2438 

EUR/CHF 1,5717 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

14/08 2,7668 3,5237 

15/08 2,7735 3,5285 

16/08 2,7570 3,5252 

17/08 2,7433 3,5295 

18/08 2,7491 3,5261 

Indicatori financiari  

Indicatori financiari  

 Valoare la 
18 

/08/06 

%  ultima   
saptamana 

%2006  % 2005 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 20,71 0,15 3,19 9.59 

Stabilo 6,8557 0,10 3,49 11.95 

Bancpost Plus 10,3212 0,12 3,21 n/a 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 15,79 0,13 2,07 9,82 

Fortuna Gold 13,65 0,59 3,49 9.56 

Orizont  13,38 0,07 8,52 10.74 

Tezaur 48,86 0,12 3,91 6.34 

Vanguar Protector 22,3851 0,11 3,17 7,63 

BT Clasic 10,53 0,10 0,77 4,50 

Europa Obligatiuni 34,7394 -0,16 -4,14 0,18 

Fonduri diversificate (mixte)     

BCR Dinamic 20,50 0,20 0,79 33,38 

Capital Plus 8,74 0,00 -0,11 26,08 

Fortuna Classic 6,51 0,15 -3,41 11,40 

Integro 3,7032 0,09 -1,18 29,08 

Transilvania 39,3832 1,39 3,54 30,66 

Concerto 98,89 0,08 -1,11 n/a 

Bancpost Active Balanced 9,9674 0,00 -0,33 n/a 

FCEx 5,7658 0,55 -0,61 8,60 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 14,9548 0,18 3,46 27,14 

BT Maxim 11,08 0,09 -2,21 13,30 

Intercapital 6,77 0,15 -1,46 36,09 

Napoca 0,6926 2,05 -0,19 38,70 

Oportunitati Nationale 42,8903 0,38 -0,01 15,48 

Omninvest 9,54 1,17 0,95 54,28 

BCR Expert 93,58 0,41 -6,65 n/a 

KD Maximus 13,4248 1,69 -0,82 23,92 

PREMIO 8,6213 0,89 -13,79 n/a 

STAR NEXT 4,90 0,41 -2,00 n/a 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 9.640,32 0,36 0,58 16,21 

STAR FOCUS 4,99 0,20 -0,20 n/a 

PROSPER 103,4044 0,46 3,40 n/a 

BENEFIT 101,6808 0,23 1,68 n/a 

Scăderi pe toate pieţele

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avut, săptămâna trecută, 
o valoare  totală a tranzacţiilor 
de 101,8 milioane lei, în scădere 
cu 21% faţă de nivelul săptămâ‑
nii precedente. Media schimbu‑
rilor pe şedinţă a fost de 20,36 
milioane lei. Interesul investito‑
rilor s‑a manifestat în continuare 
pe SIF‑uri şi pe Petrom.

Schimburile cu obligaţiuni au 
fost foarte reduse, de 20.834 lei, 
fiind realizate doar cu obligaţiuni 
BRD‑Groupe Societe Generale.

Valoarea transferurilor din 
piaţa “deal” (a tranzacţiilor spe‑
ciale) a fost mai redusă faţă 
de săptămâna precedentă, pe 
acest segment schimbându‑se 
acţiuni Petrom Bucureşti (SNP), 
Rompetrol Rafinare Constanţa 
(RRC) şi Turbomecanica Bucureşti 
(TBM). Valoarea schimburilor a 
fost de 3,17 milioane lei, mai în‑
semnate valoric fiind schimburi‑
le cu acţiuni RRC.

Indicii ‑ evoluţii modeste

Indicii pieţei au înregistrat 
evoluţii modeste. BET a scăzut cu 
0,36%, companiile din domeniul 
petrolier influenţând nefavora‑
bil evoluţia indicelui, care se află 
însă pe un trend clar ascendent. 
BET‑Compozit a urcat cu 0,34%., 
iar BET‑FI a crescut cu 1,92%, 
SIF‑urile atingând noi maxime 
locale în săptămâna analizată.

Săptămâna trecută, 26 de 
emitenţi au crescut, 17 au stag‑
nat şi 19 au scăzut. Cei mai fericiţi 
au fost acţionarii societăţii Agras 
(ASA), cotaţia acestui emitent 
urcând cu 14,29%, după ce com‑
pania a reuşit să treacă pe profit. 
Cel mai mult au avut de suferit 
acţiunile Mefin Sinaia (MEF), care 
au pierdut 14,47%.

Rezultate bune la Petrom

Petrom a avut mare cautare 
săptămâna trecută, mai ales că 
a anunţat rezultate financiare 
excelente. În primul semestru 
din 2006, creşterea profitului 
net a fost cu mult peste ce esti‑
mase Petrom la începutul anu‑
lui. Trebuie ţinut cont însă şi de 
faptul că nu numai activitatea 

operaţională a contribuit la rea‑
lizarea profitului, ci şi vânzarea 
unor active aflate în afara acti‑
vităţii de bază. Faţă de primul 
semestru al anului trecut, creş‑
terea de profit net este de 137%, 
iar cea a venitului total de circa 
35%. Astfel de rezultate sunt 
mai mult decât pozitive, chiar 
dacă activitatea de rafinare nu a 
contribuit la obţinerea de profit, 
acest lucru fiind specific activită‑
ţii Petrom. La bursă, compania a 
înregistrat cel mai ridicat volum 
valoric al tranzacţiilor, însă a în‑
cheiat în uşoară scădere faţă de 
săptămâna precedentă, din cau‑
za unor vânzări masive ale unor 
investitori care şi‑au marcat pro‑
fiturile. Probabil, Petrom va reuşi 
să revină în zona 0,565 lei/acţiu‑
ne şi chiar să depăşească această 
rezistenţă locală. Ponderea SNP 
valorică în totalul schimburilor 
bursei a fost de peste 20%.

Ofertă de preluare 
la Sinteza Oradea

Omul de afaceri Tibor Tincău 
a iniţiat o ofertă publică de pre‑
luare obligatorie a companiei 
Sinteza Oradea, pentru încă 26% 
din acţiuni oferind, în perioada 
22 august ‑ 11 septembrie, un 
preţ de 0,7  lei/acţiune, adică un 
maxim istoric pe acest emitent. 
Sinteza a avut o evoluţie spec‑
taculoasă la bursă după desfiin‑
ţarea Asociaţiei Salariaţilor, fiind 
unul dintre cele mai rentabile 
plasamente din acest an. 

Cu o capitalizare mică şi cu 
proprietăţi imobiliare interesan‑
te, Sinteza a intrat în atenţia in‑
vestitorilor, care au achiziţionat 
pachete importante în vederea 
preluării controlului. Cel care a 
avut câştig de cauză a fost Tibor 
Tincău, alături de Timişoara 
Plaza Center, iniţiatorii ofertei 
menţionate.

Titlurile Rompetrol au sufe‑
rit o scădere săptămânală de 
2,28%, pe fondul unor tendin‑
ţe de marcare a profiturilor în 
această zonă, investitorii fiind 
influenţaţi şi de reapariţia în pre‑
să a unor noi acuzaţii în dosarul 
Rompetrol. Rafinăria a realizat o 
valoare modică a schimburilor şi 
a reuşit să se menţină peste pra‑
gul de 0,08 lei/titlu.

Noi top‑uri locale pe SIF‑uri

Săptămâna trecută a adus 
noi top‑uri locale pe SIF‑uri şi o 
scădere a valorii schimburilor cu 
acestea, practic SIF‑urile având 
momentan cel mai clar trend as‑
cendent. SIF‑urile au înregistrat 
o nouă săptămână de creşteri, 
aprecierea de 1,92% fiind facută 
pe un volum mediu al schimbu‑
rilor, ponderea SIF‑urilor în tota‑
lul tranzacţiilor fiind de 48,42%.

Situaţiile financiare pe prime‑
le şapte luni ale anului au adus 
un câştig mai însemant acţiu‑
nilor SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1). 
Săptămâna trecută, cel mai mult 

au câştigat acţiunile SIF 5 Oltenia 
(SIF5), care au urcat cu 0,1 lei/ti‑
tlu, spre deosebire de titlurile SIF 
4 Muntenia (SIF4), care au rămas 
pe zero faţă de săptămâna pre‑
cedentă. Pentru săptămâna în 
curs, este aşteptată o continuare 
a evoluţiei ascendente pe SIF‑uri, 
dar şi o consolidare a poziţiilor 
pe companiile petroliere.

Noi maxime pe Rasdaq

În săptămâna analizată,  pe 
piaţa Rasdaq s‑a raportat un 
volum total de 19,4 milioane 
acţiuni, iar valoarea totală a 
tranzacţiilor a fost 14,6 milioane 

lei. Acţiunile Electromagnetica 
Bucureşti (ELMA) au atins, vineri, 
maximul istoric de 0,8 lei, înre‑
gistrând o creştere săptămânală 
de 5,4%. S‑a raportat un volum 
total de 297.000 de acţiuni.

Acţiunile IAR Braşov (IARV) 
au închis săptămâna pe un nou 
maxim istoric, de 4,05 lei, cu 0,05 
lei mai mult decât maximul săp‑
tămânii precedente. S‑au tran
zacţionat 24.000 de acţiuni.

Şi acţiunile Albalact (ALBZ) 
au înregistrat un nou maxim, de 
0,745 lei, pe un volum de 402.000 
de acţiuni.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Închirieri

Contractul reziliat 
trebuie anunţat la Fisc

[ Se face o cerere de scoatere din evidenţă a 
respectivului document 

Dacă aţi încheiat, cu o per‑
soană fizică, un contract de în‑
chiriere a unui spaţiu sau teren 
şi acum doriţi să-l reziliaţi, sunt 
câteva amănunte legale pe care 
e bine să le ştiţi. 

Pentru venitul provenit din 
imobilele închiriate, proprieta‑
rul plăteşte impozit, acesta fiind 
declarat, pe 15 mai în fiecare an, 
în declaraţia de venit. De aceea, 
dacă reziliaţi contractul de închi‑
riere, trebuie să adresaţi o cerere, 
în scris, Administraţiei Finanţelor 
Publice a municipiului Galaţi (sau 

celei unde sunteţi arondaţi, în lo‑
calitatea de domiciliu), în care să 
solicitaţi scoaterea contractului 
respectiv din evidenţa Fiscului. 
Altfel, deşi reziliat, contractul 
va produce efecte în ceea ce vă 
priveşte, adică veţi plăti impozit 
în continuare. La cererea amin‑
tită, trebuie să ataşaţi cele două 
exemplare ale contractului de 
închiriere. Aceste prevederi sunt 
valabile pentru închirierile între 
persoane fizice.

Anca Spânu Tudor Ar
hi
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Sesiunea 
de toamnă

Start 
la Bacalaureat

Sesiunea din toamnă 
a examenului de baca‑
laureat începe, astăzi, cu 
testarea candidaţilor care 
s‑au înscris pentru proba 
la oral la limba şi litera‑
tura română. Conform 
datelor furnizate de ins‑
pectoarea şcolară Aura 
Moza, vicepreşedintă a 
Comisiei Judeţene de 
Bacalaureat, sesiunea au‑
gust‑septembrie, la acest 
examen s‑au înscris în jur 
de 1270 de candidaţi. În 
cursul zilei de ieri se mai 
verificau încă dosarele 
celor înscrişi. Deoarece 
candidaţii ce au mai dat 
o dată examenul nu sunt 
nevoiţi să reia probele 
la care au luat notă de 
trecere, la proba orală 
la română s‑au înscris 
numai 346 de candidaţi.  
Cele patru centre de exa‑
minare sunt la Liceul cu 
Program sportiv, Grupul 
Şcolar „Traian Vuia”, 
Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic, Grupul Şcolar 
de Industrie Alimentară 
„D.Moţoc”.

Cristina Carp

La Giurgiuleşti

Captură 
de ţigări 

În urmă cu două zile, 
lucrătorii vamali şi poli‑
ţiştii de frontieră gălăţeni 
au descoperit ascunse şi 
nedeclarate în microbu‑
zul unui cetăţean din R. 
Moldova peste 1700 de 
pachete de ţigări şi 80 
de sticle de băuturi al‑
coolice. În microbuz, în‑
matriculat în R. Moldova 
şi condus de Piotr B., de 
53 de ani, se aflau mai 
multe colete care urmau 
să fie livrate unor cetă‑
ţeni moldoveni, care se 
aflau în ţări din Uniunea 
Europeană. La verificări, 
efectuate în punctul de 
trecere Galaţi – Rutier, 
echipa unică de control  
(formată din lucrător 
vamal şi poliţist de fron‑
tieră) a descoperit în por‑
tierele maşinii, dar şi în 
spatele unui perete fals o 
cantitate de 1760 de pa‑
chete de ţigări, 82 de sti‑
cle cu băuturi alcoolice şi 
diverse cosmetice.

Produsele, în valoare 
totală de peste 8500 lei, 
au fost ridicate în vede‑
rea confiscării de către 
lucrătorul vamal, iar cetă‑
ţeanul moldovean a fost 
sancţionat contravenţio‑
nal cu suma de 5000 de 
lei.

Laura Gurău 

Topul preţurilor

Electrocentrale Sărbătoare 

Ziua 
Medicinei Militare

„Fraţi pentru fraţi”

284,35 lei în contul colectei 
S‑au adunat în contul colectei „Fraţi pentru fraţi” suma de 284,35 lei.  Nu 

uitaţi că rugăciunea şi milostenia  pentru semeni clădesc comoară în cer. 
Fiţi solidari cu fraţii noştri din Slobozia Mare ‑ Basarabia. Puteţi depune din 
puţinul dumneavoastră în contul nr. (lei) RO91CRDZ017A000230476005 şi 
nr. (euro) RO75CRDZ017A000230476002, deschise la Banca „Romexterra”, 
bloc V3, strada Tecuci (lângă Piaţa Centrală).  Doamne ajută!

Maria Stanciu

Sub vraja mărarului... 
Aflat din abundenţă în 

toate pieţele, mărarul 
este acum la mare cău‑

tare, atât în stare verde, pentru 
aromarea mâncărurilor, cât şi us‑
cată, pentru prepararea murătu‑
rilor. În Piaţa Centrală, o legături‑
că de mărar verde costă cel mai 
puţin 30 de bani şi cel mai mult 
50 de bani. Legătura de mărar 
uscat, cu floare şi seminţe, se vin‑
de cu preţuri între 50 de bani şi 
un leu. Cel verde se poate cum‑
păra şi la kilogram. Ştiţi cât costă 
unul? 4,50 lei! Or fi aflat vânzăto‑
rii despre proprietăţile lui…

Primii care l‑au folosit în bu‑
cătărie au fost romanii, care 
aromau mai toate mâncărurile 
cu frunze de mărar, ducându‑l 
cu ei în toate colţurile imperiu‑
lui. În Evul Mediu, buchetele de 
mărar erau folosite pentru… 
alungarea vrăjitoarelor. Intuiau 
cei curaţi la suflet din evul întu‑
necat că ar avea ceva proprietăţi 
iarba frumos mirositoare? Primul 
medic care i‑a recunoscut cali‑
tăţile curative şi l‑a recomandat 

ca medicament natural a fost în‑
suşi Hipocrate. Medicii de astăzi 
l‑au “contabilizat” cu precizie: 
100 de grame de mărar conţine 
10,44 mg vitamina C, 2,70 g fibre, 
360,18 mg potasiu, 42,64 mg cal‑
ciu, 14,80 mg magneziu, 0,64 mg 
fier. Nici nu bănuiau vrăjitoarele 
ce beneficii planau asupra  lor 
când erau gonite cu mănunchiu‑
rile de mărar…

Gospodinele însă ştiu că e 
vremea mirodeniilor în stare 
proaspătă. Pătrunjelul şi leuştea‑
nul frunze se vând cu 30 – 50 de 
bani legătura, cimbrul cu preţu‑
ri între 50 de bani şi un leu, iar 
busuiocul cu 1,50 lei legătura… 
Preţurile cresc însă foarte mult 
la rădăcinoase. Morcovii sunt 
între  1,00 şi 1,50 lei kilogramul, 
dar ţelina şi păstârnacul de cali‑
tate costă chiar 4.00 lei kilogra‑
mul. Cel mai mare preţ stă însă în 
dreptul usturoiului, care a ajuns, 
cel românesc şi  mai “răsărit”, la 
8 lei kilogramul… Aromele şi 
condimentele atentează la bu‑
zunare…

Legumele de sezon nu în‑
registrează prea mari fluctuaţii 
de preţ. Roşiile costă între 60 
de bani şi un leu kilogramul, ca‑
straveţii, 1,00 – 1,20 lei kilogra‑
mul, ceapa, acelaşi preţ, ardeii 
graşi un  leu kilogarmul,  kapia, 
2 lei kilogramul, vinetele 70‑80 
de bani kilogarmul, varza 40 de 

bani kilogramul, cartofii 80 de 
bani kilogramul… Printre fructe, 
se mai găsesc piersici, cu preţuri 
între 3 şi 4 lei kilogramul, dar vin 
tare  strugurii,  deocamdată  cu 
3 lei kilogramul. Pepenii verzi au 
scăzut la 25 şi chiar 20 de bani ki‑
logramul, iar cei galbeni la 80 de 
bani kilogramul. Sunt mulţi şi din 

ce în ce mai buni. Este cea mai 
prielnică vreme a curelor…

Cât despre “vraja” mărarului, 
odată cu primele zile ale toamnei, 
va fi chemată tot mai insistent să 
descânte la gura borcanului cu 
murături şi conserve pregătite 
pentru liniştea cămării...   

Text şi foto: Ion Manea

Preluare locală 
şi vorbe tari 

[ Un vapor... de uscat [ Mircea Toader se declară „jignit” de 
Durbacă [ Toader despre Durbacă: „Timpul toceşte mintea.”  

„M‑a jignit!”, a declarat sâm‑
bătă secretarul de stat Mircea 
Nicu Toader despre preşedinte‑
le Consiliului Judeţului, Eugen 
Durbacă. Este vorba despre o 
recentă declaraţie în care con‑
servatorul îi contesta competen‑
ţa tehnică în privinţa privatizării 
Electrocentrale. „Mă <<compăti‑
meşte>> pe mine, spune că sunt 
nu ştiu ce [fost] directoraş de 
şcoală, că habar n‑am să conduc 
o instituţie, n‑am intrat într‑o în‑
treprindere...„  În replică, Toder 
spune acum că Durbacă „a con‑
dus un şantier naval fără să aibă 
habar de vapoare, dar nu i‑a zis 
nimeni nimic de treaba asta, a 
fost decizie politică să‑l numeas‑
că acolo.” Şi că… „Au fost nevoiţi 
să‑l schimbe după câteva luni de 
zile.” Toader se consideră însă 
„destul de pregătit profesional, 
atât ca management economic, 
cât şi ca activitate tehnică, fiind 
inginer de meserie şi întâm‑
plător având la  bordul navei 
şi suficient de multe instalaţii 
de încălzire cu apă şi caldarine, 
care la nivel micro fac ceea ce 
face pe uscat şi una mai mare”: 
Electrocentrale. (…) Nu m‑a jig‑
nit pe mine, l‑a jignit pe Dumitru 
Nicolae care, din câte ştiu eu, a 
terminat energetica (...) Şi una 
e să cari cu camioanele (aluzie 
la funcţia de director la IUG a lui 
Durbacă), alta e să faci energie 
electrică şi termică”. Prin trece‑
rea Electrocentrale la Primărie, 
Durbacă „a scăpat din mână o 

vacă de muls care se numeşte 
Electrocentrale„ – este  moti‑
vul real pentru aceste atacuri, 
crede democratul. Termenul 
este strâns! „I‑am trimis acum o 
săptămână o adresă: aştept în 
zece zile hotărârea de Consiliu 
Judeţean prin care să solicite 
transferul Electrocentrale de la 
Termoelectrica la CJ. [Durbacă] 
A mai spus o aberaţie: Guvernul 
hotărăşte fără hotărâre CJ! Ceea 
ce dovedeşte că nici măcar le‑
gile nu le cunoaşte. Şi îmi pare 
rău, că are atâta experienţă. 
Dar probabil că timpul toceşte 
mintea.” Consiliul Local are deja 
o hotărâre pentru preluarea 
Electrocentralei. La minister se 
pregăteşte textul a două hotă‑
râri de guvern, secretarul de stat 
va prezenta „argumentele pro şi 
contra” la fiecare din cele două 
hotărâri în parte, apoi Guvernul  
va hotărî. Dar, „fără hotărâre de 
consiliu, niciodată nu voi pro‑
mova aşa ceva!”  Ministrul ad‑
mite că o hotărâre de preluare 
Electrocentrale nu va putea tre‑
ce nici în  CJ, în actuala configu‑
raţie politică a acestuia: “Ştiu că 
n‑are şanse, dar trebuia să‑mi fac 
datoria…” Până cel târziu 15 sep‑
tembrie, dar probabil la sfârşitul 
lunii august, Electrocentrale va fi 
preluată de alt administrator: CL 
sau CJ. La 1 octombrie, acelaşi lu‑
cru se va întâmpla la Constanţa, 
iar din aprilie anul viitor va veni 
rândul Bucureştiului.

Victor Cilincă

În fiecare an sărbătorim la 21 
august Ziua Medicinei Militare. 
La această dată, în urmă cu 144 
ani, domnitorul Alexandru I. Cuza 
a semnat decretul de Înfiinţare a 
Corpului Ofiţerilor sanitari, vete‑
rinari şi farmacişti.

Această zi este asociată cel mai 
frecvent cu personalitatea gene‑
ralului profesor Carol Davila, fost 
inspector general al Serviciului 
Sanitar, cu merite deosebite în 
organizarea serviciului medical 
din armata României, dar şi a în‑
văţământului medical superior 
prin înfiinţarea Şcolii Naţionale 
de Medicină şi Farmacie din 
Bucureşti, care astăzi îi poartă 
numele, cât şi prin organizarea 
primului serviciu de ambulanţă 
pentru condiţii de război şi care 
a fost folosit în timpul Războiului 
de Independenţă (1877‑1878) şi 
recunoscut pe plan european.

Începuturile medicinei milita‑
re au fost grevate de greutăţi de 
toate felurile, dar ele, prin muncă 
şi chibzuinţă, au fost depăşite fă‑
când ca ulterior acestea să devi‑
nă parte componentă a sistemu‑
lui medical naţional. 

Medicii militari nu au fost izo‑
laţi, ei şi întreg sistemul au parti‑
cipat la promovarea unei stări de 
sănătate cât mai bune, aplicând 
programe ştiinţifice de sănătate 
în funcţie de personalul ce înca‑
dra unităţile militare.

Oraşul Galaţi a beneficiat de 
la începuturi de prezenţa unor 
structuri spitaliceşti modeste din 

care ulterior s‑au dezvoltat, gra‑
ţie politicii sanitare a serviciului 
sanitar al armatei, dar şi prin per‑
sonalităţile sale. 

Cel mai cunoscut dintre me‑
dicii militari este col. dr. Aristide 
Serfioti, unul din cei mai remar‑
caţi organizatori, promotorul 
organizării Societăţii Medicale 
din Galaţi, al Comitetului de 
Iniţiativă pentru construirea unui 
spital pentru răniţii din Războiul 
de Independenţă, viitorul spi‑
tal Elena Doamna ‑ Caritatea 
Gălăţeană; a adus primul micros‑
cop din Galaţi, iar la moartea sa a 
făcut o serie de acte de caritate 
(donaţii, burse pentru studenţi, 
dote pentru căsătoriţi).

Pe câmpul de luptă, de remar‑
cat prezenţa cpt. dr. Gheorghe 
Corivan în luptele de la Plevna 
unde a fost implicat în îngriji‑
rea răniţilor, fiind decorat cu 
«Virtutea Militară», iar ulterior 
ajuns la gradul de general, a 
înfiinţat asociaţia cu numele 
«Virtutea Militară» care s‑a ocu‑
pat de strângerea de fonduri 
pentru înălţarea unui monument 
dedicat muncii acestora.

Spitalul Militar din Galaţi a 
avut prioritate în aplicarea cu‑
ceririlor medicale moderne. În 
1918 aici funcţiona prima secţie 
de chirurgie‑orl condusă de col. 
dr. David, care pe front l‑a avut în 
îngrijire pe gen. Alex. Averescu, 
viitorul mareşal.

Pentru activitatea sa, a fost 
decorat cu “Legiunea de Onoare” 

a Franţei şi a fost înaintat la gra‑
dul de general.  Moare în 1935 în 
timpul unei intervenţii medicale 
‑ mort la datorie. De asemenea, 
se impune a remarca faptul că 
aici funcţionează prima secţie 
oftalmologică condusă de gen. 
dr. D. Scurtu, un serviciu modern 
de sterilizare şi se aplică pe scară 
largă rahianestezia, aşa cum re‑
iese dintr‑un studiu efectuat de 
col. dr. Traian Gruiescu, publicat 
în Franţa, în anul 1933.

De aceea, noi, urmaşii celor 
care s‑au sacrificat pentru dez‑
voltarea medicinei militare, ne 
închinăm în faţa memoriei înain‑
taşilor noştri, încercăm să facem 
totul pentru ca aceasta să se ridi‑
ce la cote cât mai înalte. 

Ziua Medicinei Militare este 
şi moment de analiză şi bilanţ, 
dar, mai ales, de previziune a vii‑
torului pentru a asigura acestor 
structuri o bază solidă.”

Cred că se impune ca şi me‑
dicii militari să se apropie mai 
mult de bolnavi, mai ales că baza 
medicinei este prevenirea îm‑
bolnăvirii, iar dacă nevoile o cer, 
să fim alături de militarii angajaţi 
în zonele de conflict, să fim acolo 
când armata are nevoie. 

De ziua lor, tuturor medicilor 
militari felicitări.

Comandantul S.M.U. 
“Dr. A. Serfioti”,

Col. medic 
dr. Alex. Maltopol

Clienţii Banc Post 
şi CEC,

Aşteptaţi 
la Casa de Pensii

Sâmbătă, 
la Bursucani

Foc, alarmă 
şi pompieri 

Sâmbătă, 19 august, în 
jurul orei 11,00, au bătut 
clopotele în Bursucani. Nu 
au bătut de moarte sau de 
sărbătoare, ci de incendiu. 
Din motive încă neclare, din 
casa fostului lemnar Ştefan 
Gagiu, ieşeau trâmbe de fum 
înecăcios. Podul trosnea din 
toate încheieturile, flăcările 
chinuindu‑se să ajungă afa‑
ră. Sătenii din apropiere au 
sărit cu mic şi mare şi au în‑
cercat să ţină focul sub con‑
trol. Apa fiind departe, nu 
au reuşit mare lucru, dar au 
scos toate lucrurile din casa 
în care acum locuieşte Ionel 
Gagiu, fiul fostului lemnar. 
Cineva cu telefon mobil a 
anunţat Inspectoratul pen‑
tru Situaţii de Urgenţă. La 
ora 11 şi cincizeci de minute 
au sosit două maşini cu apă 
şi pompieri. Se pare că o ma‑
şină de la Bereşti şi una de la 
Tecuci. Una a fost suficientă 
pentru stingerea incendiului 
care, dacă ar fi bătut vântul, 
putea aprinde toate casele 
din jur. După cum discută 
sătenii care‑l cunosc pe lo‑
catar, cică Ionel Gagiu ar fi 
„pierdut” un chiştoc de ţi‑
gară prin bucătărie, el însuşi 
fiind un om „pierdut” în ne‑
glijenţă şi imprudenţă, dar 
şi în alte „substanţe” tari ca 
focul. Bilanţul este trist. Şade 
la mintea oricui să‑şi imagi‑
neze ce dezastru a rămas din 
urma celor au venit, au văzut 
şi au stins un pericol care 
putea fi devastator pentru 
aripa de nord a bursucăneni‑
lor, mai ales în aceste condiţii 
caniculare, când toate sunt 
uscate şi se pot aprinde chiar 
şi de la lumina unui biet licu‑
rici.

Ion Zimbru

Un element de nouta‑
te, asupra căruia Georgeta  
Modiga, directorul CJPAS 
Galaţi, a insistat, se referă 
la faptul că CEC nu va mai 
distribui, începând cu luna 
octombrie, nici taloanele de 
pensie, nici taloanele spe‑
ciale de călătorie, acestea 
urmând să ajungă la bene‑
ficiari prin poştă. În acest 
scop, CJPAS  aşteaptă de la 
pensionarii cu cont la CEC 
informaţiile  privind adresa 
şi, eventual, CNP‑ul, dacă 
acesta lipseşte de pe talon. 
La CEC au deschise conturi 
11.302 de pensionari gălă
ţeni.

Georgeta Modiga a de
clarat că, deja, anumite in‑
stituţii bancare şi-au mani‑
festat disponibilitatea de a 
colabora în vederea deservi‑
rii pensionarilor: „Am înain‑
tat propunerile la Bucureşti, 
rămâne de văzut dacă vor fi 
considerate acceptabile de 
către Casa Naţională şi dacă 
vor deveni funcţionale”.
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Armata israeliană a 
efectuat, sâmbătă‑di‑
mineaţă, un raid ae‑

rian în apropiere de localitatea 
Baalbeck, din estul Libanului, 
bombardând anumite ţinte 
de regiune, iar gruparea şiită 
Hezbollah a ripostat deschizând 
focul, a anunţat un purtător de 
cuvânt al armatei libaneze, citat 
de AFP. Un militar israelian a fost 
ucis, iar alţi doi au fost răniţi. Pe 
de altă parte, surse din cadrul 
serviciilor libaneze de securita‑
te au anunţat că trei luptători 
ai gherilelor Hezbollah au fost 
ucişi. Armata  israeliană a confir‑
mat raidul din estul Libanului, pe 
care l‑a calificat drept o “operaţi‑
une specială pentru a împiedica 
livrările de arme către Hezbollah 
din Iran şi Siria”. Potrivit unui 
purtător de cuvânt, obiectivele 
operaţiunii au fost atinse în to‑
talitate. Această operaţiune re‑
prezintă prima încălcare gravă a 
armistiţiului de la 14 august care 
a determinat încheierea ofensi‑
vei israeliene împotriva grupării 
şiite Hezbollah. Naţiunile Unite 
au condamnat violarea acordu‑
lui de încetare a focului în Liban 
de către Israel. Într‑o declaraţie 
a purtătorului de cuvânt al se‑
cretarului general al ONU, Kofi 
Annan, publicată sâmbătă, se 
precizează “profunda preo‑
cupare a secretarului general 
pentru violarea de către partea 
israeliană a încetării ostilităţilor, 
prevăzută în rezoluţia 1701 a 

Consiliului de securitate”.
Israelul a anunţat, ieri, că îşi 

va continua operaţiunile mili‑
tare pentru a împiedica livrări‑
le de armament din Siria către 
Hezbollah şi pentru a‑l ucide pe 
liderul acesteia, şeicul Hassan 
Nasrallah, a afirmat un coman‑
dat israelian de rang înalt, citat 
de New York Times, în ediţia 
electronică. În plus, Israelul va 
împiedica desfăşurarea armatei 
libaneze în imediata vecinătate 
a frontierei sale, atât timp cât 
aceasta nu va fi sprijinită de o 
forţă multinaţională, transmite 
AFP. Pe de altă parte, vicepre‑
mierul palestinian, Nasser Shaer 
(membru al grupării Hamas) a 
fost arestat de armata israeliană. 
Shaer a refuzat să recunoască 
statul Israel şi este cel care a for‑
mat Guvernul palestinian după 
ce a câştigat alegerile desfăşura‑
te în luna martie. Soţia acestuia 
a declarat că el se ascundea, în‑
cepând de la sfârşitul lunii iunie, 
când israelienii au început să 
aresteze zeci de oficiali Hamas şi 
reprezentanţi politici, incluzând 
câţiva membri ai cabinetului 
palestinian. Armata  israeliană a 
precizat că Nasser Shaer a fost 
arestat pentru că este un mem‑
bru activ al unei organizaţii tero‑
riste.

Reuniune UE pe tema FINUL

Membrii UE se vor reuni săp‑
tămâna aceasta, cel mai proba‑

Pe fondul deteriorării relaţiilor cu Occidentul

Iranul se pregăteşte 
de război

Pentru construcţia satului olimpic britanic

Muncitori români, 
pe listele de recrutare

La Bagdad

Procesiune şiită, 
printre explozii

Confruntare în Afganistan

Ce‑i mult strică
Un indian născut cu două 

penisuri perfect funcţiona‑
le a acceptat să fie internat 
într‑un spital din New Delhi 
pentru a se supune unei 
operaţii de extirpare a celui 
de‑al doilea sex, care îl împie
dica să aibă o viaţă normală 
şi să se căsătorească, trans‑
mite AFP. Om de afaceri în 
vârstă de 24 de ani, el suferă 
de “duplicare de penis” sau 
“diphallus”, boală foarte rară, 
care apare la un bărbat din 
5,5 milioane. Indianul este 
un caz cu atât mai special, 
cu cât cele două penisuri ale 
sale sunt “perfect funcţiona‑
le”, a explicat un medic pen‑
tru revista Times din India. 
Primul caz de diphallus a fost 
înregistrat în 1609. Publicaţia 
citată nu precizează nici 
identitatea pacientului, nici 
numele spitalului unde va fi 
internat acesta. 

Temperaturi caniculare în Bulgaria
Valul de căldură care a ajuns în Bulgaria la începutul săptămânii 

trecute a atins apogeul ieri, zi în care temperaturile au ajuns până 
la 42 de grade Celsius în sud‑estul ţării, relatează site‑ul Novinite.
com. Temperaturile vor înregistra o scădere la începutul acestei 
săptămâni, când maximele vor varia între 32 şi 37 de grade Celsius. 
Temperaturile caniculare au provocat moartea a patru persoane în 
decurs de trei zile.

Naufragiu 
în Mediterană

O ambarcaţiune care 
transporta circa 100 de imi‑
granţi clandestini s‑a scu‑
fundat, în noaptea de vineri 
spre sâmbătă, în Marea 
Mediterană, în largul insulei 
siciliene Lampedusa, pro‑
vocând moartea a cel puţin 
zece persoane, relatează 
AFP. Doar 70 de persoane 
au fost salvate, a declarat un 
reprezentant al Căpităniei 
din Palermo (Sicilia), care 
coordonează operaţiunile 
de salvare.

Românce 
vândute

Poliţia croată a anihilat o 
reţea de trafic de carne vie 
care acţiona în zona oraşului 
Gospic şi peninsula Istra, tra‑
ficanţii fiind învinuiţi, printre 
altele, că au negociat vânza‑
rea unor românce. Un croat 
din zona Gospic şi un cuplu 
din Licki Osik au interme‑
diat vânzarea de minore ro‑
mânce, propuse pentru că‑
sătorie, informează canalul 
croat de televiziune HRT.

Arestaţi 
în Pakistan

Autorităţile de la 
Islamabad au arestat şase 
militanţi care ar fi fost impli‑
caţi în comiterea unui aten‑
tat cu maşină‑capcană lângă 
consulatul american, soldat 
cu moartea a patru persoa‑
ne, incluzând un diplomat 
al Statelor Unite, au anunţat 
mai mulţi oficiali pakistanezi, 
citaţi de Reuters. Atentatul 
sinucigaş a avut loc la 2 mar‑
tie, fiind comis în ziua care a 
precedat vizita preşedintelui 
american George W. Bush în 
Pakistan. 

Evadare 
în masă

28 de deţinuţi au eva‑
dat sâmbătă din închisoa‑
rea Termonde, situată în 
nord‑vestul capitalei Belgiei, 
după ce au reuşit să îi anihi‑
leze pe gardieni, informează 
BBC News Online. Şase dintre 
ei au fost capturaţi de poliţie, 
care a lansat o amplă opera‑
ţiune de căutare. Autorităţile 
nu au putut preciza dacă 
vreun infractor periculos a 
reuşit să evadeze.

Cutremur în 
Oceanul Atlantic

Un cutremur de 7,1 gra‑
de a fost înregistrat, ieri, în 
Oceanul Atlantic, în largul 
coastelor Americii de Sud, 
dar nu există riscul produ‑
cerii unui tsunami în zonă, a 
anunţat institutul geologic 
american, citat de Reuters. 
Cutremurul a avut loc la 
ora locală 1.41 (8.41, ora 
României) în Marea Scoţiei, 
la aproape 500 de kilome‑
tri de cea mai apropiată in‑
sulă (Bristol), a precizat US 
Geological Survey (USGS).

Ungaria şi Roşia Montană

Ministerul 
Mediului, acuzat

Trei organizaţii ecolo‑
gice au criticat Ministerul 
Mediului din Ungaria, susţi‑
nând că instituţia ar ascunde 
informaţiile corecte legate 
de proiectul minier de la 
Roşia Montană, transmite 
MTI. Organizaţiile “verzi” 
acuză instituţia că ar fi pus la 
dispoziţia publicului maghiar 
o traducere de doar 24 de 
pagini a Studiului de Impact 
asupra Mediului al proiectu‑
lui minier, document ce con‑
ţine peste 5.000 de pagini. În 
plus, traducerea în maghiară 
nu conţine nicio referire la o 
posibilă poluare cu cianuri 
a cursurilor de apă, susţine 
sursa citată.

Cazul infirmierelor 
bulgare

Solicitare 
europeană

Parlamentul European a 
cerut eliberarea imediată a 
celor cinci infirmiere bulga‑
re arestate în Libia sub acu‑
zaţia că ar fi infectat inten‑
ţionat cu HIV copiii dintr‑un 
spital situat în localitatea 
Benghazi, transmite site‑ul 
Novinite.com. Cererea a fost 
bazată pe concluziile unor 
renumiţi experţi în domeniul 
medical, a anunţat Federaţia 
Europeană a Medicilor 
Salariaţi. Se susţine că unii 
dintre cei 400 de copii libieni 
fuseseră deja infectaţi cu 
HIV înainte ca infirmierele să 
sosească la spital, iar mulţi 
dintre copiii infectaţi nu au 
fost trataţi în spitalul în care 
lucraseră infirmierele bulga‑
re, se arată în declaraţie.

Complotul dejucat 
în Marea Britanie

Autor, un ginere 
al lui al‑Zawahiri

Noi eforturi OMC

Franţa era privită de ONU drept princi‑
pala speranţă în constituirea forţei in‑
ternaţionale care să asigure zona‑tam‑
pon din sudul Libanului. Legăturile 

istorice dintre Beirut şi Paris sunt cunoscute, po‑
liticieni marcanţi au vizitat ţara răvăşită de război 
pentru a‑şi exprima solidaritatea cu poporul liba‑
nez. Numai că de aici până la forţa internaţională 
este cale lungă. Chiar dacă se vorbea de un con‑
tingent de două, trei mii de militari francezi, iată 
că, deocamdată, Parisul nu a trimis în zonă decât 
o forţă mai degrabă simbolică, de doar 200 de 
soldaţi. Dezamăgirea ONU a fost mare, mai ales 
că reprezentanţii organizaţiei se angajaseră să 
trimită în Liban, în următoarele zece zile, o forţă 
de cel puţin 3.500 de căşti albastre. 

De unde vin ezitările Franţei? Conflictele an‑
terioare au demonstrat că Libanul este un teren 
minat pe care nu se poate păşi fără serioase ga‑
ranţii de securitate. Astfel, ONU nu a fixat încă 
prerogativele ce vor reveni forţelor de menţinere 
a păcii. 

Franţa, care pare “liderul natural” în a condu‑
ce forţele internaţionale, cere să se precizeze clar 
care vor fi misiunile şi obiectivele în care trupe‑

le se vor angaja. Ar fi, de exemplu, periculos ca 
forţa internaţională să contribuie la dezarmarea 
miliţiilor Hezbollah, existând riscul să fie asimi‑
late unor trupe de ocupaţie şi să fie expuse unor 
atacuri. 

Pe de altă parte, Franţa nu doreşte ca forţele 
de menţinere a păcii să aibă doar calitate de ob‑
servator, ci să i se atribuie un rol mai activ, inclu‑
siv prin folosirea armamentului din dotare. 

În plus, mai este vorba de componenţa for‑
ţei internaţionale. State precum Malayezia şi 
Indonezia şi‑au manifestat interesul pentru a 
trimite militari, însă problema este că statele în 
cauză nu au recunoscut Israelul şi au avut un rol 
destul de activ în sprijinirea Hezbollah… Cât pri‑
veşte ţările europene, dincolo de promisiunile de 
principiu, puţini sunt cei dispuşi cu adevărat să 
se bage între ciocan şi nicovală. 

Ceva mai multe lămuriri despre statutul forţei 
internaţionale ar putea veni odată cu reuniunea 
ONU de joi. În situaţii complicate este nevoie de 
nişte reguli clare pentru a reuşi să fie descâlcite 
iţele. Iar Libanul are nevoie urgent de o tempera‑
re a spiritelor, altfel, războiul care încă mocneşte 
ar putea reizbucni din nou cu violenţă.

SUA spionează Cuba şi Venezuela
Statele Unite au numit un responsabil special pentru operaţiuni‑

le de spionaj privind Cuba şi Venezuela, măsură care nu a fost luată 
până în prezent, decât pentru Coreea de Nord şi Iran, transmite AFP. 
Şeful de operaţiuni se va ocupa de “strângerea datelor şi analizelor 
privind Cuba şi Venezuela, realizate de toate serviciile de informaţii” 
şi de “asigurarea aplicării strategiilor”.

Teren minat

Orientul Mijlociu Armistiţiu încălcat

bil miercuri, la Bruxelles, pentru 
a discuta asupra alcătuirii forţei 
internaţionale ce urmează a fi 
desfăşurată în Liban, a anun‑
ţat, ieri, preşedinţia finlandeză 
a Uniunii Europene, citată de 
AFP. “Preconizăm să ne întâlnim 
la Bruxelles pentru a discuta pe 
această temă. Am avut deja o re‑
uniune în acest sens la Bruxelles, 
săptămâna trecută, şi este normal 
ca discuţiile să continue în cursul 
acestei săptămâni”, a declarat 
Pilvi‑Sisko Vierros‑Villeneuve, di‑
rectoarea politică a Ministerului 
finlandez de Externe.

Circa 50 de militari francezi 
aparţinând forţelor ONU de 
menţinere a păcii au ajuns, sâm‑
bătă, în sudul Libanului, acesta 

fiind primul contingent menit să 
consolideze FINUL, au anunţat 
martorii oculari, citaţi de Reuters. 
Franţa a promis că va trimite cir‑
ca 200 de militari în Liban, dez‑
amăgind ONU şi Statele Unite, 
care sperau că Parisul va furniza 
un contingent considerabil şi va 
asigura comanda FINUL, a cărei 
misiune este de a supraveghea 
respectarea armistiţiului dintre 
Israel şi gherilele Hezbollah.

Italia se pregăteşte să trimită 
nu mai mult de 2.000 ‑ 2.200 de 
militari în Liban, pentru sporirea 
efectivelor FINUL, şi nu contin‑
gentul de 3.000 de militari anun‑
ţat iniţial, anunţa presa de ieri de 
la Roma, citată de AFP. Bulgaria 
este dispusă să trimită trupe în 

sudul Libanului, dar numai după 
ce ONU va defini clar mandatul 
FINUL, a confirmat, sâmbătă, pre‑
mierul bulgar, Serghei Stanişev. 
Danemarca va furniza două nave, 
în timp ce Germania va contribui 
cu patrule maritime.

Olanda a refuzat să participe, 
în timp ce Turcia a declarat că in‑
tenţionează să trimită un anumit 
număr de trupe, iar Finlanda încă 
nu a luat o decizie în acest sens.

Bangladesh a promis că va 
furniza un batalion format din 
aproximativ 2.000 de persoane, 
Malaysia va trimite până la 1.000 
de militari, Indonezia va contri‑
bui cu un batalion şi o companie 
de geniu, iar Nepalul cu un bata‑
lion.

Zeci de mii de militari iranieni 
au început, sâmbătă diminea‑
ţă, importante manevre în mai 
multe zone din ţară, a anunţat 
presa iraniană, citată de AFP. 
Manevrele au loc în 16 provincii 
din zonele de nord, nord‑vest, 
sud şi sud‑est ale ţării, sunt des‑
tinate pregătirii forţelor iraniene 
pentru a face faţă simultan unui 
atac în diferite zone şi au fost 
iniţiate pe fondul tensiunilor tot 
mai mari în relaţiile cu ţările occi‑
dentale din cauza dosarului nu‑
clear. În plus, Teheranul a blocat 
accesul pe teritoriul său a unui 
inspector ONU de rang înalt şi a 
redus numărul vizelor cu intrări 
multiple, care facilitau persona‑
lului organizaţiei monitorizarea 

instalaţiilor nucleare iraniene, 
transmite Reuters. Potrivit purtă‑
torului de cuvânt al Ministerului 
iranian de Externe, Hamid Reza 
Assefi, Teheranul nu intenţio‑
nează să îşi suspende progra‑
mul de îmbogăţire a uraniului. 
Declaraţia a fost făcută ieri, cu 
două zile înainte de expirarea 
ofertei occidentale, transmite 
AFP. Iranul a anunţat că va răs‑
punde, la 22 august, ofertei ma‑
rilor puteri vizând suspendarea 
programului său de îmbogăţire a 
uraniului. Consiliul de Securitate 
al ONU a acordat termen până la 
31 august Teheranului, pentru 
a‑şi suspenda aceste activităţi, în 
caz contrar ameninţând cu im‑
punerea unor sancţiuni.

Unul dintre ginerii lui Ayman 
al‑Zawahri, adjunctul liderului 
reţelei teroriste al‑Qaida, a fost 
figura centrală a complotului 
terorist dejucat de autorităţile 
britanice, care viza prăbuşirea 
mai multor curse transatlantice, 
a relatat sâmbătă un cotidian 
pakistanez, citat de Reuters. 

Cotidianul pakistanez Dawn, 
care a citat surse credibile, a 
anunţat că autorul planului 
terorist ar fi un ginere al lui 
Zawahiri. 

Publicaţia nu a identificat 
autorul complotului, dar a scris 
că Zawahiri, adjunctul liderului 
terorist Osama ben Laden, are 
mai mulţi gineri. Oficiali din ca‑
drul serviciilor de securitate pa‑
kistaneze nu au putut comenta 
informaţia.

Sute de mii de pelerini şiiţi 
participau, ieri‑dimineaţă, la 
comemorarea morţii celui de‑al 
şaptelea imam şiit, Mussa al‑Ka‑
zim, reuniţi în jurul mausoleului 
acestuia de la Bagdad, unde au 
putut fi auzite explozii, relatează 
AFP. Atacurile asupra pelerinilor 
au provocat moartea a cel pu‑

ţin 15 persoane şi rănirea altor 
200, a anunţat ministrul irakian 
al Sănătăţii, citat de Reuters. 
Capitala irakiană este devastată 
de violenţele interconfesionale 
fără precedent dintre comuni‑
tatea şiită şi cea sunnită, care au 
provocat moartea a mii de per‑
soane de la începutul anului. 

Mii de muncitori români se 
află deja pe listele de recrutare 
pentru lucrările de construcţie 
a satului olimpic care va găzdui 
Olimpiada din 2012 de la Londra, 
relatează Daily Mail, în ediţia 
electronică de ieri. Agenţiile din 
Bucureşti au completat deja lis‑
te cu muncitori care doresc să 
înceapă o viaţă nouă în Marea 
Britanie după aderarea ţării lor 
la Uniunea Europeană, afirmă 
ziarul britanic. O companie cu 

proprietar britanic, cu sediul în 
Bucureşti, a anunţat că a con‑
tactat autoritatea britanică de 
gestionare a lucrărilor pentru 
Olimpiadă, oferind între 10.000 
şi 20.000 de muncitori. Ziarul 
îl citează pe directorul firmei 
de recrutare, care afirmă că un 
muncitor calificat în construc‑
ţii poate obţine 8 lire pe oră, în 
timp ce un muncitor necalificat, 
6,5 lire, deşi un muncitor brita‑
nic ar obţine circa 15 lire pe oră 

pentru aceeaşi activitate. Şi unul 
dintre lanţurile de hoteluri din 
Marea Britanie recrutează perso‑
nal din România, în condiţiile în 
care în industria hotelieră se în‑
registrează un deficit de perso‑
nal de circa 100.000 de angajaţi. 
Contractele pentru muncitorii 
români vor depinde însă de de‑
ciziile Guvernului britanic, care 
ar putea impune restricţii pentru 
forţa de muncă provenită din 
Bulgaria şi România.

Mai mult de 70 de rebeli tali‑
bani au fost ucişi, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, într‑o 
confruntare cu forţele afgane şi 
NATO în sudul Afganistanului, re‑
latează AFP, citând surse locale. În 
cursul confruntării, au fost ucişi şi 

patru poliţişti afgani, alţi trei au 
fost răniţi şi trei sunt daţi dispă‑
ruţi, au declarat surse din cadrul 
poliţiei locale. Confruntarea cu 
un grup de câteva zeci de taliba‑
ni a avut loc într‑un bazar din di‑
strictul Panjwayi, aflat la circa 35 

de kilometri vest de Kandahar. 
Un purtător de cuvânt al Forţei 
internaţionale de asistenţă pen‑
tru securitate (ISAF) a confirmat 
implicarea trupelor în confrunta‑
re, atât la sol, cât şi cu mijloace 
de luptă aeriene. 

Călătoria reprezentantului 
pentru comerţ al Statelor Unite 
ale Americii, Susan Schwab, în 
sud‑estul Asiei şi în China, pro‑
gramată să aibă loc în cursul 
acestei luni, ar putea marca re‑
lansarea negocierilor comerciale 

internaţionale, apreciază analiştii 
citaţi de Reuters. Cu toate aces‑
tea, puţini analişti se aşteaptă la 
o revitalizare rapidă a negocieri‑
lor. Negocierile comerciale, înce‑
pute în urmă cu cinci ani, au fost 
suspendate luna trecută, după ce 

statele membre ale Organizaţiei 
Mondiale a Comerţului (OMC) 
nu au ajuns la un acord privind 
reducerea tarifelor aplicate în 
comerţul cu produse agricole şi 
industriale.

Indonezia Îngrijorare 
Oficialii indonezieni se tem 

de posibila apariţie a unui nou 
focar uman de gripă aviară, după 
ce o femeie a murit ca urmare a 
infectării cu virusul H5N1, la o 
săptămână după decesul fiicei 
sale, care prezenta simptome si‑
milare, relatează Reuters. 

 “Euis Lina, a fost testată po‑
zitiv şi credem că este posibilă 

apariţia unui focar”, a declarat 
ministrul indonezian al Sănătăţii, 
Siti Fadillah Supari. “Fetiţa ar fi 
prezentat aceleaşi simptome 
- penumonie, respiraţie dificilă. 
Dacă decesul a survenit ca ur‑
mare a infectării cu virusul H5N1, 
putem afirma că este vorba des‑
pre un focar familial”, a adăugat 
el. 
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‑ Cu ce te‑a ajutat pregăti‑
rea din CNVA?

‑ Educaţia pe care am primit‑o 
în liceu a constituit o bază foar‑
te solidă pentru studiile mele 
de mai târziu. Îmi amintesc că 
în prima săptămână, la Bremen, 
a trebuit să susţinem o testare 
la matematică. Dacă o treceam, 
ne înscriam într‑un curs avansat 
de matematică. Ei bine, în urma 
testării toţi românii au trecut, dar 
surprinzător a fost că, dintre cei  

admişi, românii reprezentau 90 
la sută… 

‑  Cum se poate studia în 
Germania fără a şti limba ger‑
mană?

‑ Când m‑am hotărât în clasa 
a XII‑a să studiez în străinătate, 
mi‑am zis că America ar fi fost un 
pas prea mare la acel moment şi 
de aceea am căutat universităţi 
din Europa, în principal universi‑
tăţi internaţionale, deci cu preda‑
re în limba engleză. Voiam să fiu 

Scriitori fără 
vacanţă
„Toţi haiducii 
din România au 
trecut prin faţa 
ochilor mei” 

Dimitrie Lupu a în‑
ceput să scrie serios de 
când avea 16 ani. „Până 
atunci mă jucasem, nu 
întotdeauna pe hârtie, fa‑
bulam, fantazam în minte, 
îmi imaginam persona‑
je, acţiuni cu pistoale, cu 
piraţi – lumea fabuloasă 
care‑mi era interzisă mie, 
copil de la Pechea. Cartea 
la care scriu acum, se nu‑
meşte Pecadia, titlul vine 
de la Arcadia copilăriei 
mele – orice copil, indi‑
ferent unde trăieşte, e în 
Arcadia... Copilăria e o sar‑
cină grea pentru scriitor. 
Unde te învârţi, în toate 
ideile, întâmplările, în lu‑
crurile mărunte, de fieca‑
re zi, dai peste copilăria 
ta. Omul se construieşte 
în copilăria şi în adoles‑
cenţa sa, mai târziu doar 
se modelează, iar dacă 
eşti sincer cu tine îţi iese 
un sistem ţais...”. Dimitrie 
Lupu nu este niciodată 
mulţumit de ceea ce scrie: 
„Până nu‑mi iese lucra‑
rea – nuvelă, povestire, la 
roman încă nu am ajuns, 
nu e pentru mine, roma‑
nul cere suflu puternic, 
lung ca intensitate egală 
pe care să mergi – nu mă 
opresc”.

Scriitorul povesteşte cu 
plăcere despre tatăl său 
care l‑a atras spre lectură: 
„Tata era un cititor pasio‑
nat. Noi eram şapte copii, 
toţi băieţi. Ca să ne liniş‑
tească, în serile de iarnă 
când se întuneca la cinci, 
el lua una din cărţi şi, în 
acord cu mama, care îi 
spunea să citească tare, în‑
cepea cu pasajele mai ten‑
sionate, care ne stârneau 
şi nouă pofta de a citi. 
Toţi haiducii din România 
au trecut prin faţa ochilor 
mei fragmentar, în lectu‑
ra tatălui meu, înainte de 
a învăţa eu să citesc.  Mai 
mulţi dintre fraţii mei au 
încercat să scrie, fără să 
vorbim unul cu altul – ăsta 
era impulsul pe care ni‑l 
dădea această înţelegere 
a lucrurilor pusă în prac‑
tică de tatăl meu, pe care 
tot Dumitru îl chema. Mie 
nu‑mi plăcea când perso‑
najul principal, haiducul, 
murea. Îmi ascundeam 
faţa în pernă, nu voiam să 
mă vadă ceilalţi că plâng, şi 
după aceea, în închipuirea 
mea, nu cu voinţă, veneau 
lucrurile de la sine şi rea‑
şezam povestea: haiducul 
nu trebuia să moară!”. 

Dimitrie Lupu descrie 
foarte frumos sentimen‑
tul de vacanţă: „La mine, 
vacanţă este atunci când 
am hârtia în faţă, când 
simt ideea clocotind uşor, 
liniştit, în mine, când per‑
sonajele încep să umble, 
întâmplările se aşază, se 
derulează, le schimb, le 
trec dintr‑o parte în alta, 
dintr‑un diapazon în altul, 
dintr‑un registru în altul, 
atunci e vacanţă. Am avut 
o vacanţă lungă de vreo 
doi ani când am scris o nu‑
velă, Grădină cu Venus, ca‑
re‑mi place şi mie. Mie‑mi 
plac puţine lucruri din 
câte fac, pentru că eu mă 
compar cu ăia mari, mari, 
cu scriitorii mari ai lumii şi 
atunci n‑ai cam niciodată 
şansa să te bucuri.  Atunci, 
în cei doi ani cât am scris 
nuvela aceea, a fost o va‑
canţă continuă: scriam, 
efectiv, de dimineaţă de la 
9, până seara când şedeam 
la masă. Eu lucrez de obi‑
cei în module, pentru că în 
felul acesta ai posibilitatea 
să te joci cu timpul: nu‑mi 
place când într‑o lucrare 
timpul e liniar, el trebuie 
să aibă volute, să nu ştii 
de unde să‑l apuci, să nu‑i 
găseşti capătul până n‑ai 
trecut toată povestirea”...     

A consemnat 
Angela Ribinciuc 

La Muzeul de Artă Vizuală 
s‑a deschis, în cadrul 
Taberei de creaţie „Arta 

ca viaţă”, expoziţia personală 
„Teme” a pictorului ploieştean 
Valter Paraschivescu. Artistul a 
participat în ediţia de anul trecut 
a taberei, iar între timp s‑a numă‑
rat printre plasticienii incluşi în 
duplexul „7X7” Galaţi – Ploieşti, 
a câştigat Premiul Prefecturii 
Judeţului Prahova la Bienala de 
gravură „Iosif Iser” 2006 şi s‑a ţi‑
nut de promisiunea făcută anul 
trecut, astfel că acum prezintă 
la Galaţi 34 de lucrări grupate 
pe câteva tematici: „Acum 20 de 
ani, exact în vremea asta, aveam 
prima expoziţie la Bucureşti”, îşi 
aminteşte pictorul. „Dacă atunci 
mi‑ar fi spus cineva că voi ajun‑
ge să abordez teme, aşa cum 
sunt în muzică variaţiunile pe o 
temă dată, nu aş fi crezut însă 
acum, uitându‑mă pe simeze 
eu, ca orice privitor din afară, nu 
ca realizator al lucrărilor,  pot să 
spun că sunt surprins de ceea 
ce văd. Am aici vreo patru teme 
clare: Deşertul tătarilor, pornită 
de la romanul cu acelaşi nume al 
lui Dino Buzatti, o temă a ponto-
nului, dragă mie, din Deltă, mai 
am nişte marine, care se repetă, 
ecluze şi, printre ele, s‑au strecu‑
rat şi preluări după lucrări clasice 
cunoscute ale lui Rafael Sancho, 
fiindcă am încercat să abordez o 
tehnică de lucru de manieră re‑
nascentistă – să revin cu glasiuri, 
cu ecrane colorate, suprapune‑
re, să scot negru din amestecuri 

şi suprapuneri, nu din tub şi mi‑a 
fost mai uşor să încep preluând 
ca temă o lucrare deja clasică”, 
spune artistul.     

Întrebat cum îşi aminteşte de 
tabăra de anul trecut, pictorul 
răspunde prompt: „Cel mai bine 
e să‑mi întrebaţi soţia, căreia 
i‑am povestit atâtea lucruri des‑
pre tabără şi care, venind acum 
la Galaţi, a spus – da, vă cunosc, 
mi‑a povestit Valter, de parcă ar 
fi fost alături de mine. Mi‑a plă‑
cut în tabără, a fost spectaculoa‑
să şi datorită juniorilor. Galaţiul 
e o parte din sufletul meu, l‑am 
cunoscut de când eram elev, fra‑
tele meu a lucrat la ICEPRONAV 
şi diploma mea de la liceu  are 
ca temă Şantierul Naval din 
Galaţi. Expoziţia mea de la Galaţi 
de acum este prima în afara 
Ploieştiului şi a Bucureştiului”. 

Valter Paraschivescu are un 
secret: în seara dinaintea verni‑
sajului şi‑a „cosmetizat” lucrările, 
dându‑le un parfum proaspăt şi 
o strălucire aparte. „Substanţa se 
numeşte verni şi este făcută din 
terebentină şi o răşină de Damar. 
Atunci când, în timp, culoarea se 
matizează şi îşi pierde din stră‑
lucire, această substanţă vine şi 
o împrospătează. Îmi amintesc 
totdeauna cu plăcere când ve‑
neam în câte o expoziţie şi mi‑
rosea a culori proaspete. Şi am 
spus, dacă mie‑mi place, poate 
că le va plăcea şi altora” , explică 
pictorul.         

La vernisaj, a fost prezen‑
tă şi soţia autorului, doamna 

Elena Paraschivescu, care ne‑a 
mărturisit: „Galaţiul este un 
oraş foarte plăcut, mai ales că 
noi avem amintiri mai vechi, ne 
place Faleza care este superbă, 
lucrările de sculptură în metal. 
Valter, de fiecare dată, în fiecare 
tabără pe unde colindă, trăieş‑
te momentul: nu poate să uite 

locurile unde creează, se leagă 
sufleteşte. Vizualizează foarte 
bine locurile şi aplică apoi ceea 
ce a văzut. Galaţiul este în amin‑
tirea lui, iar legătura aceasta su‑
fletească s‑a accentuat în tabăra 
de anul trecut, când a fost foarte 
bine primit. Oamenii de aici sunt 
foarte calzi, au  cultura în  sânge. 

Eu sunt farmacistă, dar iubesc 
foarte mult artele”.

Expoziţia lui Valter 
Paraschivescu rămâne deschisă 
la parterul Muzeului de Artă şi 
merită văzută.     

Angela Ribinciuc
Foto: Ionuţ Boczar

Amalgam
„Tragem mereu la căru‑

ţele care nu ne convin.” (A. 
Buzura) Nici boii nu proce‑
dează altfel.

[
„Omul e ce rămâne din 

el, după ce lumea din jur 
îl desfiinţează. (C. Noica) 
Adică, mai nimic.

[
„Politică românească: 

să înghiţi zilnic trei şopârle 
fără să ţi se facă greaţă.” (P. 
Pandrea) Acum s‑a trecut 
la broaşte râioase.

[
„Important e să sări din 

tine însuţi.” (André Gide) 
Contează unde şi când?

[
„Toate lucrurile care 

îmi plac cu adevărat sunt 
fie imorale sau ilegale, 
fie îngraşă.” (Alexander 
Woollcott) Aşa ni se opresc 
nouă toate bucuriile în 
gât.

[
„Poţi să ajungi mult mai 

departe cu o vorbă bună şi 
un pistol, decât doar cu o 
vorbă bună.” (Al. Capone) 
Ce pistol? Acum şi copiii 
şi‑au procurat câte un ka‑
laşnicov.

[
„Femeile care se săru‑

tă când se întâlnesc îmi 
amintesc de boxerii care 
îşi strâng mâinile înainte 
de meci.” (H.L. Mencken) 
Gesturile trebuie să fie 
frumoase, nu neapărat şi 
sincere.

[
„Iertaţi‑vă întotdeauna 

duşmanii. Nimic nu‑i ener‑
vează mai rău.” (O. Wilde) 
Parcă nu mă îndur să‑i... 
înfurii! 

[
„Când o femeie e prea 

bătrână ca să‑i atragă pe 
bărbaţi, se întoarce spre 
Dumnezeu.” (Honoré de 
Balzac) Să fie aici, oare, 
succesul garantat sută la 
sută?

[
„Creierul nostru, al ro‑

mânilor, nu are toate roti‑
ţele.” (A. Buzura) Ba da, dar 
sunt montate aiurea.

V. Ghica
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„Arta ca viaţă”

Expoziţia personală 
Valter Paraschivescu

[ „Galaţiul 
e o parte 

din sufletul 
meu”

Români în lume

Sanda Lefteriu a absolvit CNVA în 2003, după care a urmat 
‑ împreună cu alţi doi colegi de promoţie, Iulia Stoian şi 
Bogdan Pricope ‑ facultatea în Germania, la International 

University Bremen. Anul acesta a fost admisă la masterat în SUA, la 
Rice University, în Texas, Houston, specializarea Inginerie electrică. 

mai aproape de casă… Singurele 
pe care le‑am găsit la vremea 
aceea erau două în Germania, 
dintre care am ales‑o pe cea din 
Bremen (International University 
Bremen, pe scurt IUB).

‑ Cum te‑ai adaptat? Ce ţi‑a 
plăcut şi ce nu în Germania?

‑ Şocul a fost destul de mare. 
Practic, a trebuit să o iau de la 
zero, dar chiar şi la Bucureşti 
fiind, ar fi trebuit să trec prin 
aceeaşi experienţă. În Germania 
mi‑a plăcut stilul lor destul de 
organizat de a fi, care m‑a in‑
fluenţat şi pe mine. Ce nu mi‑a 
plăcut… e cam greu de spus… 
Acum, că au trecut cei trei ani, 
încerci să rămâi doar cu lucrurile 
bune. 

‑ Ce te‑a frapat la sistemul 
lor de învaţământ?

‑ Acolo există teme, de cele 
mai multe ori săptămânale, iar în 
situaţii excepţionale chiar două 
pe săptămână, care trebuie pre‑
date în ziua şi la ora stabilite de 
profesor. Dacă întârzii cu tema 
după ora stabilită, unii profesori 
nu ţi‑o mai primesc. Cei mai în‑
găduitori îţi scad un procent din 
punctaj. Deci fiecare temă este 
corectată, nota  contând la me‑
dia finală pentru cursul respectiv. 
Fiecare curs are cel puţin două 
examene: primul, după prima ju‑
mătate a semestrului, al doilea, 
la sfârşitul semestrului, echiva‑
lentul perioadei de sesiune de 
la noi. În plus, unele cursuri au 
testări săptămânale scurte, de 
10‑15 minute, pentru altele (la 
ştiinţe umane) trebuie redacta‑
te eseuri, ceea ce presupune o 

riguroasă cercetare, constând în 
lecturi pe tema respectivă, pen‑
tru laboratoare, trebuie redactat 
câte un raport de laborator pen‑
tru fiecare experiment făcut… 
Cam astea ar fi în mare temele 
de weekend…

‑ Care au fost principalele 
lucruri pe care le‑ai învăţat 
acolo?

‑ Cel mai mult preţuiesc expe‑
rienţa internaţională pe care am 
dobândit‑o. La IUB sunt studenţi 
provenind din aproximativ 70 de 
ţări şi în fiecare zi ai posibilitatea 
să interacţionezi cu ei stând îm‑
preună în cămine, în campus, la 
masă, la cursuri, în cadrul activi‑
tăţilor extraşcolare în care vrei să 
te implici. De asemenea, deoa‑
rece sunt doar aproximativ 600 
de studenţi în trei ani ajungi să‑i 
cunoşti aproape pe toţi cei din 
promoţia ta, plus cei din promo‑
ţiile anterioare/viitoare.

‑ De ce ai ales să urmezi 
masteratul în America? 

‑ Pentru a putea primi diplo‑
ma, a trebuit să fac cel puţin opt 
săptămâni de practică. Astfel 
că vara trecută am stat două 
luni în Houston, Texas, la Rice 
University, unde am făcut cerce‑
tare. Anul acesta, când a fost să  
aleg unde să‑mi continui studii‑
le, dintre toate ofertele am pre‑
ferat‑o pe cea de masterat/doc‑
torat la Universitatea Rice, în pri‑
mul rând deoarece mă atrăgea 
cel mai mult ce urma să studiez 
aici şi ceea ce urma să cercetez, 
fiind oarecum o continuare a 
ceea ce am făcut în timpul prac‑
ticii. E o universitate cunoscută 

în SUA şi cu fonduri destul de 
bune. Am avut ocazia să merg în 
America de două ori deja: pentru 
practică şi, toamna trecută, pen‑
tru a studia la Washington State 
University un semestru. 

‑ Cum şi unde îţi vezi viito‑
rul? Profesia ta nu e una de… 
băiat?

‑ Aşa este… Specializarea pe 
care am ales‑o este Electrical 
Engineering and Computer 
Science (Inginerie electri‑
că şi ştiinţa calculatoarelor). 
Masteratul îl voi face în inginerie 
electrică şi într‑adevăr, majori‑
tatea colegilor mei sunt băieţi. 
Însă eu prefer partea teoretică. 
În ceea ce priveşte viitorul… do‑
rinţa mea ar fi ca după ce obţin 
doctoratul, să fac cercetare într‑o 
companie multinaţională, dar în 
cinci ani multe se pot schimba, 
aşa că vom mai vedea…

‑  Cât mai ai de gând să în‑
veţi?

‑ Cel puţin cinci ani de‑acum 
încolo şi, dacă va fi nevoie, şi mai 
mult. Oricum, la doctorat nu mai 
sunt cursuri, trebuie doar să des‑
făşori activitate de cercetare: se 
poate considera  deja că mun‑
ceşti, doar că salariul e mult mai 
mic decât cel pe care l‑ai primi 
dacă ai munci de‑adevăratelea.

‑ Cine te‑a ajutat să ajungi 
unde eşti acum?

‑ Familia mea, căreia îi datorez 
totul.  Esenţială pentru reuşita 
oricărui copil consider că este 
familia.  

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Experienţe academice

[ Din 
Germania 
în Statele 
Unite 
[ La 21 
de ani, 
Sanda 
Lefteriu 
şi‑a ales 
o profesie 
de bărbat

Medaliaţi la olimpiadă internaţională 
Elevii români care au participat la cea de-a 18-a ediţie a Olimpiadei 

Internaţionale de Informatică, desfăşurată între 13 şi 20 august în ora‑
şul Mérida din statul mexican Yucatán, au obţinut două medalii de aur 
(Mircea Bogdan Paşoi – Ploieşti şi Codruţ Miron Grosu - Bucureşti), una 
de argint (Tiberiu Lucian Florea - Bucureşti) şi una de bronz (Adrian 
Vladu - Bucureşti). La olimpiadă au participat echipe din peste 70 de ţări. 
Medaliile obţinute au clasat echipa României pe unul dintre primele lo‑
curi în clasamentul neoficial pe naţiuni al competiţiei.

A.M.Press/Z.M.

Foto: Viorel Dudău 
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal          Liga I

CLASAMENT

Valentin  Comănescu

Primul 
microbist 
al Oţelului ‑
cu interdicţie
Judecătoria Timişoara a 

admis, în sedinţa din data de 
1 august 2006, cererea for­
mulată de Inspectoratul de 
Jandarmi Judeţean Timiş, 
prin care acesta solicita in­
stanţei ca, prin hotărârea 
pe care o va pronunţa în 
contradictoriu cu acuzatul 
Valentin Comănescu, în 
vârstă de 25 ani, din Galaţi, 
membru al galeriei echi­
pei de fotbal Oţelul Galaţi, 
aplicarea sancţiunii contra­
venţionale complementare 
de interzicere a accesului la 
competiţiile sportive.

Lucrătorii Inspectora­
tului  de Jandarmi Judeţean 
Timişoara au arătat că 
V.Comănescu a fost sanc­
ţionat contravenţional în 
cursul unei luni de două ori 
pentru injurii, ameninţări la 
adresa forţelor de ordine 
şi a spectatorilor, în tim­
pul unor meciuri de fotbal. 
Primul incident, datând din 
22 aprilie 2006 (meciul Jiul 
Petroşani ‑ Oţelul Galaţi) 
a însemnat o amendă de 
200 lei, pentru injurii aduse 
spectatorilor şi forţelor de 
ordine. Cel de‑al doilea, din 
20 mai 2006 (meciul Poli 
Timişoara ‑ Oţelul Galaţi) a 
presupus sancţionarea lui 
Comănescu şi propunerea 
de interdicţie a prezenţei 
sale la unele competiţii 
sportive, de către agentul 
constatator.

În urma analizei ultimu­
lui proces‑verbal încheiat 
de lucrătorii I.J.J. Timiş, 
instanţa a hotărât că pro­
cesul‑verbal îndeplineşte 
toate condiţiile de fond, 
fiind temeinic legal. Astfel, 
în faţa probelor prezentate 
s‑a constatat că, la un in­
terval mai mic de o lună, 
suporterul în cauză a fost 
sancţionat de două ori 
pentru contravenţii săvâr­
şite pe stadioane, în timpul 
desfăşurării unor meciuri 
de fotbal, reţinând că acest 
tip de comportament este 
incompatibil cu spiritul de 
sportivitate care trebuie să 
anime participanţii la com­
petiţiile sportive, consti­
tuind un exemplu negativ 
pentru ceilalţi spectatori 
şi chiar factor perturbator 
pentru aceştia. Prin urmare 
sus‑numitului i s‑a interzis 
să participe la meciurile de 
fotbal pe o perioadă de un 
an.

Elena Parapiru

* Jucătorii români ai echipei 
Energie Cottbus, Sergiu Radu şi 
Vlad Munteanu, au înscris, sâmbă­
tă, primele goluri în Bundesliga, 
în meciul de pe teren propriu cu 
SV Hamburg, încheiat la egalitate, 
scor 2‑2, în etapa a II‑a a competi­
ţiei. V.Munteanu a egalat în min. 
56, din penalty, iar S.Radu a ridi­
cat scorul la 2‑1, în min. 68. Alte 
rezultate înregistrate în etapa a 
II‑a din Bundesliga: FC Nurnberg 
‑ Borussia Monchengladbach 
1‑0, Alemannia Aachen 
‑ Schalke 0‑1, Werder Bremen 
‑ Bayer Leverkusen 2‑1, Eintracht 
Frankfurt ‑ VfL Wolfsburg 0‑0, 
Hertha Berlin ‑ Hanovra 4‑0, 
Borussia Dortmund ‑ FSV Mainz 
1‑1. Partidele Arminia Bielefeld 
‑ VfB Stuttgart şi VfL Bochum 
‑ Bayern Munchen s‑au disputat 
ieri.

* Rezultate înregistrate în 
prima etapă a campionatu­
lui Angliei: Sheffield United ‑ 
Liverpool 1‑1, Arsenal Londra 

‑ Aston Villa 1‑1, Portsmouth ‑ 
Blackburn Rovers 3‑0, West Ham 
‑ Charlton 3‑1, Everton ‑ Watford 
2‑1, Newcastle United ‑ Wigan 
2‑1, Reading ‑ Middlesbrough 3‑2, 
Bolton Wanderers ‑ Tottenham 
2‑0, Manchester United ‑ Fulham 
5‑1,  Chelsea ‑ Manchester City 
3‑0.  

D.C.Predescu

Se apropie
startul 
juniorilor 
la fotbal
[ Federaţia Română 

de Fotbal a stabilit pro­
gramul de desfăşurare a 
Campionatelor Naţionale 
pentru juniori A (născuţi 
între 1.01.88 şi 1.01.90) şi 
juniori B (1.01.90 ‑ 1.01.92). 
Jocurile se vor disputa, de 
regulă, duminica, în cuplaj, 
turul urmând să se des­
făşoare în perioada 3 sep­
tembrie ‑ 26 noiembrie, iar 
returul ‑ între 18 martie şi 
27 mai 2007. Turneul se­
mifinal şi finalele vor avea 
loc în luna iunie a anului 
viitor.

La juniori A şi B, din 
Galaţi vor participa ur­
mătoarele echipe: Oţelul, 
FCM Dunărea, Liceul cu 
Program Sportiv, precum 
şi CSS Tecuci.

[ CSU‑CSS Galaţi va 
participa, alături de alte 
şase echipe, la Seria A2 
Est a Campionatului 
Naţional de volei feminin. 
Echipa antrenată de prof. 
Ileana Berdilă va debuta 
la Suceava, pe 23 septem­
brie, când va întâlni pe 
Universitatea din localita­
te.

În Seria A2 Est de vo­
lei masculin, CSS‑CSU 
Galaţi (antrenor Valeriu 
Jugănaru) va susţine pri­
mul joc acasă (23 septem­
brie), când va primi repli­
ca formaţiei CSMU LPS 
Suceava.

[ Tot la volei, junioa­
rele de la CSU Metal 
Galaţi vor juca în Seria B 
a Campionatului Naţional. 
În faza I, duminică, 24 
septembrie, elevele prof. 
Honorina  Borojni vor juca 
la Tulcea, cu C.S. Şcolar din 
localitate.

[ Antrenorii şi arbitrii 
de judo din Galaţi (de la 
CSS şi CS Galmopan) vor 
participa, la Iaşi, în perioa­
da 1‑3 septembrie, la un 
stagiu de formare şi per­
fecţionare.

[ Pe adresa Asociaţiei 
Judeţene de Atletism 
a sosit o invitaţie pen­
tru cea de‑a 15‑a edi­
ţie a „Semimaratonului 
Bucureşti”. Desfăşurat sub 
mottoul „Aleargă pentru 
un Bucureşti mai curat!”, 
concursul va avea loc pe 
1 octombrie. Vor fi trei  
curse: cea populară (4 km), 
cursa de 10 km şi cursa 
propriu‑zisă, de semima­
raton (20 km). Concurenţii 
care vor să participe se pot 
înscrie la Direcţia pentru 
Sport (telefon 414466).

[ Fotbal Club Călin 
organizează selecţii pen­
tru copii cu vârste cuprinse 
între 8 şi 14 ani. Selecţiile 
se desfăşoară perma­
nent, de luni până vineri, 
între orele 8,00 şi 13,00, 
pe terenul „Metalosport” 
(lângă Autogară). Relaţii 
la antrenorul Gh.Călin, 
telefoane 0746147022 şi 
0722665449.

Gh.Arsenie

100, 150, 200...
Portarul echipei Rapid, Dănuţ Coman, a jucat meciul cu numărul 100 în 

primul eşalon, în partida cu Universitatea Craiova (scor 1‑1), din etapa a IV‑a. 
În aceeaşi rundă, fundaşul stelist Sorin Ghionea a evoluat în partida cu nu­
mărul 150 în prima ligă, în meciul Steaua ‑ FC Vaslui (scor 3‑1), iar în meciul 
Farul Constanţa ‑ Unirea Urziceni (scor 0‑1), Daniel Costescu (Unirea) a înre­
gistrat a 200‑a prezenţă în prima ligă.

D.C.P.

Probleme 
cu deplasarea
în Bulgaria
Galeria echipei Dinamo 

întâmpină mari probleme 
la deplasarea suporterilor 
în Bulgaria, pentru meciul 
retur cu Beitar Ierusalim, 
din cauza faptului că firme­
le de transport refuză să 
închirieze autocare susţină­
torilor formaţiei „alb‑roşii”, 
din cauza incidentelor pro­
duse de aceştia anul trecut. 
Partida Beitar ‑ Dinamo, 
contând pentru manşa re­
tur a turului doi preliminar 
al Cupei UEFA, se va dispu­
ta la Sofia.

D.C.P.

Reuşite româneşti 
în Bundesliga

* Gloria Bistriţa ‑ Jiul 
Petroşani 0‑0. Deşi nu au înscris, 
încă, niciun gol, „minerii” au re­
uşit primul punct. Tocmai în fieful 
lui Nea Jean! Joc fără veleităţi.

Arbitrajul lui Robert Dumitru 
(Braşov), în nota meciului.

* Farul Constanţa ‑ Unirea 
Urziceni 0‑1. Prima bombă a 
campionatului în care ex‑gălăţea­
nul Bogdan Aldea a punctat din 
nou pentru trei puncte (ca şi în 
partida cu Oţelul). „Marinarii” au 
coborât de pe podium şi au fost 
aspru criticaţi de patron! Farul a 
jucat aproape o oră în superiori­
tate numerică, prin eliminarea lui 
Epaminonda!

Arbitru ‑ Sebastian Colţescu 
(Craiova).

* CFR Cluj ‑ FC Naţional 1‑0. 
O victorie la limită, care‑i menţi­
ne pe clujeni în fotoliul de lideri. 
Dar turaţia motoarelor echipei lui 
Dorinel Munteanu s‑a micşorat! 
Unicul gol a fost marcat de Tilincă 
(min. 20).

A arbitrat ieşeanul Anton 
Heleşteanu.

* Poli Iaşi ‑ Pandurii Tg.Jiu 
2‑1. Dacă la Cluj a fost un arbitru 
din Iaşi, la Iaşi a venit un clujean! 
Aşa a considerat conducerea CCA 
că e bine! Rezultatul? Poli a câşti­
gat prin două lovituri de la 11 me­
tri, dintre care cel puţin unul a fost 
văzut numai de Marian Salomir! 
Au marcat Onofraş şi Bâlbă (ambii 
din penalti), respectiv Vranjkovici 
‑ din lovitură liberă. A fost un meci 
cu 12 cartonaşe galbene!

* Steaua ‑ FC Vaslui 3‑1. 

Moldovenii s‑au întrecut cu glu­
ma, şi în min. 23 au deschis scorul 
împotriva campionilor ‑ care aş­
teaptă cu nerăbdare meciul care 
să le permită accederea în Liga 
mare, de care este atât de aproa­
pe! „Militarii” s‑au dezmeticit re­
pede şi au întors soarta meciului. 
Autorii golurilor: Dică ‑ 2 (ambele 
din 11 metri) şi Badea ‑ pentru în­
vingători, respectiv Gheorghiu. 
Din min. 50, Steaua a jucat în 
zece, Badea fiind eliminat.

Arbitri ‑ Lucian Dan, din Aiud.
* Rapid ‑ Universitatea 

Craiova 1‑1. Cele două comba­
tante au furnizat un joc încrân­
cenat, cu 9 cartonaşe galbene şi 
unul roşu ‑ Găman. Acesta a intrat 
în joc în min. 67, iar în minutele 77 
şi 82 a fost penalizat cu galbene 
şi trimis la cabine. Oltenii au jucat 
curajos, cu o ambiţie ieşită din 
comun. Ei au condus cu 1‑0 şi au 
fost pe punctul (în cel puţin două 
situaţii) de a majora scorul. Autorii 
golurilor: Viorel Moldovan, res­
pectiv L.Pârvu.

A arbitrat timişoreanul Tiberiu 
Lajos.

* FC Argeş ‑ U.T. Arad 0‑1. 
Degringolada celor din Trivale 
continuă. În prima repriză, gaz­
dele au ratat un penalti, prin 
C.Tănasă, golul victoriei echipei 
din oraşul de pe Mureş fiind în­
scris tot din 11 metri, de către 
Mara.A arbitrat Andrei Ioniţă 
(Bucureşti).

* Oţelul ‑ Ceahlăul Piatra 
Neamţ 3‑1. Aşteptat atâtea eta­
pe, succesul a venit în sfârşit. Cu 

aceste trei puncte, gălăţenii au in­
trat în pluton...

* Dinamo ‑ Poli Timişoara 
3‑1. Întâlnirea şi‑a meritat din plin 
titulatura de derbi al etapei. A fost 
un meci reuşit, în care tonul a fost 
dat de echipa de pe Bega. Dar, 
până la urmă, “vioara întâi” a fost 
formaţia dinamovistă, care s‑a 
dezlănţuit imediat după pauză. 
Gazdele au reuşit două goluri în 
urma unor faze de mare specta­
col, în care “tripleta” Cl.Niculescu 
‑ Ganea ‑ Dănciulescu a fost de 
neoprit. De altfel, cei trei au fost şi 
autorii golurilor prin care Dinamo 
a revenit spectaculos de la 0‑1. 
Golul bănăţenilor a fost înscris de 
A.Cristea, în min. 12.

Bucureştenii se menţin pe po­
dium, la egalitate cu liderul, dar 
cu un golaveraj inferior.

Bun arbitrajul brigăzii conduse 
de băimăreanul Cristi Balaj.

* Meciurile etapei a V‑a se vor 
disputa astfel: vineri, 25 august: 
Ceahlăul Piatra Neamţ ‑ Unirea 
Urziceni, Poli Timişoara ‑ Gloria 
Bistriţa; sâmbătă: Pandurii 
Tg.Jiu ‑ CFR Cluj, FC Vaslui ‑ FC 
Argeş, Steaua ‑ Farul; duminică: 
U.T. Arad ‑ Rapid Bucureşti, Jiul 
Petroşani ‑ Poli Iaşi, FC NAŢIONAL 
‑ OŢELUL GALAŢI (Telesport, ora 
19,30), Universitatea Craiova 
‑ Dinamo.

După această etapă campiona­
tul se întrerupe, pentru a face loc 
meciurilor cu Bulgaria şi Albania, 
din preliminariile Campionatului 
European.

Gh.Arsenie

Steaua ‑ foarte aproape 
de Liga Campionilor

[ „Balul” a fost deschis de Gloria ‑ Jiul: 0‑0 [ Urziceniul, Aradul şi Craiova ‑ performerele 
rundei a IV‑a [ Iaşiul a câştigat prin două penaltiuri [  CFR Cluj rămâne lider, deşi s‑a impus 

greu [  Un arbitru ieşean a condus Clujul, iar un clujean ‑ Iaşiul. A fost cea mai curioasă 
programare a CCA! [ „Oţelarii” ‑ la primul succes [ Dinamo ‑ Poli Timişoara, derbiul etapei 

[  După etapa a V‑a campionatul se întrerupe

Nu le plac începuturile 
de meci

Regizorul meciului de ieri 
după‑amiază a încurcat rolele şi 
ne‑a obligat mai întâi să revedem 
filmul trist din startul acestui 
campionat. Adică, Oţelul atacă, 
are câteva situaţii de a mări pul­
sul adversarului, însă de marcat 
o face taman „duşmanul”. Aşa 
s‑a întâmplat în minutul 18, când 
Mircea Ilie (ce spuneam noi, 
să fim atenţi la foştii „oţelari”?), 
aflat singur în faţa a doi fundaşi 
gălăţeni, Baciu şi Nogo, parcă i‑a 
hipnotizat pe cei doi şi a trimis la 
colţul lung, Vâtcă rămânând şi el 
ca la stomatolog: 0‑1! La peste 
35 de grade Celsius şi dacă mai 
eşti şi cardiac, sigur n‑ai mai apu­
cat să citeşti cronica acestei par­
tide. Poate nu s‑a întâmplat aşa, 
dar se întruneau toate condiţiile 
unui leşin în toată regula. Şi, aşa 
cum spuneam, dunărenii puteau 
sparge gheaţa mai devreme (ce 
ironie vizavi de canicula de ieri!), 
Paraschiv având golul în bocanc 
în minutul 11: şut din întoarcere 
de la 7‑8 metri de ţintă!

Jula a dat în bară 
de la un metru de gol!

După golul care obliga Oţelul 
să retrăiască pentru a mia oară 
Mitul lui Sisif, mingea s‑a încă­
păţânat să rupă plasa adversă. 
Atacantul Jula, care este înalt 
cât poarta, a lovit bara de la un 
metru, deşi nu‑l gâdila nimeni 
(21’), iar Daniel Stan a ratat ţin­
ta din 6 metri, tot în urma unei 
lovituri cu fruntea (29’). Blestem, 
nu alta! Până la urmă, tot D.Stan 
avea să rupă vraja cu un „lat” 
din marginea careului mic (40’): 

1‑1! După pauză s‑a făcut umbră 
pe teren, dar tot al naibii de 
cald a fost. Zona careului apă­
rat de Ceahlăul avea să fie însă 
cea mai clocotită până la final. 
S‑au făcut mii de paşi în preaj­
ma buturilor lui Covrig, mulţi şi 
fără rost. Mărginean a tras mult 
peste poartă în poziţie centrală 
(52’), Semeghin a şutat foarte 
bine dintr‑o lovitură liberă, dar 
goalkeeperul nemţean a salvat 
cu preţul unui corner (67’), iar 
„capul” lui Jula, pe spate, n‑a 
intrat nici din 4 metri (68’). În 
schimb, argentinianul Diaz de 
sub Pietricica a nimerit trans­
versala cu o „bombă” de la mare 
distanţă (82’).

Costin şi Tănase 
au pansat rănile

O altă bombă avea să ex­
plodeze din piciorul lui Sergiu 
Costin: şut de la 30 de metri, 
în stânga unui Covrig de care 
Oţelul trăsese cu toţi dinţii. Era 
2‑1 şi fanii gălăţeni încercaţi de 
leşin îşi puteau reveni. Şi a fost 
mai mult decât atât, cu toate că 
Petre Grigoraş, antrenorul care 
înainte de meci avusese febră şi 
o temperatură a corpului pes­
te cea din teren, jucase ultimul 
sfert de oră fără niciun atacant 
veritabil! Cu doi sau trei atacanţi, 
dacă îl trecem şi pe Gado în com­
partimentul ofensiv, „roş‑alb‑al­
baştrii” punctaseră numai o 
dată. Fără ei, Galaţiul a punctat 
în două rânduri, ultimul fiind re­
uşit de Viorel Tănase, care a şu­
tat perfect de la 16 metri pe un 
contraatac iniţiat de Arhire: 3‑1 şi 
formaţia care nu ciupise nimic în 
primele trei etape s‑a ridicat de 
jos!

Brad Pitt de Capitală, lovit şi 
el de caniculă

Arbitrul Alexandru Tudor şi‑a 
păstrat renumele de enervant la 
partida de ieri. Pe căldura şi‑aşa 
sâcâitoare de afară, fotbaliştii au 
fost obligaţi să‑l suporte şi pe cel 
căruia i se spune Brad Pitt, deşi 
actorul american nu are breto­

nul „centralului” din Bucureşti. 
Mai mult decât atât, Pitt de 
Muntenia, ajutat de asistentul 
Ispas Cojocaru, a fluierat ca‑n 
biserică în unele situaţii de gol 
ale gălăţenilor. Faza din minutul 
56, când o lovitură liberă bătută 
rapid de gălăţeni a fost oprită pe 
motiv că mingea nu fusese por­
nită din locul infracţiunii, a fost 
cea mai de prost‑gust. Daniel 

Stan scăpase singur şi, probabil, 
ar fi înscris, dar peste cadavrul 
unui purtător de fluier nu se 
poate trece chiar aşa de uşor. 
Trei minute mai târziu, asistentul 
Cojocaru a aruncat aiurea fanio­
nul în sus, vârful dunărean Jula 
plecând din poziţie regulamen­
tară către buturile nemţene. 

Dănuţ Lungu

OŢELUL GALAŢI ‑ CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ 3‑1 (1‑1)
Meci disputat ieri în Liga I de fotbal, etapa a IV‑a;
Stadionul „Oţelul” ‑ 4.000 de spectatori;
Au marcat: D.Stan 40’, Sg.Costin 83’, Tănase 90+3’ / M.Ilie 18’;
Cartonaşe galbene: Brujan 50’, Baciu 90+4’ / Viţelaru 9’, Nohai 38’, Avădanei 67’, Simic 69’;
OŢELUL: Vâtcă ‑ Brujan, Nogo, Baciu, Semeghin ‑ Gado (59’ Bădescu), Mărginean, Sg.Costin, 

D.Stan (71’ Arhire) ‑ G.Paraschiv ‑ G.Jula (77’ Tănase). Antrenor: Petre Grigoraş;
CEAHLĂUL: Covrig ‑ Nohai, Alistar, Viţelaru (46’ Avădanei), Văsâie ‑ Purică, C.Ilie (86’ 

M.Nemţeanu), Simici ‑ Diaz, M.Ilie (75’ A.Petrescu), Stajici. Antrenor: Ion Moldovan;
Au arbitrat: Alexandru Tudor ‑ Ispas Cojocaru, Florin Stănescu (toţi din Bucureşti).

Oţelul a învins după ce a primit un gol caraghios: 3‑1 cu Ceahlăul

Ne‑a stat inima!
[ Un nou eşec ar fi legat coada echipei gălăţene de hora 

retrogradării [ Victoria a venit târziu, abia după ce Petre 
Grigoraş şi‑a scos toţi atacanţii de pe teren

 Daniel Stan, 
golgeterul din 

campionatul 
trecut, şi‑a 
revenit şi a 
marcat ieri 
pentru 1‑1

Foto: 
Viorel

 Dudău

clas.xls/sport

1. CFR Cluj-Napoca 4 4 0 0  11-2 12 (+6)
2. Dinamo Bucure ti 4 4 0 0  7-2 12 (+6)
3. Steaua Bucure ti 4 3 1 0  9-1 10 (+4)
4. Poli Ia i 4 3 0 1  6-3 9 (+3)
5. Farul Constan a 4 2 1 1  7-4 7 (+1)
6. U.T. Arad 4 2 1 1  7-6 7 (+1)
7. Rapid Bucure ti 4 1 3 0  3-2 6 0
8. Unirea Urziceni 4 2 0 2  2-6 6 0
9. Poli Timi oara 4 1 2 1  3-3 5 (-1)

10. Univ. Craiova 4 1 2 1  4-5 5 (-1)
11. Gloria Bistri a 4 1 1 2  2-2 4 (-2)
12. Pandurii Tg.Jiu 4 1 1 2  3-4 4 (-2)
13. O ELUL GALA I 4 1 0 3  5-8 3 (-3)
14. FC Na ional 4 1 0 3  3-6 3 (-3)
15. Ceahl ul P. Neam 4 1 0 3  3-7 3 (-3)
16. FC Arge  Pite ti 4 1 0 3  2-6 3 (-3)
17. Jiul Petro ani 4 0 1 3  0-3 1 (-5)
18. FC Vaslui 4 0 1 3  4-11 1 (-5)
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[ Pilotul francez Michel Gau 
a câştigat cea de a treia ediţie a 
concursului hard‑enduro Red 
Bull Romaniacs, după şapte zile 
de concurs, fiind urmat de ita‑
lianul Giovanni Sala şi Alex Antor 
(Andorra). Secţiunea experţi 
a revenit românilor Emanuel 
Gyeneş şi Laszlo Olah, iar la cla‑
sa Hobby s‑a impus tot un echi‑
paj românesc ‑ Mişu Ioaniţescu, 
Laurenţiu Nedelcu şi Sorin 
Cristea. La Quad‑uri au câştigat 
germanii Nicky Neubert şi Jens 
Zimmermann.

[ Pilotul italian Loris Capirossi 
a câştigat Grand Prix‑ul Cehiei 
la MotoGP, a 12‑a etapă a 
Campionatului Mondial de moto‑
ciclism viteză, disputat pe circuitul 
de la Brno. Capirossi i‑a devansat 
pe Valentino Rossi şi pe Daniel 
Pedrosa. Spaniolul Alvaro Bautista 
s‑a impus la clasa 125 cmc, unde 
pilotul român Robert Mureşan 
a ocupat locul 27, iar cursa de la 
clasa 250 cmc i‑a revenit unui alt 
spaniol, Jorge Lorenzo.

[ Finlandezul Marcus Gronholm 
a câştigat Raliul Finlandei, a zecea 

etapă a Campionatului Mondial 
de raliuri. Gronholm (Ford) i‑a 
devansat pe francezul Sebastien 
Loeb (Citroen) şi pe finlandezul 
Mikko Hirvonen (Ford). În frun‑
tea clasamentului general se află 
Loeb, cu 31 de puncte avans faţă 
de Gronholm.

[ Sportivi din România, Franţa, 
Italia şi Ungaria vor lua, luni, star‑
tul în Transcarpatic Rally România 
2006, competiţie rezervată clase‑
lor moto, auto, ATV şi camioane, 
care contează şi pentru a IV‑a eta‑
pă a Campionatului Naţional de 
Raliuri. Concurenţii vor parcurge 
un traseu de 2.100 km, între Satu 
Mare şi Mamaia.

D.C.P. 

După cum se ştie, la sfârşi‑
tul săptămânii trecute, timp de 
două zile Galaţiul a găzduit o in‑
teresantă competiţie de handbal 
‑ „Cupa Oţelul”. Turneul a avut loc 
cu trei săptămâni înainte de star‑
tul oficial în Liga Naţională, la el 
luând parte patru echipe din pri‑
mul eşalon: Astral Poşta Câlnău, 
Dunărea Brăila, Tomis Constanţa 
şi Oţelul Galaţi.

Gălăţencele au avut un în‑
ceput de parcurs foarte bun, 
obţinând două victorii: 20‑14 cu 
Brăila şi 28‑25 cu Constanţa. În ul‑

timul meci însă, au cedat la limită 
(25‑26) în faţa buzoiencelor de la 
Astral, pierzând trofeul pus în joc 
de organizatori.

Clasamentul final a fost: 1.Du‑
nărea,  2.Oţelul, 3.Astral ‑ echipe 
aflate la egalitate de puncte, cu 
câte două victorii, departajarea 
făcându‑se la golaveraj. Pe locul 
IV, Tomis Constanţa ‑ fără nicio 
victorie.

Cornel Bădulescu, tehnicianul 
gălăţencelor, s‑a arătat mulţumit 
de prestaţia elevelor sale: „Am 
avut trei jocuri bune de verificare, 

în care am putut constata plusu‑
rile, dar şi minusurile din evoluţia 
echipei noastre. Timpul rămas 
până la startul în noul campionat 
(10 septembrie ‑ când Oţelul va 
juca în deplasare, cu CSM Cetate 
Deva ‑ n.n.), îl vom folosi pentru 
retuşurile necesare”.

Organizatorii au oferit şi câteva 
premii speciale: Anca Rombescu 
(Astral) ‑ cel mai bun portar; 
Daciana Curtean (foto) ‑ cea mai 
tehnică jucătoare; Cătălina Cioaric 
(Oţelul) ‑ golgeterul turneului, cu 
19 realizări.

Până la prima etapă a noului 
campionat, cele patru formaţii 
care s‑au întrecut la Galaţi se vor 
întâlni şi în cursul acestei săptă‑

[ Înotătorul american Michael 
Phelps (foto) a stabilit un nou 
record mondial în proba de 200 
metri fluture, cu performanţa 
1:53.80. Phelps (21 de ani) deţi‑
nea şi precedenta performanţă, 
cu 1:53.93, din iulie 2003.

[ Atletul jamaican Asafa 
Powell a egalat recordul mon‑

dial (9.77) pe distanţa de 100 de 
metri, în concursul din cadrul re‑
uniunii de atletism de la Zurich, 
a patra etapă a Golden League.

[ Sportivul american Aaron 
Peirsol, campion olimpic şi 
mondial, a stabilit un nou re‑
cord mondial în proba de 200 
metri spate, cu performanţa de 
1:54.44. Peirsol deţinea şi prece‑
dentul record (1:54.66), din iulie 
2005.

[ Echipa Statelor Unite a sta‑
bilit un nou record mondial în 
proba masculină de 4x100 metri 
liber, cu performanţa de 3:12.46. 
Michael Phelps, Neil Walker, 
Cullen Jones şi Jason Lezak au 
îmbunătăţit cu 71 de sutimi 
precedentul record deţinut de 
Africa de Sud (3:13.17), august 
2004.

D.C.P.

[Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

S‑a dopat
Marion Jones?
ATLETISM. Atleta ame‑

ricană Marion Jones a fost 
depistată pozitiv cu eritro‑
poietină (EPO) la o compe‑
tiţie care a avut loc în luna 
iunie, susţine cotidianul 
Washington Post. Federaţia 
Americană de Atletism a 
refuzat să comenteze infor‑
maţia, iar antrenorul sporti‑
vei, Steve Riddick, a respins 
acuzaţiile.

RUGBY. Echipa naţiona‑
lă de rugby a Noii Zeelande 
a câştigat, pentru a şaptea 
oară în istorie, Turneul celor 
Trei Naţiuni, după ce a în‑
vins, la Auckland, cu scorul 
de 34‑27, reprezentativa 
Australiei.

BOX. Fostul campion 
mondial la categoria grea, 
pugilistul american Evander 
Holyfield, în vârstă de 43 de 
ani, a revenit în ring, după o 
absenţă de 21 de luni, cu o 
victorie. Evander Holyfield 
l‑a învins pe compatriotul 
său Jeremy Bates, la Dallas, 
prin KO tehnic în repriza a 
doua.

RUGBY. Rezultate în‑
registrate în etapa a III‑a a 
Diviziei Naţionale de rugby: 
Rulmentul Bârlad ‑ Steaua 
14‑71, U Cluj ‑ Dinamo 
Bucureşti 10‑19, Bucovina 
Suceava ‑ Olimpia Bucureşti 
12‑25, Poli Iaşi ‑ Contor 
Zenner Arad 13‑47, RCJ 
Farul ‑ Remin Baia Mare 
10‑26, Ştiinţa Petroşani ‑ 
Petrom Timişoara 0‑5.

SOFTBALL. Claudia 
Effenberg, sora fostului in‑
ternaţional german de fotbal 
Stefan Effenberg, este noul 
selecţioner al echipei femi‑
nine de softball a Germaniei. 
Claudia Effenberg (40 de ani) 
l‑a înlocuit pe Ingo Leven, 
care şi‑a anunţat retragerea.

ATLETISM. Fostul cam‑
pion mondial la aruncarea 
discului în 1983, cehul Imrich 
Bugar, este acuzat de presa 
din ţara sa că se dopa cu ste‑
roizi anabolizanţi în cadrul 
unui sistem sofisticat orga‑
nizat de puterea comunistă. 
Fostul atlet, acum în vârstă 
de 51 de ani, deţine în con‑
tinuare recordul Cehiei la 
aruncarea discului.

HANDBAL. Un handba‑
list din Republica Moldova, 
Alexandru Ciobanu, a sem‑
nat un contract cu echipa Poli 
Iaşi, care l‑a legitimat după 
plecarea interului Claudiu 
Dediu la Steaua Bucureşti. 
Ciobanu (20 de ani) poate 
evolua atât inter stânga, cât 
şi inter dreapta şi provine de 
la echipa Baracuda Chişinău.

POLO. Secretarul general 
al FR Polo, Anatol Grinţescu, 
a declarat că România îşi va 
depune candidatura pentru 
organizarea turneului de ca‑
lificare la Jocurile Olimpice 
din 2008. „Ar fi ideal ca echi‑
pa naţională să obţină cali‑
ficarea la Jocurile Olimpice 
direct de la Campionatul 
Mondial din 2007, dar dacă 
nu se va întâmpla aşa, spe‑
răm să o facă la turneul 
preolimpic, pe care vrem să‑l 
organizăm în luna martie 
2008”, a declarat Grinţescu.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Tehnicianul olandez Arie 
Haan (foto)a fost numit selec‑
ţionerul Camerunului. Haan 
(57 de ani) a fost jucător la 
Ajax Amsterdam, Anderlecht, 
Standard Liege şi PSV Eindhoven. 
Un alt olandez, Theo de Jong, a 
fost numit antrenor secund, ca 
şi camerunezul Jules Frederic 
Nyongha. De asemenea, 
Thomas Nkono va fi antrenorul 
portarilor. Arie Haan este succe‑
sorul lui Artur Jorge, care a de‑
misionat în luna martie.

[ Clubul FC Porto a confir‑
mat că portughezul Jesualdo 
Ferreira este noul antrenor al 
echipei, în locul olandezului Co 
Adriaanse. Ferreira (60 de ani), 
care va fi antrenor principal la 
Porto timp de un  sezon, a sem‑
nat la sfârşitul campionatului 
trecut un contract cu Boavista 

până în 2008, dar a ajuns la un 
acord privind rezilierea înţele‑
gerii. Adriannase a demisionat 
din cauza unei „rupturi de încre‑
dere” cu responsabilii grupării.

D.C.Predescu

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

POLO. Reprezentativa 
de polo a României a câş‑
tigat „Cupa Romtelecom”, 
ultimul turneu de pregă‑
tire înaintea participării 
la Campionatul European 
de la Belgrad (1‑10 sep‑
tembrie), obţinând cinci 
victorii din tot atâtea me‑
ciuri disputate. În ultimele 
dispute ale turneului de la 
Bucureşti, România a în‑
vins Spania B (scor 17‑6), 
Slovacia (11‑9) şi Grecia 
(10‑7).

HANDBAL. Naţionala 
de handbal feminin a 
României a ratat, sâm‑
bătă, calificarea în finala 
Campionatului Mondial 
de tineret din Canada, 
fiind învinsă în semifi‑
nale, cu scorul de 34‑32 
(15‑16, 28‑28), după pre‑
lungiri, de reprezentativa 
Danemarcei. În urma aces‑
tui rezultat, România a dis‑
putat, aseară, finala mică a 
competiţiei, în compania 
Franţei.

KAIAC‑CANOE. Echipa
jele României de canoe‑4 
masculin (Gabriel Talpă, 
Florin Mironcic, Loredan 
Popa, Silviu Simioncencu) 
şi de kaiac‑4 feminin 
(Mariana Ciobanu, Lidia 
Talpă, Florica Vulpeş, Alina 
Platon) au ocupat locul 
trei în finalele care au 
avut loc, ieri, pe distanţa 
de 500 metri, în cadrul 
Campionatului Mondial de 
kaiac‑canoe de la Szeged 
(Ungaria). Sportivii români 
au mai participat la alte 
nouă finale, dar nu au ob‑
ţinut clasări pe podium.

ATLETISM. Atleta Ana
maria Greceanu s‑a clasat 
pe locul trei în proba de 
10 km marş din cadrul 
Campionatelor Mondiale 
de juniori, de la Beijing, 
fiind cronometrată în 
46:45.67.

HANDBAL. Trofeul 
Carpaţi la handbal fe‑
minin, programat în 
perioada 30 octombrie 
‑ 5 noiembrie, va reuni la 
start şase echipe naţio‑
nale: Ungaria, Coreea de 
Sud, Macedonia, Serbia, 
Croaţia şi România. Trofeul 
Carpaţi la handbal femi‑
nin se desfăşoară pentru 
a şaptea oară consecutiv 
la Cluj. Competiţia va avea 
un buget de 150.000 lei, 
asigurat de autorităţile 
locale.

HANDBAL. Repre
zentativa de handbal 
masculin a României va 
face parte din grupa a 
treia a preliminariilor 
Campionatului European 
din 2008, alături de echi‑
pele Letoniei, Bulgariei şi 
Georgiei. Meciurile se vor 
disputa în sistem tur‑retur, 
în perioada 3‑21 ianua‑
rie 2007. Primele două cla‑
sate din grupă se vor cali‑
fica în play‑off, meciurile 
fiind programate în iunie 
2007. În play‑off sunt deja 
calificate Slovenia, Islanda, 
Ucraina, Polonia, Cehia şi 
Ungaria. Alte şapte echi‑
pe sunt calificate direct la 
turneul final din Norvegia.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

În cea de‑a II‑a etapă a celui 
de‑al treilea eşalon, echipele 
gălăţene Politehnica şi Oţelul 
II s‑au întâlnit între ele. După o 
dispută echilibrată şi destul de 
interesantă, cele două surate 
şi‑au împărţit frăţeşte punctele. 
Scorul a fost 2‑2 (1‑1). Seria go‑
lurilor a fost deschisă de Bănaru 
(Oţelul), pentru ca apoi cei de la 
Politehnica să întoarcă scorul în 
favoarea lor, prin golurile înscri‑
se de Codreanu (din penalti) şi 
Stoian. În min. 81, Oţelul II obţine 
golul egalizator prin Şomodean, 
care a fructificat o lovitură libe‑
ră.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
Cristian Sava ‑ asistat de Bogdan 
Tercate (ambii din Bacău) şi 
Marian Frinl (Comâneşti).

Au evoluat formaţiile:
Politehnica: Dumitraşcu 

‑ Radu, Sârghi, Alexa, Dascălu 
‑ Muha, Anghel, Codreanu, 
Ciurea ‑ Stoian, Cânepă. Au mai 
jucat: Danielescu, Zain, Serian şi 
Benea.

Oţelul II: Iorga ‑ Cârjă, Rancan, 

Popa, Şomodean ‑ Tismănaru, 
Mădjer, Tudosă, Petean ‑ Banaru, 
Elek. Au mai fost folosiţi Cârjan, 
M.Nicolae şi juniorul C.Iorga.

[ Iată şi celelalte rezultate în‑
registrate în runda a II‑a: Aerostar 
Bacău ‑ Ceahlăul II Piatra Neamţ 
2‑2, CFR Paşcani ‑ FC Willy Bacău 
3‑1, Pambac Bacău ‑ FCM II 
Bacău 2‑2, Laminorul Roman 
‑ CSM Rm.Sărat 1‑0, Poli II Iaşi 
‑ Juventus Fălticeni 0‑0, KSE 
Tg. Secuiesc ‑ Transkurier Sf. 
Gheorghe 1‑0, Petrolul Moineşti 
‑ Leonard Paşcani 1‑1, FCM 

Focşani (fostă Energia Vulturu) 
‑ Roseal Odorheiu Secuiesc 7‑2.

Echipele gălăţene se clasea‑
ză astfel: Politehnica ‑ locul 11, 
cu două puncte (golaveraj 2‑2), 
Oţelul ‑ locul 14, cu un punct 
(2‑3).

În etapa viitoare (marţi, 22 
august), Politehnica va juca, în 
deplasare, cu Roseal Odorheiu 
Secuiesc, în timp ce Oţelul II 
va primi replica echipei KSE 
Tg.Secuiesc.

Gh.Arsenie
Foto: C. Stroe

Rezultate curioase în cea 
de‑a doua etapă a Ligii a II‑a. 
Câteva echipe care în prima eta‑
pă au clacat pe propriul teren 
‑ precum Tulcea, Brăila sau Poli 
II Timişoara, au reuşit preţioase 
„remize” în deplasare. Sportul 
Studenţesc şi‑a găsit, se pare, 
ritmul şi s‑a răzbunat pe Chimia 
Brazi, după acel 1‑1 din etapa in‑
augurală, de la Giurgiu. Numai 
de n‑ar mai pleca şi alţi jucători 
din Regie, dar se pare că trei din‑
tre ei abia aşteaptă...

În afară de câteva rezultate de 
egalitate, o singură echipă a reu‑
şit să câştige în deplasare: Prefab 
Modelu, la FCM Dunărea!...

Iată rezultatele complete ale 
rundei cu numărul doi:

Seria I
FC Săcele ‑ Delta Tulcea 1‑1, CS 

Otopeni ‑ Dunărea Giurgiu 1‑0, 
Sportul Studenţesc ‑ Chima Brazi 
4‑1, Forex Braşov ‑ FC Braşov 2‑1, 
FCM Câmpina ‑ CF Brăila 0‑0, FC 
Botoşani ‑ Gloria Buzău 1‑0, FCM 
Bacău ‑ Petrolul Ploieşti 0‑0 şi 
Cetate Suceava ‑ FC Snagov 3‑0.

Seria a II‑a
CFR Timişoara ‑ FC Caracal 

2‑1, FC Bihor ‑ Building Vânju 

Mare 1‑0, I.S. Câmpia Turzii 
‑ Unirea Dej 2‑0, Dacia Mioveni 
‑ Politehnica II Timişoara 1‑1, 
Corvinul Hunedoara ‑ FC Baia 
Mare 5‑0, Universitatea Cluj 
‑ FCM Târgovişte 0‑0, CSM 
Reşiţa ‑ Auxerre Lugoj 1‑1 şi CSM 
Rm.Vâlcea ‑ Apulun Alba Iulia 
2‑1. Meciul Gaz Metan Mediaş 
‑ Minerul Lupeni a fost amânat 
pentru 20 septembrie.

[ În fruntea clasamentelor 
situaţia se prezintă astfel: Seria 
I: Forex, Prefab şi CS Otopeni au 
acumulat maximum de puncte 
‑ 6. FCM Dunărea are 3 puncte 
(golaveraj 3‑4) şi ocupă locul 
al IX‑lea; Seria a II‑a: şase echi‑
pe au acumulat câte 4 punc‑
te: Corvinul, Mioveni, Auxerre, 
Câmpia Turzii, „U” Cluj şi FCM 
Târgovişte.

Din etapa viitoare se disting 
partidele: Delta Tulcea ‑ FCM 
Dunărea, C.F. Brăila ‑ Sportul 
Studenţesc, Gloria Buzău ‑ Forex, 
Petrolul Ploieşti ‑ FC Botoşani, 
FCM Târgovişte ‑ Corvinul, 
Apulum Alba Iulia ‑ „U” Cluj şi FC 
Bihor ‑ IS Câmpia Turzii. Meciurile 
vor avea loc miercuri, 23 august.

Gh.A.

Echipa gălăţeană din eşalonul 
al doilea a stabilit o performanţă 
nedorită ‑ este singura grupare 
din Liga a II‑a care a pierdut pe 
teren propriu în etapa a II‑a.

Înrângerea este explicată 
de tehnicianul FCM Dunărea 
‑ Puiu Antohi: „Din păcate, nu 
am reuşit să‑mi montez jucătorii. 
După victoria de la Snagov, din 
prima etapă, au considerat me‑
ciul mult prea uşor, ceea ce nu 
a fost. Băieţii noştri au fost mult 
prea relaxaţi, fiind surprinşi de o 
echipă bună, care va avea multe 
de spus în acest sezon. Am greşit 
mult în apărare ‑ punctul nostru 
forte, altădată ‑ dar şi mijlocul a 
jucat cu mult sub posibilităţi.”

Oaspeţii au început tare şi în 
secunda 15 au fost pe punctul 
de a obţine un penalti! Cinci mi‑
nute mai târziu, Jianu a deschis 
scorul, şutând în stânga porta‑
rului nostru, plasat greşit! A ur‑
mat o ocazie uriaşă a lui Milea 
(scoasă de pe linia porţii), iar din 
min. 20 tabela va arăta 2‑0, prin 
golul marcat de Diţă, care a pro‑
fitat de o greşeală copilărească 

a lui Bozga. De altfel, acesta a şi 
fost schimbat în min. 25. Au mai 
irosit ocazii bune Radu, Milea 
şi S.Ilie, dar pauza îi găseşte pe 
călărăşeni în avantaj net.

Aspectul meciului se men‑
ţine şi la reluare. Oaspeţii au 
putut face 3‑0 (bară în min. 63); 
Puiu Antohi operează şi celelalte 
schimbări în formaţie, în timp ce 
căldura devine din ce în ce mai 
insuportabilă! Avanu poate re‑
duce din diferenţă, acest lucru 
reuşindu‑l, până la urmă, Mogoş 
(min. 81), care a transfomat un 
penalti. Efortul gălăţenilor într‑o 
egalare nu se poate materializa, 
în schimb cei de la Prefab mai în‑
scriu o dată, prin Al.Radu (min. 
90+4 ‑ din penalti)! La 1‑3 multe 
nu ar mai fi de spus...

A arbitrat o brigadă bucureş‑
teană: Mihai Ene ‑ Ion Olteanu 
şi Valeriu Boştină, următoarele 
formaţii:

Dunărea: Mirică ‑ Nejneru, 
C.Munteanu, Velescu, Bozga, 
Bogos, Mogoş, Bourceanu, S.Ilie, 
Milea, Radu. Au mai jucat Bozean, 
Avanu şi Andrei Antohi;

Prefab: Robotin ‑ Păunescu, 
Gâţu, Diţă, Ionuţ Ilie, Al.Radu, 
Câţă, Păun, Dima, Vasili şi Jianu. 
Jucători introduşi după pauză: 
Olariu, Ivan şi Rotaru.

Gh.Arsenie
Foto: C. Stroe

Reîntâlnire cu Michel Vautrot
Observatorul meciului Steaua ‑ Standard Liege, care se va disputa miercuri, 

în manşa secundă a turului III preliminar al Ligii Campionilor, va fi Michel 
Vautrot, cel care a arbitrat la centru finala CCE din 1986, pe care “roş‑albaştrii” 
au câştigat‑o, la penaltiuri, în faţa Barcelonei.

Pentru jocul cu belgienii, s‑au vândut, în primele două zile, peste 30.000 de 
bilete, singurele tichete care mai sunt disponibile fiind la peluze. În zilele urmă‑
toare, se vor mai pune în vânzare aproximativ 10.000 de bilete.

D.C.P.

FOTBAL           Liga a II‑a

Performanţă nedorită!
FCM Dunărea ‑ Prefab Modelu 1‑3 (0‑2)

Etapă a echipelor 
gazdă!

Liga a III‑a

Egalitate în derbiul gălăţean

Concursuri auto‑moto

Noi recorduri mondiale
“O foarte bună verificare”

mâni, în cadrul unui turneu ce 
va fi organizat la Brăila (24 şi 25 
august).

Gh.Arsenie

Caruselul antrenorilor

Haan de Camerun

[ Antrenorul echipei feminine de handbal Cornel Bădulescu 
s‑a declarat mulţumit de utilitatea turneului de la GalaţiAr
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Vineri seara, ju‑
riul Festivalului 
Internaţional de Folclor 

„Doina Covurluiului”, ediţia I, 
2006 ‑ organizat de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” şi 
Consiliul Judeţului Galaţi ‑ a de‑

liberat. Misiune deloc uşoară, 
dacă avem în vedere că echipele 
artistice participante, din ţară şi 
străinătate, au smuls ropote de 
aplauze în timpul evoluţiei. Ba 
chiar, cele din Georgia, Serbia 
şi Bulgaria au fost cerute şi în 
zilele următoare evoluţiilor lor. 
Reamintim că între membrii 
juriului s‑au numărat artistul 
emerit Teodor Vasilescu (Puiu, 
numele de scenă), maestru co‑
regraf, preşedintele Academiei 
de Dansuri Populare Bucureşti, 
preşedintele juriului, la Galaţi, 
secondat de  maestrul coregraf  
Marian Barbu, de la  Centrul 
Naţional pentru Conservarea şi 
Valorificarea Culturii Tradiţionale 
Bucureşti. Misiunea de a înmâna 
diplomele şi trofeele a avut‑o 
domnul Răzvan Avram, directo‑
rul Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos” Galaţi. 

S‑a început strategic… Mai 
întâi, prezentatorii au precizat că 
aprecierea ansamblurilor s‑a fă‑
cut pe două secţiuni: una „străi‑
nă” şi alta „română”. În consecin‑
ţă, s‑a început cu premiul „de po‑
pularitate”,  acordat Ansamblului 
„Aries” din Ucraina. Cel puţin for‑
ţat, am spune noi, care am fost 
de faţă şi am văzut reacţiile pu‑
blicului. Pentru „autenticitatea 
spectacolului prezentat” a fost 
răsplătit Ansamblul „Prnjavor” 
din Serbia, în timp ce Ansamblul 
„Dobroudjanche” din Silistra 
– Bulgaria a primit premiul de 
„interpretare artistică”. Tot la 
secţiunea străină, „dansatorii 
văzduhului”, cum i‑am numit  pe 

cei  de la Ansamblul „Perkhuli” 
din Georgia, au primit premiul 
„de virtuozitate”.

Între poantele artistului nos
tru  Paul Buţa, prezentator în fes‑
tival, alături de  Aurelia Bogatu, şi 
intonarea imnurilor ţărilor câşti‑

gătoare,  s‑a trecut la aprecierea 
echipelor artistice româneşti. 
S‑au înmânat diplome de par‑
ticipant mai multor ansambluri 
din judeţul nostru şi o diplomă 
de excelenţă Fanfarei „Valurile 

Dunării” Galaţi. Nu s‑a acor‑
dat premiul III, iar pe cea de‑a 
doua treaptă a podiumului s‑a 
aflat Ansamblul Folcloric „Ţara 
Vrancei”, condus de interpreta 
Maria Murgoci, membră în juriu 
la Galaţi.

În schimb, au fost acordate 
două premii întâi: Ansamblului 
„Nistrenii”, care a fost însoţit  
la Galaţi de domnul Dumitru 
Cambur, director în Ministerul 
Culturii şi Turismului din 
Republica Moldova, membru al 
juriului. Pe acelaşi podium a urcat 

şi Ansamblul „Baladele Deltei” 
din Tulcea, condus de maestrul 
coregraf Ştefan Coman,  de ase‑
menea, membru al juriului.

Aţi aflat deja că Trofeul festiva‑
lului a fost acordat Ansamblului 
Folcloric „Doina Covurluiului” 
al Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, care a surprins în mod 
plăcut atât în concurs, cât şi la 
spectacolul de gală. În concurs 
tinerii şi talentaţii noştri dansa‑
tori, instruiţi de Ionel Horujenco, 
au demonstrat că stăpânesc 
bine specificitatea tradiţiei de la 
Dunărea de Jos;  pentru evolu‑
ţia lor  fiind răsplătiţi cu aplauze 
după aplauze. Şi iarăşi,  gălăţenii 
au încântat publicul în spectaco‑
lul de gală cu un tablou artistic 
din care nu au lipsit suitele de 
jocuri populare  din  Moldova şi  
Oltenia. Surpriza surprizelor a 
fost prezenţa lor în spectacolul 
festiv cu dansul „Căluşarii” – joc 
ritualic ce vine din străfundul 
istoriei româneşti. Arta, disci‑
plina şi unitatea au caracterizat 
spectacolul gălăţenilor noştri. 

Cu precizarea  că vom reveni, nu 
trebuie uitate eforturile interpre‑
ţilor noştri de muzică populară, 
între care popularul şi talentatul 
Aurică Totolici.  Nu trebuie trecut 
cu vederea nici profesionalismul 
domnului Vasile Plăcintă, direc‑
torul Ansamblului de la Galaţi, 
care a ştiut să‑şi pregătească 
artiştii pentru viitor. Felicitări şi 
succes pe mai departe!

Maria Stanciu
Foto: Viorel Dudău,

 M. Stanciu 

Premiile Festivalului Internaţional de Folclor „Doina Covurluiului”

Trofeul a revenit   
gălăţenilor

Căluşarii şi... dansatorii de la „Doina Covurluiului”

Fetele de pe Nistru, în paşi de horă

Georgienii pe podium, felicitaţi de directorul Centrului Cultural

Hora 
din 
spatele 
scenei
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Numitul Samir Hassan, 
cetăţean sirian, a 
fost condamnat de 

Tribunalul Galaţi la o pedeapsă 
cu închisoarea de cinci ani şi şase 
luni pentru săvârşirea infracţiu‑
nii de contrabandă prevăzută în 
art. 176 din Legea nr. 141/1997, 
în sarcina lui reţinându‑se, în 
subsidiar, şi săvârşirea faptei de 
„nerespectare a regimului arme‑
lor şi muniţiilor” (art. 279, Cod 
penal). El a fost prins de poliţişti 
având asupra lui 3000 de capse 
speciale folosite la pistolul de 
împuşcat bolţuri în pereţi (acele 
capse mici pe care unii dintre noi 
le‑am folosit în copilărie pentru 
pocnitorile de Anul Nou), fără a 
avea pentru acestea niciun fel de 
forme legale.

Şofer şi afacerist

Hassan, care era şofer pe un 
autocar aparţinând unei firme 
siriene (şi care făcea trasee inclu‑
zând Orientul apropiat şi Europa 
de Est), s‑a gândit să facă şi el un 
ban în afara serviciului. Ca urma‑
re, a cumpărat din Ucraina 60 de 
cutii a câte 50 de capse detonan‑
te de tip „genofix”, urmând să le 

vândă în România la preţ dublu. 
N‑a mai apucat. A fost reţinut de 
poliţia de frontieră şi predat pro‑
curorilor.

În sarcina sirianului s‑a reţinut 
faptul că nu declarase capsele 
în vamă şi că nu avea autoriza‑
ţie legală pentru deţinerea şi 
transportul de muniţie. Aşa că 
Hassan a ajuns în judecată. Unde 
a susţinut sus şi tare că nu este 
vinovat, deoarece ştia că în ţara 
lui astfel de capse nu sunt con‑
siderate muniţie, ci materiale de 
construcţii obişnuite. 

Mai mult, avocaţii sirianului 
au invocat faptul că legile ro‑
mâneşti în vigoare sunt... greşite 
în privinţa clasificării capselor 
pentru pistoalele cu bolţuri în 
categoria muniţie. Ei au adus ca 
argument practica europeană, 
în care muniţie sunt considerate 
doar acele dispozitive capabile 
să arunce proiectile pe care le au 
înglobate. Adică, la cartuş este 
ataşat un glonţ sau alice. Lucru 
care nu există în cazul capselor 
„genofix”, ce pot fi folosite doar 
cu pistolul special pentru im‑
plantat bolţuri. O adevărată dis‑
pută filozofică, nu alta!

Letal, neletal, arabul a ajuns 
la răcoare

Trebuie să menţionăm că pro‑
cesul lui Samir Hassan a început 
în anul 2003, prelungindu‑se 
până în 2006, când s‑a dat ver‑
dictul final.

Partea interesantă este că în 
prima parte a procesului incul‑
patul a fost judecat în baza Legii 
17/1996, care avea suficiente „fi‑
suri”, speculate, cum arătam mai 
înainte, de avocaţii arabului. Iar 

Hassan ar fi scăpat cu siguranţă 
de pedeapsă dacă – ghinion cu‑
rat! – între timp nu s‑ar fi modifi‑
cat legea românească. Noua lege 
a detaliat noţiunea de „arme şi 
muniţii neletale” (cum sunt cele 
3000 de capse în discuţie), art. 
65 din Legea nr. 295/2004 spe‑
cificând că „muniţia aferentă 
armelor neletale poate fi procu‑
rată numai în baza certificatului 
de deţinător al armei, de la ar‑
murieri autorizaţi să o comer‑
cializeze”, iar în anexa la lege, la 

pct. III „Arme şi muniţii neletale”, 
poziţia 26, se precizează: „sunt 
supuse declaraţiei armele cu 
destinaţie industrială, precum şi 
muniţia corespunzătoare”. Aici i 
s‑a înfundat sirianului.

Ca urmare, el a fost condam‑
nat la cinci ani şi şase luni de 
închisoare. Dacă socotim bine, 
sunt circa 2000 de zile. Cum ar 
veni, câte două zile de puşcărie 
pentru fiecare trei potenţiale 
pocnituri de capsă...

Costel Crângan 

Buletin 
legislativ

Vă prezentăm în conti‑
nuare o selecţie a celor mai 
importante acte normative 
publicate în Monitorul Oficial 
în perioada 1‑7 august a.c.

[ Ordinul nr. 895 al mini‑
strului Sănătăţii Publice pentru 
aprobarea Reglementărilor 
privind autorizarea de pune‑
re pe piaţă şi supravegherea 
medicamentelor de uz uman, 
publicat în Monitorul Oficial 
nr. 660 din 1 august a.c.

[ Ordinul nr. 662 al mini‑
strului Mediului şi Gospodării 
Apelor privind aprobarea 
Procedurii şi a competenţelor 
de emitere a avizelor şi auto‑
rizaţiilor de gospodărire a 
apelor, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 661 din 1 august 
a.c.

[ Ordinul nr. 289 al secre‑
tarului de stat al Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 
Drepturilor Copilului pentru 
aprobarea standardelor mini‑
me obligatorii privind centrul 
de consiliere şi sprijin pentru 
părinţi şi copii şi a ghidului 
metodologic de implemetare 
a acestor standarde, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 664 
din 2 august a.c.

[ Ordinul nr. 921 al mi‑
nistrului Sănătăţii Publice 
pentru stabilirea atribuţiilor 
comitetului director în cadrul 
spitalului public, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 673 din 4 
august a.c.

[ Ordinul nr. 639/2005 
al ministrului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale pentru aprobarea 
Metodologiei de autorizare 
a unităţilor specializate să 
elaboreze amenajamente sil‑
vice, republicat în Monitorul 
Oficial nr. 676 din 7 august 
a.c.

[ Legea nr. 356 pentru 
modificarea şi completarea 
Codului de procedură pena‑
lă, precum şi pentru modifi‑
carea altor legi, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 677 din 7 
august a.c.

[ Hotărârea Guvernului 
nr. 965 privind sprijinul di‑
rect al statului, sub formă de 
primă de producţie, acordat 
producătorilor de tutun în 
anul 2006 în scopul creşterii 
producţiei şi a calităţii tutu‑
nului, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 677 din 7 august 
a.c.

[ Ordinul nr. 1.230 al mi‑
nistrului Finanţelor Publice 
privind organizarea şi condu‑
cerea contabilităţii de către 
reprezentanţe, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 677 din 7 
august a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea  

Am întrebat 
pentru 
dumneavoastră
Încălcarea 
dreptului 
de informare

În urma articolelor 
publicate în ziarul nostru 
cu privire la accesul liber 
la informaţiile de interes 
public am primit între‑
bări despre ce se poate 
face dacă acesta a fost în‑
călcat.Dacă apreciaţi că 
v‑a fost încălcat dreptul 
la liberul acces la infor‑
maţie, puteţi depune o 
reclamaţie în cel mult 30 
de zile de la comunicarea 
refuzului explicit sau tacit 
al instituţiei. Reclamaţia 
trebuie adresată coman‑
dantului unităţii căreia 
i‑aţi adresat solicitarea. 
Dacă reclamaţia este 
întemeiată, răspunsul 
va fi dat în 15 zile de la 
depunere şi va conţine 
informaţiile solicitate, 
precum şi menţionarea 
sancţiunilor disciplinare 
aplicate funcţionarului 
vinovat. O altă variantă ar 
fi să depuneţi o plângere 
la secţia de Contencios 
administrativ a tribu‑
nalului în a cărui rază 
domiciliaţi. Plângerea 
poate fi făcută în termen 
de 30 de zile de la data 
expirării termenelor pre‑
văzute de lege pentru a 
se comunica răspunsul 
la solicitările de infor‑
maţii de interes public.
Instanţa poate obliga 
autoritatea să furnizeze 
informaţiile solicitate şi 
să plătească daune mo‑
rale şi/sau patrimoniale. 
Dacă sunteţi nemulţumi‑
ţi de hotărârea instanţei, 
o puteţi ataca prin recurs 
la Curtea de Apel. Decizia 
Curţii de Apel rămâne 
definitivă şi irevocabilă. 
Atât acţiunea depusă 
la prima instanţă, cât şi 
recursul de la Curtea de 
Apel sunt scutite de la 
plata taxei de timbru.

Teodora Miron

O altă modificare importan‑
tă adusă Codului de Procedură 
Penală face referire la rechizito‑
rii. Astfel, s‑a eliminat confirma‑
rea rechizitoriului procurorului 
de către şeful acestuia în cauzele 
în care efectuează urmărirea pe‑
nală, fiind o măsură de control 
şi ingerinţă din partea condu‑
cătorului parchetului. Această 
măsură a fost luată deoarece 
confirmarea rechizitoriului nu 
apare ca fiind necesară, în con‑
diţiile în care procurorul‑şef nu 
are nicio atribuţie în ceea ce 
priveşte întocmirea vreunuia 
din actele de urmărire penală 
efectuate în cauză iar măsurile 
restrictive de libertăţi sunt exclu‑
siv în competenţa judecătorului. 
Mai mult decât atât, a fost re‑
strânsă posibilitatea instanţei 
de a restitui cauza la procuror, 
aceasta limitându‑se doar pen‑
tru cazurile de încălcări procedu‑
rale prevăzute de art.197 privind 
cauzele de nulitate. Din practica 
judiciară a rezultat această ne‑
cesitate în condiţiile în care în 
„spatele” multor restituiri pentru 
completarea urmăririi penale se 
ascundeau de fapt soluţii ce ar 
fi putut fi de achitare. De ase‑
menea pentru celeritate instan‑
ţa este în acest fel determinată 
să procedeze la o completare 
a urmăririi penale prin cerceta‑
rea judecătorească, evitându‑se 
tergiversarea soluţionării prin 
„plimbarea” dosarului între in‑
stanţă şi parchet.
 
Mai puţină muncă 
pentru instanţe

S‑a renunţat la o procedură 
specială pentru o categorie de 
infracţiuni considerate cu un 
grad mai mic de periculozita‑
te (ameninţare, loviri sau alte 
violenţe, vătămare corporală, 
abuz de încredere, tulburarea 
de posesie) în condiţiile în care 
sesizările erau adresate direct 
la instanţa de judecată, fără o 
cercetare prealabilă de către or‑
ganul de cercetare penală. Acest 
fapt îngreuna activitatea instan‑
ţelor cu cauze ce se soluţionau 
în multe cazuri cu încetarea pro‑
cesului penal ca urmare a retra‑
gerii plângerii de către partea 

vătămată sau împăcarea părţilor. 
Statistic, din numărul de dosare 
penale soluţionate în cursul anu‑
lui 2005, acest gen de cauze au 
reprezentat circa o treime, dintre 
care mai mult de jumătate s‑au 
soluţionat ca urmare a retragerii 
plângerii de către partea vătă‑
mată sau împăcarea părţilor.

Un capitol nou ‑ extrădarea

A fost reglementată suspen‑
darea procesului în situaţia ex‑
trădării active, întrucât în prac‑
tică există numeroase cazuri în 
care, deşi s‑a solicitat extrădarea 
în vederea judecării, judecata 
continuă în lipsă, existând chiar 
şi cazuri în care procesul se so‑
luţionează prin achitare, în timp 
ce procedura de extrădare con‑
tinuă, de cele mai multe, persoa‑
na extrădabilă fiind arestată în 
vederea extrădării pe teritoriul 
statului străin. Această măsură 
era necesară deoarece, în cazul 
achitării, se ajunge la situaţia 
unei arestări ilegale în străinătate 
‑ mai ales dacă instanţa română 
„omite”, cum se întâmplă adesea, 
să informeze Ministerul Justiţiei 
despre încetarea motivelor care 
au stat la baza solicitării extrădă‑
rii, pentru a informa autorităţile 
competente ale statului solicitat; 
în cazul condamnării, se ajunge 
la situaţia de a se impune formu‑
larea unei noi cereri de extrăda‑
re, de această dată în vederea 

executării unei pedepse aplicate 
în lipsă, în condiţiile în care cele 
mai multe state refuză extrăda‑
rea persoanelor judecate în lipsă 
sau, pentru a acorda extrădarea, 
solicită garanţia rejudecării (si‑
tuaţia prevăzută de art. III al celui 
de‑al doilea Protocol adiţional la 
Convenţia europeană de extră‑
dare, Strasbourg, 17 martie 1978, 
ratificat prin Legea nr. 80/1997 şi 
de art. 522’ din Codul de proce‑
dură penală).

Răspunderea penală 
a persoanei juridice

Ca urmare a modificării şi com‑
pletării Codului penal în ceea ce 
priveşte răspunderea penală a 
persoanelor juridice, a fost intro‑
dus în Codul de procedură pena‑
lă un capitol distinct cuprinzând 
dispoziţii de procedură penală 
în acest domeniu. Această pre‑
vedere era o obligaţie pe care 
statul român şi‑a asumat‑o prin 
Legea nr.27/2002, prin care a 
fost ratificată Convenţia penală 
privind corupţia şi prin Legea 
nr.565/2002, prin care a fost rati‑
ficată Convenţia Naţiunilor Unite 
împotriva criminalităţii transna‑
ţionale organizate. Prin aceste 
două legi România şi‑a asumat 
obligaţia de a reglementa răs‑
punderea penală a persoanei ju‑
ridice, lucru pe care l‑a îndeplinit 
abia acum.

Teodora Miron

De‑abia 
a venit şi vrea 
să plece... 

Toată lumea s‑a bu‑
curat atunci când la 
Judecătoria Galaţi a fost 
repartizat un nou jude‑
cător stagiar, în persoa‑
na drei Cristina Maria 
Florescu. Un loc gol mai 
puţin – ne‑am zis, ţinând 
cont că la Judecătoria 
Galaţi sunt 15 posturi va‑
cante. N‑a ţinut însă prea 
mult... Judecătoarea 
Florescu a depus deja 
cerere la CSM pentru a 
fi mutată la Bucureşti. 
Decizia va fi luată în şe‑
dinţa CSM de mâine.

Costel Crângan

Sezonul adopţiilor
Vara acesta pare un sezon tocmai bun pentru... adopţii de copii. 

Nu de alta, dar pe rolul instanţelor gălăţene sunt cu duiumul procese 
cu acest obiect.

Săptămâna trecută, spre exemplu, la Tribunalul Galaţi au fost pe 
rol 22 de dosare de adopţii. Cazuri fericite de copii care – iată! ‑ şi‑au 
găsit un cămin. Trist este că au pierdut şansa de a creşte alături de 
cei care le‑au dat viaţă. Dar poate e mai bine aşa, decât să ajungă pe 
străzi, ai nimănui...

Costel Crângan

Forţe proaspete la Judecătoria Galaţi
Mâine, Consiliul Superior al Magistraturii, secţia pentru judecători, 

ia în discuţie cererea de transfer a judecătorului Alexandru Bleoancă 
de la Judecătoria din Moineşti la cea din Galaţi. La criza de judecători 
de la Galaţi, transferul dlui Alexandru Bleoancă ar pica tocmai bine şi, 
cum spun antrenorii de fotbal, ar întări sensibil echipa.

Costel Crângan

În perspectiva apropiatei 
aderări la Uniunea Europeană, 
România va demara procedu‑
ra de selecţie pentru ocuparea 
postului de judecător la Curtea 
de Justiţie a Comunităţilor 
Europene şi, respectiv, a postu‑
lui de judecător la Tribunalul de 
Primă Instanţă, care revin ţării 
noastre de la 1 ianuarie 2007, 
în conformitate cu prevederile 
art. 46 din Tratatul de aderare a 
României la UE. Pentru a  fi numit 
judecător la CJCE şi, respectiv 
TPI, candidatul trebuie să dove‑
dească îndeplinirea următoare‑
lor condiţii: este cetăţean  român 
şi are capacitate deplină de exer‑
ciţiu; este licenţiat în drept; înde‑
plineşte condiţiile pentru exerci‑
tarea în România a celor mai înal‑
te funcţii jurisdicţionale sau este 
jurist cu competenţă recunoscu‑
tă (de exemplu, are condiţiile de 
vechime necesară pentru ocu‑
parea unui post  de judecător la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
în conformitate cu dispoziţiile 
art. 52 al Legii nr. 303/2004); nu 
are antecedente penale sau ca‑
zier fiscal; se bucură de o bună 

reputaţie profesională şi morală; 
nu a făcut parte din serviciile de 
informaţii înainte de 1990 şi nici 
nu a  colaborat cu acestea, sens 
în care va fi obligat să dea o de‑
claraţie pe proprie răspundere; 
are o cunoaştere aprofundată 
a instituţiilor europene şi a juri‑
sprudenţei CJCE; are o cunoaş‑
tere aprofundată a limbii fran‑
ceze şi o cunoaştere avansată 
a  unei alte limbi oficiale a UE. 
Persoanele interesate pot de‑
pune CV‑urile şi celelalte docu‑
mente care să dovedească înde‑
plinirea condiţiilor cerute până 
la data de 15 septembrie 2006, 
la Direcţia Afaceri Europene din 
Ministerul Justiţiei, str. Apolodor 
nr. 17, sector 5, Bucureşti.   

Candidaţii care întrunesc 
condiţiile prezentate mai sus vor 
fi invitaţi, la o dată ce urmează a 
fi stabilită ulterior, la un interviu, 
în faţa unei comisii prezidate de 
ministrul justiţiei şi ministrul afa‑
cerilor externe.

Şi‑acuma un îndemn pentru 
judecătorii gălăţeni: curaj! Nu se 
poate să nu se poată!

Costel Crângan

Mâine, 
în plenul CSM,
Ordine 
de zi fierbinte

Mâine are loc o nouă şe‑
dinţă a plenului Consiliului 
Superior al Magistraturii 
(CSM), după o perioadă de 
pauză ce durează din 17 iulie. 
Ordinea de zi propusă este 
eminamente spectaculoasă 
prin întindere: nu mai puţin 
de 60 de chestiuni trebuie 
dezbătute. Printre ele, pro‑
bleme de mare importanţă ‑ 
cum ar fi organizarea concur‑
sului de admitere la Institutul 
Naţional al Magistraturii 
(care începe pe 31 august) 
sau organizarea concursu‑
lui de admitere la Şcoala 
Naţională de Grefieri – dar şi 
câteva puncte oarecum hila‑
re. Cum ar fi, spre exemplu, 
mutarea unui post de şofer 
de la Judecătoria Zimnicea la 
Tribunalul Călăraşi. Probleme 
grele, monşer... O chestiune 
care s‑ar putea să se lase cu 
scântei este pregătirea în‑
tâlnirii dintre CSM şi Uniunea 
Barourilor din România. O 
treabă sensibilă, câtă vreme 
în acest moment legalitatea 
reprezentării la nivel naţio‑
nal a avocaţilor este disputa‑
tă de două uniuni ale baro‑
urilor. Ce va fi până la urmă 
vom afla de‑abia miercuri, 
când hotărârile luate vor fi 
făcute publice.

Costel Crângan

În procesul de partaj probele 
sunt necesare pentru cunoaşte‑
rea unor situaţii de fapt cu privire 
la: ‑ Existenţa unor bunuri şi va‑
loarea lor; ‑ Contribuţia părţilor la 
dobândirea acestora; ‑ Persoana 
care deţine şi administrează bu‑
nurile; ‑ Efectuarea unor investiţii 
la bunurile proprietate comună; 
‑ Dovedirea datei când părţile 
s‑au despărţit în fapt; ‑ Creanţele 
rezultate din starea de proprieta‑
te comună; ‑ Posibilitatea sau im‑
posibilitatea de partajare în natu‑
ră a bunurilor şi criteriile privind 
atribuirea acestora către părţile 
din proces.

Pentru dovedirea împrejurări‑

lor de fapt sus‑menţionate se pot 
folosi mijloacele de probă prevă‑
zute de Codul de procedură civilă 
şi anume: interogatoriul părţilor, 
înscrisuri, declaraţiile martorilor, 
cercetarea la faţa locului, exper‑
tiză, etc.

Referitor la expertiză, în cele 
mai multe cazuri aceasta este 
necesară pentru identificarea şi 
evaluarea bunurilor supuse par‑
tajului, stabilirea posibilităţilor 
de partajare şi formarea loturilor, 
precum şi pentru întocmirea schi‑
ţelor necesare întabulării dreptu‑
rilor în cartea funciară.

Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

După gratii pentru

Capse penale
] Un sirian,condamnat pentru că a 
introdus clandestin în România 3000 
de capse pentru pistolul de împuşcat bolţuri
] A primit câte două zile de puşcărie 
pentru fiecare trei capse 

Codul de procedură penală (II)

Gata cu „naveta” dosarelor
[ Cazurile în care instanţa poate returna dosarul pentru 

realuarea anchetei penale au fost drastic reduse

Magistrat european

Şansă pentru 
judecătorii de top

[ Doi magistraţi români vor ajunge la instanţele Uniunii 
Europene [ Cine se simte tare pe picioare îşi poate depune 

dosarul până pe 15 septembrie

Breviar juridic

Probele în procesul 
de partajAr
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră Micro 39B, bucă-
tărie + baie, 22 mp, curat, preţ 460 
mil. negociabil. Telefon 0745700585. 
(001415)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. I6, et. 
2. Telefon 0744515584. (001712)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A2, 1/4, 
liberă. 0745846531. (002009)
lVând garsonieră 51 mp, Calea 
Smârdan nr. 1, bl. D, ap. 3, et. 1, posi-
bilitate gaze, 70.000 RON, negociabil. 
Telefon 426575. (002024)
lVând garsonieră Micro 40, bl. A4 
sau schimb garsonieră + diferenţă pt. 
apartament 2 camere. Tel. 0741757393. 
(002023)

lVând apartament ultracentral 1 ca-
meră parter, amenajat birou, bloc DL3, 
lângă bănci, 39.000 E. Tel. 0745666477. 
(8/06CS46)
lPf vând apartament 1 cameră 
îmbunătăţit 2005, Mazepa 1. Tel. 
0747779443. (001939)
lPf vând apartament o cameră Micro 
17, bl. nou, an 2000, 40,78 mp, et. 1, 
100.050 negociabil. Telefon 
0743135722. (001954)

lVând apartament cu o cameră 
Micro 40, 600 negociabil. Tel. 434281, 
0742759262. (002076)
lVând apartament 1 cam. sdec. preţ 
630 negociabil. Tel. 0742004897, 
324904. (002094)
lVând apartament 1 cameră, fam. 
Dumitrescu. Tel. 436783. (002034)
lVând garsonieră tip apartament 1 
cameră, bucătărie, grup sanitar, uşi 
geamuri termopan, uşă metalică, 
parchet, gresie, faianţă, spoturi etc. 
Mobilată  ultramodern sau nemobila-
tă. 0743300491. (002068)
lVând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, et. 4, simplu, izolaţie nouă, 680 
mil. negociabil. Telefon 0749286993. 
(002181)
lPf vând/schimb apartament 1 cam. 
cu apartament 2 camere dec. sau cum-
păr. 436521, 0744696253. (002206)

lVând apartament spaţios, curat. 
Telefon 475479. (8/06CS39)
lVând apartament 2 camere dec. 
la Y-uri, Micro 39A, gresie, faianţă, 
termopan interior, exterior, îmbună-
tăţit, complet, mobilat şi utilat. Tel. 
0748412202, 0728993141. (00810)

Vând apartament 2 camere lăn-
gă Tribunal, vizavi notariat Sonia 
Tănase, parter, liber, termopan, 
parchet, gresie, faianţă. Telefon 
0722642700. 

lPf 2 camere dec. Micro 17, et. 3/4, 
str. Oltului t+g+f+pl. Tel. 0743428761, 
0742300596. (001303)
lPf 2 dec. Micro 17, bloc nou 2001, 
et. 3/8, 70 mp, AC, termopan, g, f, par-
chet, mobilă nouă, urgent, negociabil, 
60.000 E. Tel. 0743428761. (001304)
lVând apartament Micro 40, 2 came-
re sdec. et. 3/4, 750 mil. negociabil. 
Tel. 0746574196, 0743954217, 474249 
după ora 19.00. (001534)
l2 camere dec. Sid Vest, parter. 
Telefon 0746974410. (001694)
lApartament 2 camere IREG, 65 mp, 
et. 2. 0742038335. (001889)
lPf 2 camere sdec. parter, ct, gr, 
f, alarmă, termopan, başcă, cart. 
Mazepa 1, 156.000 RON negocia-
bil. Tel. 0724306945, 0728899100. 
(01958)
l2 camere Parfumul Teilor et. 1/4, 
120.000 RON. Telefon 0741658823. 
(002012)
lVând urgent 2 dec. Micro 19, 4/4, 
gaze, geam la baie, izol. perfectă, al. 
III-lea rând de geamuri. Tel. 433083, 
0748189405. (8/06CI07)
l700 mil. Micro  19, 2 camere amena-
jate lux. 0720086804. (002038)

lVând urgent apartament 2 ca-
mere. Tel. 0747071243, 0742905837. 
(002090)
lVând apartament zona centrală cu 
posibilităţi de privatizare. Tel. 430718, 
0745979988. (002051)
l2 camere dec., Piaţa Centrală, 130.000 
negociabil. Telefon 0742181103. (8/06-
MR06)
l2 semi Mazepa 1, et. 2. Telefon 
0742181103. (8/06MR06)
lApartament 2 camere et. 4, Micro 
16, posibilitate a treia cameră, 2 bal-
coane. 0741657527. (002178)
l2 sdec. Ţiglina 1, et. 4, izolaţie bună, 
85.000 RON. 0746752548. (002184)
lVând apartament Mazepa 1, 2 ca-
mere semidec. 4/4, fără îmbunătăţiri. 
Telefon 0724039291. (001699)
lVând 2 camere Sid Vest 3/4. 
0788285978, 477705. (002002)
lVând apartament 2 camere dec. 
et. X, g, f, aer condiţionat, izolaţie 
recent făcută în zona Micro 21, lân-
gă Billa, preţ 920 mil. negociabil. Tel. 
0749204974. (001959)
lVând apartament 2 camere dec. et. 
2/4, zonă centrală, 1.370.000.000 ne-
gociabil. 0748686688. (002109)
lVând  2 sdec. et. 3, Mazepa  1, 1,150 
mld. 0724169060. (002013)
lVând 2 semi, Micro 19, et. 3, ter-
mopan, curat, 860 mil.  0744701797. 
(8/06CI05)
lVând 2 dec. Doja, et. 1, curat, par-
chet, 1,250 mld. Telefon 311330. (8/06-
CI05)

lVând 2 camere parter, curat, îngri-
jit, Micro 40, 750 mil. Tel. 0743456201. 
(8/06CI05)
lVând 2 camere, spaţios, centrală, cu-
rat, preţ 1 mld. Telefon 311330. (8/06-
CI05)
l2 dec. Micro 20, simplu, curat, 3/4, 
110.000 negociabil. 463800. (8/06C-
S33)
l2 dec. Sid Vest , curat, g, f, 120.000, 
negociabil. 463800. (8/06CS33)
l2 camere Ţiglina 3, stradal, 3/4, ter-
mopan, gr, f, 100.000. 463800. (8/06C-
S33)
l2 semi Micro 19, simplu, 1/4, 850.000. 
463800. (8/06CS33)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (8.06MR07)
lVând  2 dec. Aviaţie, 900 mil. 492505. 
(002216)
lVând 2 dec. Micro 14, parter, 1,100 
negociabil. 492505. (002216)
lVând 2 camere Micro 40, stradal, 
parter, 750 mil. 492505. (002216)
lDunărea 2 dec. et. intermediar, 1,150 
mld. 492555. (002216)
lI.C. Frimu 2 dec. et. 1, curat, balcon, 
1,200 mld. 492555. (002216)
lSiderurgiştilor, 2 dec. et. 1, 2 balcoa-
ne, 1,200 mld. 492555. (002216)
l2 dec. Micro 20, et. 2, simplu, 115.000. 
438212, 0726787528. (007717)
l2 sdec. Micro 16, et. 1, 103.000. 
0727557581. (007717)

lVând apartament 2 camere 
Centru P-uri cu balcon curat, 
liber, 135.000 RON, vedere 
la Dunăre. Tel. 0723357635, 
0746206520. (8/06CS41)

lVând apartament 3 camere, N. 
Leonard, simplu, liber, preţ 45.000 E. 
el. 0746981370. (000861)
lVând apartament I.C. Frimu, 3 came-
re, mobilat. 0745305662. (001019)
lVând apartament 3 camere Micro 
20, bl. C4, ap. 33, sc. 2, et. 3, garaj. 
Telefon 0749708548. (000715)
lVând apartament 3 camere et. 2, 
dec. Ţiglina 2, îmbunătăţit, garaj. Tel. 
0745069130, 0740119469. (001310)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere, sdec. curat, Micro 13B, bl. B3, 
et. 2, ap. 92. Tel. 0749423652. (001292)
lVând apartament 3 camere cu cen-
trală termică, aer condiţionat, et. 4/4, 
Mazepa 2, posibilităţi mansardare. 
0743734387, 0748425876, 0746810367. 
(001299)
lVând apartament 3 camere, T-uri, 
I.C. Frimu, et. 2, preţ 1.600.000.000 
lei, negociabil. Telefon 0728466043. 
(001628)
l3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu. Tel. 
0743620916, 0748751559. (001865)

lVând urgent apartament  3 camere 
Mazepa 2, 4/4, gr, f, p, ac, liber, preţ 
145.000 RON negociabil. Telefon 
0745004552. (001866)
lVând apartament 3 camere et. 2, 
sdec. Ţiglina 1. 0749010940. (001933)
lPf  3 camere bloc nou, Centru, lux, 
120.000 E. Tel. 0722356778. (002003)
l3 camere et. 2, Ţiglina 3, vizavi 
Complex  Flora. 0744505601. (002005)
lVând  apartament  3 camere  dec. 
Micro  16. Tel. 492053. (002100)
lVând  apartament  3 camere  semi 
Micro  38, N15, et 2, 850 mil. lei, îm-
bunătăţiri, curat. Tel. 0745013221, 
438895. (002121)
lPersoană fizică, vând 3 dec. I.C. 
Frimu, et. 1/4, liber, simplu, 76 mp. 
0724889513. (002071)
l3 semi Micro 39, parter. Telefon 
0749062806. (8/06MR06)
l130.000 lei Micro 16, et. 2, centrală 
termică. 0742181103. (8/06MR06)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4. Tel. 
0749062806. (8/06MR06)
l3 sdec. Micro 16, et. 2, centrală pro-
prie, gresie, faianţă, parchet, E-uri , 
135.000 RON. 0746752548. (002184)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, parter. Tel. 495317. (001836)
lVând apartament 3 camere sdec. 
4/4, Micro 19, bl. C3, ap. 39, vizavi 
Billa. Tel. 0744819992, după ora 16.00. 
(001244)
lVând 3 camere Micro 17, et. 3, li-
ber, simplu, preţ negociabil.  Telefon 
311330. (8/06CI05)

lPf  vând 2 camere dec. et. 1 est, 
Micro 19, 1,1 mld. Tel. 0748158422, 
470034. (001892)
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Credite imobiliare direct în agenţie
1 cam Maz 1 , G-uri,1/8 	 95.000 Ron neg 
1 cam Maşniţă, N-uri, 4/4	 71.000 Ron 
2 dec PC A-uri (SRI) 6/7, 60 mp                            	 50.000 Euro neg
2 dec M17 E-uri et 4/ 4                                          	 90.000 Ron
2 sdec Ţigl II, C-uri, 3/4                                        	 100.000 Ron
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, îmbunătăţit      	 135.000 Ron 
2 sdec Maz  D-uri 3/4 , îmbunătăţit                          	 140.000 Ron neg
3 dec Al. Davila, CD-uri, 4/4 cu pod                       	 135.000 Ron neg
3 dec Ţigl 2,  PS-uri, et.1, 98 mp                           	 63 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, îmbunătăţit                 	 90.000 Euro 
3dec Siderurgiştilor SD-uri 1/4, 70 mp                   	 143.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, termopan                               	 72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, superîmbunătăţit , CT, AC       	 62.000 Euro
3 dec Faleza IC-URI, 3/7, 156 mp,lux                  	 185.000 Euro 
4 dec M21, D-uri p/4 ,80 mp, îmbunătăţit              	 150.000 Ron 
4 dec Maz II, M-uri  3/4, 98 mp, curat                	 250.000 Ron neg
4 dec PC, B-uri, p/4 106 mp, CT                             	 70.000 Euro neg

4 dec Ţigl 1, PS-uri parter,160 mp, îmbunătăţit, CT, AC. 	 85.000 Euro neg

Apartamente de lux, vedere Dunăre , 240 mp.

Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinţă, depozit, spaţiu comercial	 140.000 Ron 
Casa Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1 	 100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
2 sdec Maz II E-uri, ¼, mobilat                       	 180 Euro
2 cam M19 mob. şi utilat totul nou                   	 200 Euro
3 dec  PC , C-uri, 3/4 mobilat şi utilat              	 300 Euro
Vilă S+P+E+M, mobilată şi utilată,                 	 2200 Euro
Spaţiu comercial Ţiglina II, staţie bus, P+1, 100 mp    	 2200 Euro neg
Închiriem spaţii comerciale M21, General, M40, Mazepa

1-2 camere

gars. Micro 19, 4/4,  gr. sanit. 		  - 25.000 RON  
gars. Ţig. I, 3/4, simplă 		  - 54.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit. 	 - 36.000 RON
1 cam. Doja, 4/4, foarte curat 		  - 65.000 RON 
2 sdec. Micro 17, 4/4, balcon, iz. bună 	 - 82.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, curat 		  - 83.000 RON 
2 dec. Micro 20, 4/4, izol. nouă 		  - 96.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 		  - 80.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balcoane 		  - 95.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună 		  - 90.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios 	 -110.000 RON
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane 		  -120.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR-uri 		  -125.000 RON

3-4 camere

3 sdec. Micro 19, 4/4, balcon, curat, liber 	 - 88.000 RON 

3 sdec. Micro 21, 4/4, simplu 		  - 80.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 		  - 125.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal 	 - 150.000 RON
3 dec. Sid. V, p/4, simplu 		  -125.000 RON
3 dec. N. Leonard, 3/4, varianta mare 	 - 143.000 RON
3 dec. N. Leonard, p/4, 90 mp 		  - 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., curat 	 - 140.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 - 130.000 RON 
3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., termop. ext. 	 - 125.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc., simplu 		  - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 105 mp - 90.000 
RON

Ofertă specială

* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 
mp, DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
3 camere

lVând apartament 3 camere Micro 
39A cu mobilier, centrală, termo-
pan, izolaţie interioară. Telefon 
0726815538. (001951)

lApartament 4 camere, parter, cu 
documentaţie de extindere pen-
tru spaţiu comercial, S=115 mp, 
Siderurgiştilor, zona IREG, negociabil. 
Tel. 0729846584. (001624)
l4 camere 4/4, izolaţie refăcută, Micro 
20, 130.000. 0743457837. (001821)
lVând apartament 4 camere Ţiglina 
1, 4/4, staţie bus. Tel. 472450, 431996, 
0741209921. (002073)
lVând apartament 4 camere, str. 
Oltului, parter, posibilităţi extindere 
ca spaţiu comercial sau schimb cu 
casă sau teren 70.000 E negociabil. 
Telefon 0744281044. (001464)
lVând 4 dec. parter, confort I, stra-
dal, Micro 17, 1,300 mld. 0724169060. 
(002010)
lPersoană fizică! Vând apartament 
cu 4 camere Micro 20, et. 3, tip occi-
dental, living 40 mp, termopan, ct, pl, 
gf, urgent! Tel. 326212, 0743970513. 
(002026)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (8/06/
CS/39)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (8/06/cs/39)
lCumpăr urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726. (08/06/
PC/03)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (8/06/CS/39)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0749062806. (8/06/MR/06)

lCumpăr 4 camere  în Ţiglina II, ur-
gent. 0724080416. (002184)
 

lSchimb apartament 3 camere, 4/4, 
Mazepa II cu 2-3 camere Bucureşti. 
0743734387, 0746810367, 0748425876. 
(001300)
lSchimb apartament 2 camere nede-
comandate, mobilate, Iaşi, cu variante 
Galaţi. 0742023833. (001587)
lSchimb apartament 2 camere si-
tuat în spatele Service-ului Vechi 
Micro 17, cu o cameră plus dif. Telefon 
0741338319. (001986)

lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (8/06/CS/39)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lCaut 2 camere de închiriat pe ter-
men lung, la curte. 0747458816, 
0743786738. (002064)
lDoresc să închiriez apartament . Tel. 
471611, 0749062807. (8/06/MR/06)
lP.f. închiriez ap. 1 cameră, mobi-
lat, utilat, curat, ofer 400 RON. Tel. 
0740152007, 0743761547. (001769)

lDoresc sau iau în arendă teren 
agricol în zona Bădălan, Brateş pe şo-
seaua Giurgiuleşti spre vamă. Telefon 
0740090012. (001945)

l3 dec. I.C. Frimu, 2/4, termopan, 
g, f, parchet, totul nou, 155.000. 
463800. (8/06CS33)
lVând 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, 
mobilat, utilat, AC, termopan, 56.000 
E, negociabil. 0741641192. (002161)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (8/06-
MR07)
lPf vând 3 dec, 3/4, PS-uri, termo-
pan ext., liber, 155.000 negociabil. 
0743547836. (002208)
l3 camere Micro 40, et. 2, balcon, cu-
rat, 950 negociabil. 492505. (002216)
l3 dec. Micro 21, et. 2, 2 balcoane, 
simplu. 0727557581, 438212. (007717)
l3 dec. Micro 17, simplu, 115.000. 
438212, 0726787528. (007717)

lCumpăr ap. 1 cameră zona Centru, 
Mazepa, Ţiglina, ofer 800, plata imedi-
at. Tel. 0721451836, 463805. (001727)
lCumpăr apartament 1 cameră sau 
garsonieră zonă centrală. Telefon 
0723256511. (5001561)
lUrgent! P.f. cumpăr apartament 1 
cameră, et. 1, Doja, Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, ofer 750 mil cash. 
0742074021, 0740319158. (8/06/MR/
06)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (08/06/MR/07)
lCumpăr apartament 1 cameră zona 
I.C.Frimu, Doja, Micro 20, 21, 17, Ţiglina, 
Mazepa I, II, ofer 19.500 E. 0727563610. 
(002057)
lCumpăr apartament 1 cameră 
confort I, orice zonă. Tel. 436899, 
0745526231. (08/06CS03)

lPersoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere, et. 1-2, exclus Micro 40. 
Tel.0741336964, 0740352984. (001858)
lPersoană fizică cumpăr ap. 2-3 ca-
mere, ofer 800-850 mil, exclus ulti-
mul etaj şi Aviaţiei, fără intermediari. 
0749514302. (001982)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0749062806. (8/06/MR/06)
lOfer 1,2 mld pentru 2 dec. orice 
zonă. 492505. (002216)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (8/06/MR/07)
lCumpăr urgent apartament 2 cam-
ere. Telefon 311330. (8/06/CI/05)
lAg. imobiliară Royal cumpără, cu 
plata imediat, apartament indiferent 
de stare sau etaj. 463800. (8/06/CS/
33)
lCumpăr apartament 2, 3 camere în 
orice zonă. 0748383650. (002012)
lCumpăr 2 camere I.C. Frimu, Sid., 
Sid. Vest, Doja, ofer preţul zonei. Tel. 
436899, 0745526231. (08/06CS03)

lCumpăr urgent apartament  Mazepa, 
Dunărea. 0741900793. (002216)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (7/06/MR/10)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (08/06/MR/
08)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (08/
06/CS/06)
lÎnchiriez urgent ap. 1 cameră, mobi-
lat. 463800. (8/06/CS/33)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

gars. Ţig. I, 1/4, liberă,
 pt. privatizare 	 ‑ 75.000
gars. Ţig. I, 1/4, liberă, curată 	 ‑ 68.000
1 cam. Micro 20, simplă 	 ‑ 70.000
1 cam. Micro 20, 9/10, conf. I (35 mp) 	 ‑ 65.000
1 cam. Micro 13B, p/4, liberă 	 ‑ 60.000
2 sdec. Ţiglina III, p/4, renovat 	 ‑ 90.000
2 dec. Micro 19, p/4, 
posibil. balcon mare 	 ‑ 85.000 neg.
2 dec. Micro 38, 1/4, stradal, curat 	 ‑ 90.000 neg.
2 dec. Micro 21, 1/8, liber, CT, 60 mp 	 ‑ 125.000 neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, îmb. 	 ‑ 65.000 
2 dec. Doja, 4/5, simplu, 2 balc. 	 ‑ 92.000 neg.
2 cam. Micro 16, 1/4, spaţios, curat 	 ‑ 26.000 E
2 dec. Micro 21, p/10, 70 mp, 
balcon, super 	 ‑ 130.000
2 dec. Sid. Vest, 2/4, curat, spaţios 	 ‑ 120.000
2 dec. Micro 17, 3/4, curat, simplu 	 ‑ 100.000
2 sdec. Micro 17, 4/4, curat, balcon 	 ‑ 79.000 neg.
3 dec. Micro 20, 9/10, 2 balc., spaţios 	 ‑ 100.000
3 dec. Centru (gară), 4/4, are pod, CT 	 ‑ 135.000 neg.
3 dec. Micro 21, p/8, Y, 
îmbunătăţit, spaţios, liber 	 ‑ 130.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, var. mare, 3/4 	 ‑ 150.000
3 sdec. Micro 40, p/4, stradal, simplu ‑ 80.000 neg.

3 dec. Sp. Copii (PS‑uri noi), 90 mp, 
stradal	 ‑ 65.000 E neg.
3 dec. Micro 19, 2/10, 3 balc., 
CT, îmb., garaj 	 ‑ 135.000
3 sdec. Gară, 4/4, balcon, 52 mp, 
iz. nouă 	 ‑ 90.000 neg.
4 dec. Egreta, centralĂ, 4/4 	 ‑ 70.000 E
4 dec. Centru, 2/4, 3 balcoane, 
110 mp 	 ‑ 70.000 E neg.
4 sdec. Micro 39, 3/4, îmbunătăţit 	 ‑ 95.000 neg.
4 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. 	 ‑ 150.000
4 dec. Micro 18, 110 mp, stradal 	 ‑ 90.000
4 dec. Micro 21, p/4, CT, 
balcon, îmbun. 	 ‑ 150.000
4 dec. Micro 16, p/4, balcon, curat 	‑ 130.00 neg.

Garaj zona BRD ‑ Mazepa II, beci 	 ‑ 28.000 neg.
Depozit la DN 25, St=5.000 mp, 
d=40 m, birouri 	 ‑ 150.000

Teren la DN 26, St=15.000 mp, d=100 m, birouri, 
hale parţial, 2 pct. trafo de 26 kwa, utilităţi 
‑ 800.000 E neg.

Casă construcţie nouă, Barboşi (zonă 
neinundabilă), St=500 mp, deschidere pe 
două părţi, utilităţi parţiale, vizavi de gară, 
autorizaţie ‑ 65.000 neg.

Casă Zaclău, stradal, posib. privatizare ‑ 60.000 
neg.

Superofertă! 3 camere Mazepa II, IC‑uri, 160 
mp, superamenajat, panoramă Dunăre, garaj 
‑ 220.000 E / 260.000 E

Schimb/vând 2 cam. parter, Bârlad, zona 
Palatului de Justiţie ‑ 69.000 neg. sau ofer 
diferenţă pt. 2 dec. Galaţi, zona Aviaţie, etaj p‑3

Teren zona Barieră ‑ Vânători la DN 26 ‑ preţ 
neg.

Oferim spre vânzare apartamente în Leipzig 
(Germania) supraf. minim 62 mp plus anexe, 
superpreţ ‑ minim 13.500 E

SUPEROFERTĂ!
EXECUTĂM  ACTE ÎN REGIM DE  URGENŢĂ 

(CADASTRU, INTABULĂRI, PREGĂTIRE  ACTE 
NOTARIALE ETC.) PENTRU NUMAI 50 RON

gars. Viaduct, et. 2, simplă 				   - 33.000 RON
1 sdec. Doja, p, curată, termopan 			  - 75.000 RON
1 dec. I.C. Frimu, et. 4, lângă piaţă, spaţioasă 	 - 69.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, simplu 				    - 77.000 RON
2 sdec. Aviaţie, p, curat, amenajat  		  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, et. 3, liber, 2 balcoane 		  - 115.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 1, spaţios, simplu 		  - 125.000 neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4, iz. nouă 			   - 92.000 RON
3 dec. Micro 17, et. 3, simplu, liber 		  - 130.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită 	 - 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, 88 mp, 2 balcoane 		  - 135.000 RON

1 CAMERA

Gars. Aviaţie, parter, balcon 	 - 28.000 Ron
1 cam. M19, 1/4, curat, curat 	- 
58.000 Ron
Gars. Tig.I, 1/4, amenajata 	 - 68.000 Ron
1 cam. I.C.Frimu, balcon, simplu - 67.000 Ron
1 cam, M18, parter, bl. mixt 	 - 90.000 Ron
1 cam. N.Leonard, parter, 45 mp - 92.000 
Ron

2 CAMERE

2 cam, M19, 2/4, simplu 	 - 65.000 Ron
2 cam. M39, 1/4, balc., curat 	 - 80.000 Ron
2 cam. Tig I, 3/4, curat, simplu 	- 95.000 Ron
2 cam. M40, stradal, parter, balc. - 95.000 

Ron
2 cam. Tig II, 3/4, curat, modif. 	- 100.000 Ron
2 dec. M21, 5/10, simplu 	 - 105.000 Ron
2 cam. Maz I, imb, zona buna 	 - 110.000 Ron
2 dec. ICFrimu, 1/4, simplu 	 - 120.000 Ron

3 CAMERE - 4 CAMERE

3 cam. M38, 2/4, curat, imb 	 - 87.000 Ron
3 cam. Tig. I, 2/4, simplu 	 - 105.000 Ron
4 cam. M38, 3/4, curat, imb 	 - 110.000 Ron
3 dec. M39, curat, spatios 	 - 110.000 Ron
4 cam. Tig.I, 2/4, simplu 	 - 120.000 Ron
3 cam. M16, 2/4, 2 balc, curat 	 -120.000 Ron
3 dec. M17, 2/4, simplu 	 - 125.000 Ron
3 dec. Sid V, parter, beci 	 - 130.000 
Ron

4 dec. M20, 2/4, 2g.s.,2 balc 	 - 140.000 Ron
4 dec. Tig II, simplu, curat 	 - 150.000 Ron

CASE

Casă, zona PC, cărămidă, CT, toate utilit., SC 
138 mp, ST 270 mp 		  - 75.000 E
Casă, Bariera Traian, ST 1000 mp, SC 350 mp, 
7 cam, desch. 20 m 		  - 200.000 Ron

INCHIRIERI

2 dec, Centru, curat, nemob. 	 - 100 E/lună
3 dec, M20, parter, nemob. 	 - 150E/lună

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

lVând casă Revoluţiei (vizavi Parcul 
Libertăţii) 700 mp, construit 180 
mp, 125.000 E. Tel. 0729032672. 
lVând casă zonă centrală. Tel. 
0746072245, 0740696465. (000463)
lVând vilă Lepşa mobilată, construc-
ţie 2004. Telefon 0741270185. (001118)
lVând casă la şosea în satul M. 
Kogălniceanu, com. Smârdan. Rel. tel. 
0747902697. (001209)
lVând casă com. Smârdan. Telefon 
0748792799. (001306)
lVând casă d+p+m, St=1100 mp, 
Sc= 260 mp, Bariera Traian, 150.000 
E. 492899. (001359)
lPf vilă sat Costi, 1500 mp teren. 
Pot locui 2 familii, utilităţi complete, 
150.000 E negociabil. Exclus agenţii. 
0740253141. (5001611)
lVând vilă Şendreni. Telefon 
0721559143. (0001542)
lVând casă Lozoveni. Telefon 
0722525032. (001870)
lVând  casă sau schimb cu aparta-
ment cu 2 camere + diferenţă. Telefon 
419573. (001834)
lVând casă în Braniştea 2005 cu toate 
utilităţile în casă preţ negociabil. Tel. 
332400, 0741145190. (001932)
lCasă cărămidă, Traian 267A. Telefon 
488779. (001967)
lVând casă Morilor, d+p+e+m, semi-
mobilată, Su=320 mp, teren 500 mp, 
preţ ferm 450.000 E. Tel. 0744637900. 
(007717)
lVând casă la roşu cu toate utilităţile, 
St=950 mp, Sc=117 mp. Tel. 326428. 
(002023)
lVând casă str. Lozoveni. 0745510575. 
(002027)
lVând casă nouă la şosea cu vie în 
curte 2000 mp. Terenul nu este inun-
dabil, preţul este negociabil. Telefon 
0749986124. (002057)
lSuperofertă! Vilă Lepşa p+1+m (4 
camere + mansardă), semimobila-
tă, poziţie excelentă, preţ negocia-
bil. Tel. 0723689519 (001919)
lVând/schimb cu apartament 2 
camere casă construcţie intrare 
Smârdan, negociabil. Ofer şi diferenţă. 
0748856825. (002059)
lVând casă bătrânească  com. 
Smârdan 300 mil. Tel. 0744182115, 
0729363974. (002021)

lVând casă com. Schela, bolţari, 
nouă. 0741330783. (002113)
lVând casă 2004 + teren 1500 
mp, vie, livadă, gaze, canalizare, 
apă, Drum Centură 106, posibi-
lităţi privatizare, 2,2 mld, nego-
ciabil. 0724864633, 0724865284. 
(002081)
lVând casă 298 mp, utilităţi. Telefon 
0740094979. (002202)
lVând casă zona A municipiul Galaţi. 
Informaţii 0216655179. (007889)
lVând casă + teren 700 mp, sat Tătarca 
com. Tuluceşti, preţ 35.000 RON (350 
mil). Tel. 0720046016. (001893)
lVând casă 4 camere dependinţe, 
gaze, vie, teren 460 mp, Sc=170 mp, 
deschidere stradă, 8,5 m. Rel. tel. 
432774. (001580)
lVând casă com. Suceveni, 1600 mp, 
fântână curte, cablu TV, locuibilă, cen-
tru, 60 km Galaţi, 500 mil. negociabil. 
0743311409. (002047)
lCasă p+m, stc 140 m, teren 340 m, 
Bariera Traian. 0746151854. (001935)
lVând casă p+m com. Schela, preţ 
negociabil. Telefon 0722870027. 
(5001593)

lVând vilă zonă centrală St=740 
mp, Sc=428 mp, str. Al. Cernat, 
D=garaj, sală sport, ct, depozit 
alimente, P=birou, bucătărie, 
baie serviciu, living, E=1 aparta-
ment: cameră zi, dormitor, baie, 
2 dressing, 1 apartament: cameră 
zi, dormitor, baie, dressing. Toate 
utilităţile, finisaje deosebite. Tel. 
0744622970. (002180)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (8/06C-
S39)
lÎnchiriez apartament 3 camere ne-
mobilat, et. 1. Tel. 861668, 0741229106. 
(002152)
l3 camere nemobilate. Telefon 
0749062808. (08/06MR06)
lÎnchiriez apartament 1 cameră vi-
zavi IREG, preţ 100 E. Tel. 0740770886. 
(002074)
lPrimim în gazdă 2 persoane serioa-
se. Rel. la tel. 0743194297. (001999)
lPrimesc în gazdă. Telefon 
0741423416. (002054)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(8/06CS06)
lÎnchiriez apartament în Micro 13B, 
mobilat, chirie + garanţie. Telefon 
418783. (001967)
lOfer cazare Lepşa. Ofertă pt. con-
cediu, convenabil. 0765450336, 
0765450352. (007133)
l2 camere, Centru, 250 E. Telefon 
0721158780. (001614)
lUltracentral gazdă pentru elevă, 
studentă, salariată. 418744. (008067)
lPf închiriez casă zonă centrală, 
pretabil sediu firmă, birouri, cabi-
nete şi garsonieră bloc A str. Brăilei. 
0748320837, 463047. (001908)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, par-
ter, N. Leonard la S-uri. Tel. 0742389937, 
0747242747. (001885)
lÎnchiriez vilă, central 400 mp foar-
te convenabil. Telefon 0745361207. 
(002136)
lApartament 2 camere nemo-
bilat, renovat, 150 E. Tel. 497738, 
0723219292. (002029)
l2 camere Doja mobilat, termopan, 
g, f, 170 E. 463800. (8/06CS33)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329396, 0742159078. 
(8/06MR08)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (002221)
l2 sdec. Ţiglina I, etaj 2, mobilat şi 
utilat, 150 E. Tel. 436899, 0741104641. 
(08/06CS03)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp, 
et. 1, str. Brăilei, aferent leagăn de 
copii. 0744690809, 0723253061. 
(5001411)
lÎnchiriez spaţiu imobiliar în 
S=65+120 mp, distribuit pe 2 nive-
le pe str. Domnească. Tel. 414669, 
0749572387. (000675)
lÎnchiriez spaţiu 400 mp central, 5 
E/mp, negociabil. Telefon 0745361207. 
(001476)
lÎnchiriez spaţiu la curte 70 mp, 
toate utilităţile, 5 E/mp. 492899. 
(001358)
lÎnchiriez spaţiu comercial (fost 
Dino Pizza) 675 mp teren, 300 mp 
construcţie, toate utilităţile. Rel. tel. 
0729625140. (5001639)

lÎnchiriez spaţiu comercial în Ţiglina 
1, 38 mp, 600 E chiria în avans 3 luni. 
Tel. 0744528415. (001814)
lSC Ugira str. Crizantemelor nr. 8 ofe-
ră spre închiriere spaţii parcare auto 
acoperite birouri. Rel. tel. 473079. 

lTeren proprietate str. Leonida 
Zamfirescu, 1000 mp, propun afa-
ceri, închiriez sau asociere nr. 6. 
0724378635. (001912)
lÎnchiriez spaţiu situat în zona 
pieţei General, lângă Express TV. 
0723632278. (001916)

lSC Ugira SA cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr. 8, închiriază hală în 
suprafaţă de 1000 mp. Relaţii supli-
mentare la tel. 0744325696. 
lSocietate comercială închiriază bar 
75 mp. Rel. la tel. 461082. (8/06EX-
T100)

lOfer pentru închiriere spaţiu co-
mercial sau depozit 50 mp. Telefon 
0744674980. (002032)
lÎnchiriez /vând spaţiu comercial 180 
mp ultracentral. Telefon 0740062444. 
(002083)
lÎnchiriez spaţiu comercial 120 mp, 
str. Brăilei. Tel. 0742207804. (002062)

Cumpărări:

Oferte

 apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
 apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
 2 camere în Aviaţie, cu gaze
 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj interme-
diar
 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina 
II
 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
 casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
 teren extravilan minim 1 ha
 teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
 spaţiu comercial la artere principale
 închiriere spaţiu comercial
 închiriem apartament mobilat sau nemo-
bilat pentru locuit

 casă str. Bălcescu p+1, 4 camere centrală termică, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
 casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
RON, tel. 0742181103
 casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., sau schimb cu apartament tel. 471611
 casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 471611
 casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 mp, d=19 m, preţ 
150.000 E, tel. 0749062808
 vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
 teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
 teren arabil 9 ha, suprafaţă compactă, 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
 teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808

 teren 2,5 ha lângă ferma partidului, preţ 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
 teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
teren+ hală + toate utilităţile suprf. 50000 mp descid 32 m Tirighina, preţ 400000 euro, 
tel. 0749062808  
16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
hală  + teren 360 mp, bdul. Coşbuc, tel. 0749062808.
 închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj, suprf. 250 mp + cabinet stomato-
logic echipat şi utilat, tel. 471611
 închiriere spaţiu comercial Piaţa Centrală, 80 mp, tel. 0749062805
 închiriere casă 2 camere + garaj zonă centrală, preţ 200 E, tel. 0749062808
 închiriere 3 camere, nemobilate, amenajate, Doja, preţ 250 E, tel. 0749062808
închiriere spaţiu Ultimul Leu 180 mp, preţ 1000 Euro/lună tel. 0742181103. 

1 cam. I.C. Frimu, etaj. 4/4. preţ 68.000 RON neg. 
Tel.0749062805 
1 cam. Mazepa I, etaj 4/7 preţ 82.000 RON, tel. 
0749062808
2 cam. dec. Port, 3 balc., etaj 2/4, preţ 38.000 E neg., tel. 
0749062805
2 dec. I.C. Frimu, etaj 2/4, preţ 120.000 RON neg. sau 
schimb cu 1 cam., tel. 0749062808
2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 120.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. parter, tel. 471611
2 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
471611
2 cam. sdec. Mazepa I, etaj 2/4, preţ 135.000 RON neg., 
liber, tel. 0749062805
2 cam. dec. Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, preţ 140.000 
RON, tel. 0749062805
2 cam. cf. I, Micro 40, etaj 3, supr. 52 mp, preţ 95.000 RON 
neg., tel. 0749062805
2 cam. dec. Micro 20, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062806
2 sdec. Micro 16, etaj 1/4, preţ negociabil, tel. 0749062808
3 sdec. cf. I, Micro 17, etaj 2/4, 2 balc., preţ 110.000 RON 
neg., tel. 0749062805
3 cam. zona  Centru, etaj 2, 2 balcoane, preţ 85.000 euro, 
tel. 471611.
3 dec. Centru, etaj 3, 2 balcoane, preţ 180.000 RON, tel. 
0742181103 
3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0749062805
3 cam. N. Leonard, etaj 4/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
3 cam. dec. Micro 20, etaj 1/4, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062806

3 cam. Micro 16, etaj 2/4, centrală termică, preţ 130.000 
RON, tel. 0742181103
3 cam. Micro 39 B, parter, curat, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062805 
3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, etaj 2, preţ 150.000 
RON, tel. 0749062805
3 cam. dec. cf. I, Micro 38, etaj 4/4, preţ 120.000 RON, tel. 
0749062806
3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062805
3 cam. Micro 20, etaj 4/4, preţ 110.000 RON, tel. 
0749062806
3 cam. Micro 21, etaj 2/8, PR-uri, preţ 170.000 RON, tel. 
0742069806
3 cam. sdec. Micro 38, etaj 2/4, preţ 84.000 lei, tel. 
0749062806
3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, 
preţ 125.000 E, tel. 0749062805
3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 200.000 
RON, tel. 0749062805
3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, 
preţ 60.000 E neg., tel. 0749062805
3 cam. Micro 38, etaj 2/4, preţ 84.000 lei, tel. 0749062806
4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062805
4 cam. + garaj (30.000 RON) zonă ultracentrală, etaj 1, 
supraf. 110 mp, bloc nou, preţ 100.000 E, tel. 0749062805
4 camere Micro 20, etaj 1/4 sau schimb cu 3 camere în 
aceeaşi zonă, tel. 0749062805Ar

hi
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lVând teren cu proiect p+1 şi 
mansardă Aleea Trandafirilor, 
Centru, 145 mp, 1,2 mld lei.

Telefon 0729032672. (000908)
lVatră casă Fileşti sat 120 mil. 
0765543100. (5001224)
lVând teren pe DN 26, 4000 mp. Tel. 
0748312060. (000643)
lVând teren Calea Prutului 10.000 
mp, platformă betonată, gard beton + 
hale. Tel. 0745048747. (000671)
lVând teren intravilan Galaţi 10.000 
mp cu utilităţi apă şi curent 50 KW 
380 zona Atlas. Accept variante. 
0747899471, 831310. (000852)
lVând teren sat Costi. Telefon 
0744582536. (009225)
lVând teren lipit Metro 2000 mp. 
0745305662. (001017)
lFileşti 350 mp, 5700 E. Tel. 
0746026110. (001261)
lLac Vânători 500 mp, 5000 E, utilită-
ţi. Tel. 0766515699. (001261)
lTeren Fileşti 1000 mp, 4500 E. Tel. 
0746026110. (001261)
lVând teren Arcaşilor, preţ negocia-
bil. Telefon 0742916357. (001388)
lVând teren Şendreni 2000 mp, preţ 
15 E/mp, negociabil. Accept variante 
imobiliare. Tel. 0740233281. (001585)
lVând 20.000 mp teren sat Costi 
pt. construcţii. Telefon 0746265668. 
(001633)
lVând 2 ha teren arabil extravilan 
Frumuşiţa. Tel. 0748844420. (001645)
lVând vatră de casă 700 mp com. 
Vânători. Tel. 0740094899. (001736)
lTeren deschidere DN 5000 mp 10 E. 
Tel. 0766515699. (001824)
lVând teren 10000 mp Smârdan lân-
gă Atlas, 7 E/mp. Telefon 0765533168. 
(5001951)
lVând teren casă com. Tuluceşti, 2000 
mp. Rel. 0744389015. (001947)
lVând 3000 mp pe DN 26 inter-
secţia cu Gârboavele. Relaţii la tel. 
0722384675. (002010)
lVând pământ irigabil com. Vânători, 
3163 ha, negociabil. Tel. 0743762627. 
(001976)
lVând teren Bariera  Traian zona Peco 
Mol. 0745510575. (002026)
lVând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache str. Zambilelor, preţ 400 
mil. Telefon 0740880893. (002002)
lVând ferme de animale cu spaţiu de 
5000 mp, zona Bădălan. Detalii la tel. 
0744785637. (000086)
lVând teren arabil 3,50 ha irigat, 
cu cadastru, zona Bădălan, preţul 
pieţei. Tel. 0741690563, 0212502886. 
(002045)
lVând vie com. Tuluceşti Gârboavele, 
Pintilie Mariea. Telefon 345564. 
(002040)
lVând 3000 mp Şendreni, preţ nego-
ciabil. Telefon 0747531668. (002030)
lVând teren 2600 mp com. Tuluceşti, 
şoseaua Gârboavele, jud. Galaţi. Tel. 
0747788497. (002050)
lVând vatră casă sat Costi, jud. Galaţi, 
S=1100 mp, preţ 26 E/mp, negociabil. 
Tel. 0744693700. (002130)
lVatră casă Vânători 200 mil. nego-
ciabil. Telefon 0765543100. 
lVând teren intravilan zona staţiu-
nea Lepşa 1300 mp, preţ atractiv. Tel. 
0726663227, 0747660916. (002069)
lVând teren 700 mp Tuluceşti. Telefon 
0740056031. (002169)
lVând 400-1500 mp teren Bariera 
Traian. Telefon 0721198817. (002197)

lVând teren, toate utilităţile, 
1040 mp, lângă Metro, partea 
Galaţiului, str. Cetăţeanul Ion, lân-
gă fosta Fermă B1. Tel. 0743235723. 
(000338)

lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, 
Vânători pentru casă. 0726266616. 
(007717)
lCumpăr teren zona Arcaşilor pentru 
casă. 0726266616. (007717)
lCumpăr teren com. Şendreni. 
Telefon 826661. (000225)
lCumpăr teren 500-10.000 mp preţul 
zonei. 0744502929, 334183. (000349)
lPersoană fizică cumpăr teren, prefe-
rabil zona Arcaşilor. Tel. 0741336964, 
0740352984. (001857)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (8/06/MR/08)

lVÂND URGENT CLĂDIRE 4 
ETAJE, 1200 MP, TEREN 500 
MP, SIDERURGIŞTILOR VEST. 
0744501055. (08/06td01)
lVând magazin universal p+1, 
600 mp, com. Braniştea. Telefon 
0741270185. (001117)
lVând construcţie proprietate sub-
sol 40 mp, parter 120 mp cu posibili-
tăţi extindere, etaj. Tel. 0722777148, 
0744517613. (5001602)
lVând spaţiu comercial (fost Dino 
Pizza) 675 mp teren, 300 mp con-
strucţie, toate utilităţile. Rel. tel. 
0729625140. (5001+639)
lVând bar utilat. Telefon  0741008681. 
(001791)
lVÂND SPAŢIU (TERASĂ) PLAJA 
DUNĂREA 310 MP.  0740022929. 
(001820)
lVând bar + vulcanizare. 0724472950. 
(002045)
lVând afacere la cheie sau numai 
spaţiu 12 mp cu intrare, preţ negocia-
bil. 0747418624. (001972)
lVând spaţiu comercial, vad format, 
Aurel Vlaicu cu toate utilităţile, preţ 
negociabil. 0748496912. (002022)
lVând magazin în funcţiune S=30 mp, 
utilat cu toate dotările, I.C. Frimu, preţ 
450 mil. Tel. 0744515610, 0744693700. 
(002131)
lSpaţiu comercial 55 mp, Micro 19. 
Tel. 0746750094. (002148)
lVând hală metalică demontabilă. 
Telefon 0744642145. (001667)
lSocietate comercială vinde ansam-
blu hale (producţie, depozitare) 4377,7 
mp, cu acces la DN 26, la 200 m de 
zona Metro, utilităţi (apă, gaze, ener-
gie), în Galaţi , pe DN 26, şos. Galaţi-
Bârlad, km 5,8. Rel. tel. 0741993408. 
(8/06CS54)

lSocietate comercială vin-
de ansamblu hale (producţie, 
depozitare), 4377,7 mp, cu ac-
ces la DN 26, la 200 m de zona 
Metro, utilităţi (apă, gaze, ener-
gie), în Galaţi, pe DN 26, şos. 
Galaţi-Bârlad, km 5,8. Rel. tel. 
0741993408. (8/06CS54)

lVând Cielo stare foarte bună. Tel. 
0745239070. (001485)
lVând Opel Vectra B, an 2001, full 
option, 9500 E negociabil. Telefon 
0748394236. (008959)
lDacia 1310, negociabil. 0741401857. 
(001229)

lVând/cedez contract leasing Opel 
Zafira an 2003, variante. 0745299409, 
0724494585. (5001605)
lVând Ford Transit 2000, 15+1, li-
cenţă oraş, negociabil. Tel. 462599,  
0745208957, 0740319237. (001763)
lPassat 2004 în ţară 7 zile. 0742038335. 
(001888)
lVând Dacia 1410 Sport model deo-
sebit. Tel. 0746145721. (001847)
lVând Renault 11, Diesel consum 
6%, ITP 2007, taxe la zi, preţ 55 mil. 
Telefon 0749207564. (001847)
lVând Opel Astra an de fabricaţie 
2005. Tel. 0748070343. (001856)
lVând tractor cu remorcă. Telefon 
0765533168. (5001951)
lVând VW Golf IV TDI an fabricaţie 
2002. Telefon 0743090387. (001936)
lVând Cielo full electric, GPL tuning. 
0746452855. (001893)
lVând Dacia Break 1997 bine întreţi-
nută. 0743155177. (001893)
lVând Ford Escort motorină, stare 
ireproşabilă. 0745317656. (001898)
lVând Dacia 1310 an fabricaţie 1992. 
Telefon 0721771013. (001911)
lVând tractor 650 + plug, semănă-
toare păioase. Telefon 0747881388. 
(000955)
lVând Renault Laguna an 1995, neîn-
matriculat, motor 2,2 TDI, stare tehni-
că perfectă, 1750 E. Tel. 0740277616. 
(001936)
lVând urgent Dacia 1410, 1995, nego-
ciabil. 0788206103. (001944)
lVând VW Passat an fab. 2001, 1,9 
TDI, 143.000 km, carte service, recent 
adus, impecabil. Telefon 0744516114. 
(001949)
lVând Matiz roşu septembrie 2004, 
4450 E negociabil. Telefon 0746176302. 
(001962)
lVând Lada 1500 stare foarte bună, 
motor şi vopsea originale. Telefon 
412176. (001954)
lVând Super Nova Clima 2001, pro-
prietar. Tel. 496104, 0742877665. 
(002007)
lVând motor Diesel 1700 cmc pentru 
Opel Astra. Tel. 0744504103. (001989)
lVând Skoda Octavia noiembrie 2003 
TDI. 0744996645. (001966)
lOpel Astra G 1.7 Diesel, 2001, în ţară 
23.07.2006, electric, servo, 4 airbag, 
ABS, înc. scaune, 71.000 km, 4% moto-
rină, 7800 E. 0723657702. (8001968)
lVând Dacia Papuc 1304, specializa-
tă izotermă cu frig, benzină, gaz. Tel. 
477097. (002014)
lVând tractor Universal 650, stare 
bună de funcţionare, preţ negociabil, 
140 mil. Telefon 0743545585. (002049)
lVând 3 tractoare U 650, stare exce-
lentă. Telefon 0726301069. (000522)
lOltcit ´93, negociabil. Telefon 
0740503095. (002091)
lVând Aro camionetă, an fab. 1989, 
motor Braşov, ITP valabil 2008. Tel. 
0746368683. (002119)
lOpel Astra 2005, noul model, full 
options, garanţie carte, unic proprie-
tar. 0749092796. (002142)
lVând tractor U 650 cu plug, funcţio-
nal. Telefon 0722762941. (002070)
lPassat limuzină TDI an 2001, 
full, 10.250 E. Tel. 0744923673. 
(001947)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558,  0744700060, 
0723170006. (8/06EXT17)
lVând Barkas motor VW 1.6, motori-
nă. 0726273527. (001916)
lVindem Ford Fiesta 1.3, benzină, 70 
cp, 50.000 km, consum 6,5%, 10.2003,  
6800 E (TVA inclus), preţ fix. Dotări:
ABS+EBD, aer condiţionat, casetofon, 
geamuri electrice faţă, 2 airbag, volan 
piele reglabil înălţime, scaun reglabil  
4 direcţii, alarmă, închidere centrali-
zată, scut motor, anvelope noi, albe. 
Maşinile au ghid service la zi şi mai au 
5 luni garanţie Ford, stare impecabilă. 
Rel. la tel. 419200, 0740119986. (8/06-
mr18)
lPeugeot 406 1,8i, 2003, unic pro-
prietar, leasing terminat 2006, carte 
service, 38.000 km, full option, stare 
impecabilă, negociabil. 0742649391. 
(001871)
lMatiz E/AC mai 2004, îmbunătăţit, în 
garanţie. 0740118384. (002031)
lVând Skoda Octavia II Diesel, an 
fabricaţie 2004. Telefon 0740246690. 
(002124)
lPersoană fizică vând autoturism 
Volvo V40, avariat, an fabricaţie 1998, 
negociabil. Telefon 0746929604. 
(002055)
lVând Dacia Papuc şi autotu-
rism Toyota stare foarte bună. Tel. 
0745361207. (002138)
lMercedes Cobra impecabil, metali-
zat, 35 mil. 0745673328. (002116)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

 
lVând Ford Mondeo III 2,0 DCI din 
12.2003, impecabil, full option, fără 
piele, preţ 10.500 E. Ofer factură. 
Rel. la tel. 0744702508. (8/06GC05)

lFord Jumbo 15+1 locuri 2002. 
479375, 0740751408. (001293)

lVând Transporter T2, 1,6 D din 
1987, motor făcut, chiulasă nouă, 
preţ 2500 E negociabil. Ofer factu-
ră. Rel. la tel. 0744702508. (8/06G-
C05)

lVând Renault Super 5 l, 6D din 
1987, consum 5% motor făcut re-
cent, preţ negociabil 2000 E. Ofer 
factură. Rel. la tel. 0744702508. 
(8/06GC05)

lVând microbuz marca 
Mercedes Sprinter 316 CDI, 
2001, de marfă, preţ negociabil. 
Telefon 0788497111. (8/06CS58)

lDacia 1999 GPL, Casco, gri metali-
zat, 8500 lei. 0726672811. (002214)

lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009888)
lCumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
avariate pentru dezmembrat. 
0744108878, 0722340155. (001461)

lAchiziţionez autoturisme ac-
cidentate, după 1995 an de fa-
bricaţie. Telefon 0788497111. 
(8/06/CS/58)

lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, tele-
vizoare color, second hand şi tele-
comenzi. Reducere 1.000.000 ROL 
sau cadou. Calitate garantată. Tel. 
316914, 0744853712. (8/06MR09)  
lInsane PCvinde calculatoare mar-
ca Dell P3 220 RON; P4-660 RON; 
monitoare 15”-21” între 80-350 
RON; laptop P3-1100 RON. Garanţie 
6 luni. Tel.493234; 0765214196. Str. 
Domnească nr.20 (înainte de Modern). 
(05/06TD06)
lVând congelator 5 sertare. 
Telefon 411065. (001990)
lAparatură sunet discotecă: mixer 4 
canale putere peavey 2x250 W, boxe 
bas 2x300 W, sateliţi 2x250 W, com-
pact disc Pioneer DJ100. Avantajos! 
0741657527. (002177)
lVând frigider 100 l, televizor color, 
aparat spălat auto. Tel. 0740094979. 
(002203)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 
ŞI MONITOARE SH. GARANŢIE 12 
LUNI.  BĂLCESCU 52. TELEFON 415053.  
(5001634)

lVând 300 oi. Tel. 0744996090, 
0745288797. (009675)
lVând pui Rottweiler deparazitaţi 
şi vaccinaţi. 0727672768. (001501)
lSocietate comercializăm rulmen-
ţi toate tipodimensiunile, curele, 
simeringuri, lanţ Gall, elemente 
sudură, abrazive. Bdul G. Coşbuc 
nr. 204, vizavi Eternitatea. Telefon 
467666. (5001363)
lVând tractoare Fiat 45, 55 cp, 4x4, 
pluguri, discuri, freze, tocători restu-
ri vegetale, cositori rotative, greble, 
prese balotat, sfoară balotat, maşini 
erbicidat. 0741788932, 0744298305. 
(000176)
lVând/închiriez garaj Piaţa Centrală 
str. Traian colţ cu Serei. Telefon 
0726663903. (000487)
lVând 40 capre şi 20 iezi, urgent, 
negociabil. 420415, 0749319150. 
(000832)
lVând 130 oi, urgent, preţ negociabil. 
Tel. 822842. (001593)
lVând maşină rectificat arbori cotiţi 
Rac 500. Tel. 0740499426. (001762)
lVând acte societate SRL. Tel. 
0746559058. (001799)
lVând abric de Roman. Telefon 
0723689519. (5001956)
lVând dormitor cameră tineret su-
fragerie, bucătărie, electrocasnice, 
bicicletă, patine. Telefon 0729149980. 
(002004)
lVând 10 familii de albine + lăzi, con-
venabil. Tel. 0747409361, 0742688829, 
0743234569. (001950)
lVând pianină urgent 8 mil. negocia-
bil. 0745921584, 0748199306. (001981)
lSocietate comercială vinde 2 
instalaţii frig, preţ foarte avanta-
jos. Informaţii la tel. 0741267935, 
406052. (8/06MR15)
lVând maşină echilibrat roţi vulcani-
zare. 0724472950. (002044)
lVând maşină de cusut Singer, veche. 
0746347093. (002041)
lVând vacă cu lapte şi viţel de 4 luni. 
Tel. 0745587686. (0032101)
lSpailer bară spate Cielo, centra-
lă telefonică electronică automată 
Alcatel, calculator birou, calculator 
bază cu DVD (canale), radiatoare elec-
trice Zass, maşină electrică de scris. 
0744581259. (002096)
lVând pui Rottweiler. 327676, 
0724749167. 
lVând transformator  sudură, re-
dresor şi robot încărcare baterie 
180 A, sursă stabilizată 40 V, 5A. 
0724865284. (002183)
lVând grâu în cantităţi mari. Tel. 
331500. (002080)
lXerox Canon 300 E. 0746151854. 
(001934)
lVând garaj cu beci situat în Micro  
20. Telefon 418783. (001966)
lVând vitrine, rafturi frigorifice, mese 
inox, lăzi. Tel. 0742294233. (5001729)
lVând obloane Papuc agregate frig, 
vitrine frigorifice, lăzi frigorifice, cân-
tare electronice. Telefon 0745361207. 
(002137)
lVând ciocan pneumatic, banc de 
centrifugat, pompe injecţie, 1 trac-
tor U 650 +plug. Tel. 0766549266. 
(0021889)
lVând SRL fără obiect de activitate. 
Tel. 0749228969, 480628. (002164)
lVând câini rasa Ciobănesc ger-
man, vârsta 5 săptămâni. Rel. la tel. 
0741552417. (002207)
lVând prepeliţe şi ouă de prepeliţă. 
Telefon 0722870027. (5001593)

lVând motorete cu pedale 7-8 
mil. negociabil. Ofer garanţie. 
0788645570. (000189)

lVând maşină de cusut Singer 
pt. colecţie clasa 15K88 seria 
C3435857 cu sigla din anul 1935 
cu accesoriile şi actele originale. 
Tel. 0726815538. (001951)

lVând aparat deosebit pt. în-
treţinere corporală + casetă 
bodyrow. Telefon 0726815538. 
(001951)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723 (C.262 / PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (5001201)

lCumpăr cu plata pe loc mobilier 
şi obiecte vechi de peste 80 ani, 
mese, vitrine, tablouri, ceasuri, scri-
nuri, salonaşe, birouri, motociclete 
vechi etc. Tel. 410745, 0788709681, 
0721236877. (001314)

lSC angajează sudori şi lăcătuşi 
proveniţi din Mittal Steel. Relaţii la 
tel. 0746189976. (5001574)

lAngajez buldoexcavatorist. Tele-
fon 0744477969. (002020)

lSC Trefo SA angajează urgent: 
trefilori pentru sectorul trăgătorie, 
acoperitori metale pentru zin-
care. Condiţii: calificare în do-
meniul metalurgic sau mecanic, 
experienţa constituie un avantaj, 
disponibilitate pentru efort supli-
mentar. Persoanele interesate se 
vor prezenta la sediul societăţii, cu 
carnetul de muncă, zilnic după ora 
10,00. Relaţii la tel. 462279 int. 313. 
(8/06/CS/61)

lAstra Asigurări recrutează pen-
tru DAV inspectori de asigurări. 
Cerinţe: bun organizator, abilităţi 
de comunicare, uşurinţă în recru-
tare şi formare echipe de agenţi, 
experienţa în asigurări constituie 
avantaj. Beneficii: CM + comision, 
training vânzări şi produse gratuit. 
Cei interesaţi pot trimite CV-urile 
la e-mail simina_gl@yahoo.com. 
Tel./fax 417118. (002082)

lSocietate comercială anga
jează: mecanic auto, electri-
cian auto, şofer profesionist 
(cat. B, C şi E), tâmplar binale, 
maşinişti pod rulant (macaragii) 
pt activităţi pe platforma Mittal 
Steel. Relaţii la tel. 477522 sau 
438500 sau la sediul firmei str. 
Traian nr. 446. (8/06/ext. 116m)

lSocietate angajează eco-
nomist cu carte de muncă, 
cunoştinţe temeinice contabi-
litate, Gestpro, Light.465739. 
(8/06/IV/03)

lSC Comersid SA Galaţi str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: electri-
cieni montori, lăcătuşi montori, 
tăietori autogen. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la sediul firmei sau 
la tel. 490171. (08/06/BC/37)

lAngajez secretară, cunoştinţe te-
hnoredactare şi calculator. CP 22, 
OP 5. (002011)

lAngajez strungar, electricieni, 
lăcătuşi mecanici, bobinator maşini 
electrice. Relaţii la tel. 0741759717 
şi 0723350173. (5001966)

lAngajez şofer profesionist 
categ. B, C şi E. Relaţii la tel. 
316833, 0723495539. (001896)

lSC Done SRL angajează munci-
tori calificaţi în tâmplărie PVC şi 
Al, zidari-faianţari şi zugravi. 
Rel. la tel. 411311. (5001553)

lŞcoala Postliceală Sanitară Sf. 
Vasile cel Mare Galaţi, autorizată 
M.Ed.C., face înscrieri pentru ab-
solvenţii de liceu cu sau fără diplo-
mă de bacalaureat la specializările: 
asistent medical generalist, asis-
tent medical de farmacie. Relaţii la 
tel. 479077, 0722663156 sau la se-
diul din str. Saturn nr. 26 (în incinta 
Şc. Gen. Nr.8). (8/06/ext. 121m)

lSC angajează lucrător/montator 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Se cer 
experienţă în domeniu, disponi-
bilitate la un program flexibil. Se 
oferă salariu motivant + bonuri de 
masă + ore suplimentare. CV-ul la 
fax: 0236324703. (7/06/CS/62)  

lAngajăm pentru lucrări Mittal 
Steel: macaragii pod rulant, sudori 
autogen, operatori linii ajustare, 
ambalatori rulouri tablă, sorta-
tori, hidroizolatori, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii vizavi autogară. 
(5001590)

lAngajez 3 vulcanizatori cu sau 
fără experienţă. 0744544152. 
(002215)

lSocietate comercială angajează 
economist, compartiment financi-
ar-contabil, cu experienţă operare 
programe Light 2000 şi Gest Pro. 
Interviul joi, 24.08, ora 12.00, str. 
Traian nr. 437. (8/06BC38)

lHOTEL VEGA angajează: os-
pătar, bucătar, ajutor bucătar, 
curier-bagajist, coordonator 
evenimente. Se oferă salarii 
motivante. CV-urile însoţite de 
fotografie se depun personal la 
sediul Hotel Vega, între orele 
8,00-16,00.

lAngajez agenţi vânzări cursuri 
gratuite. Selecţia la tel. 0744770702. 
(001626)

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Licitaþii
lConsiliul Local al com. Rediu închi-
riază prin licitaţie publică în ziua de 
1.09.2006, ora 10.00, spaţiu în supra-
faţă de 27,29 mp, pentru desfăşurarea 
unor activităţi economice. Rel. la tel. 
330049. (5001583)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 390, cu 
sediul în Galaţi, Micro 18, str. Brăilei nr. 
220, bl. C8, et. 2, solicită oferte pentru: 
înlocuirea conductelor, armăturilor şi 
robinetelor de apă rece şi apă caldă cu 
PPR în subsolul bl. C8; termoizolarea 
conductelor de încălzire din subsolul 
bl. C8; reparaţii la hidroizolaţia bl. C8. 
Ofertele se depun la sediul asociaţiei. 
(5001980)
lSpitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 117, organizează 
selecţie de oferte pentru închiriere 
spaţiu chioşc alimentar, 36 mp, în in-
cinta spitalului. Termenul-limită pen-
tru depunerea ofertelor este data de 
29.12.2006, ora 12.00 la sediul spita-
lului. Informaţii suplimentare la tel. 
460207 sau la sediul unităţii, serviciul 
Administrativ. (8/06EXT114)
lDirecţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
Galaţi str. Ştiinţei nr. 95, cod poştal 
800189, în baza prevederilor OUG nr. 
88/1997, cu modificările şi completă-
rile ulterioare şi ale Legii nr. 137/2002 
privind unele măsuri pentru accele-
rarea privatizării aprobate prin HG nr. 
577/2002, organizează licitaţie publi-
că cu strigare pentru vânzarea activu-
lui ˝Secţia de împletituri din răchită ˝, 
Ocolul Silvic Hanu Conachi, situat în 
com. Lieşti, jud. Galaţi. 
Preţul de pornire a licitaţiei este 
225.089,48 RON. La preţul de adjude-
care se adaugă TVA care se va suporta 
de către cumpărător. Licitaţia va avea 
loc la data de 30.08.2006, ora 10.00, la 
sediul direcţiei din Galaţi, str. Ştiinţei 
nr. 95. Dosarul de prezentare a acti-
vului se poate procura contra cost la 
preţul de 100,00 RON (TVA inclus), zil-
nic, de luni până vineri, până la data 
de 28.08.2006, de la sediul Direcţiei 
Silvice Galaţi între orele 9.00-15.00. 
Alte relaţii privind activul ce urmează 
a fi vândut se pot obţine de la dnul ing. 
C-tin Stoica, tel. 412517 şi ing. Traian 
Tarala la tel. 821778. Înscrierea la lici-
taţie se face pe bază de cerere scrisă, 
înregistrată la registratura Direcţiei 
Silvice Galaţi până cel mai târziu la 
data de 28.08.2006, iar în vederea par-
ticipării la licitaţie ofertanţii vor depu-
ne la sediul societăţii, până la data de 
29.08.2006, ora 15.00, documentele 
prevăzute în oferta de vânzare, pre-
cum şi dovada achitării contravalorii 
dosarului de prezentare. Participanţii 
la licitaţie vor depune la casieria so-
cietăţii sau în contul RO30RZBR0000 
0600 0436 1555 Raiffeisen Bank SA 
Galaţi taxa de participare în valoa-
re de 119,00 RON (TVA inclus) şi vor 
face dovada consemnării la dispozi-
ţia societăţii comerciale vânzătoare a 
garanţiei de participare la licitaţie în 
valoare de 6.752,68 RON (TVA inclus), 
reprezentând 3% din preţul de porni-
re a licitaţiei. (08.06EXT116)

lBirou executor judecătoresc 
Ştefan Postelnicu la data de 23 au-
gust 2006, ora 11.00, la sediul din 
Galaţi, str. Brăilei nr. 157, bl. A7, ap. 
42, vinde prin licitaţie publică imo-
bilul situat în Galaţi, str. Nucului, 
nr. 1, bl. Z7, sc. 4, et. 2, ap. 70. Relaţii 
la tel 470423. (8/06EXT117)

lÎnvăţătoare însoţesc, suprave-
ghez elevă cls. I Şcoala 12 sau 41, 
ofer prânzul (variante). 0744863961, 
0746577940, 18,00-20,00. (000511)
lMeditez franceză, engleză conve-
nabil, execut traduceri autorizate. 
Telefon 0749276762.(002106)
lProfesoară de matematică meditez 
avantajos V-XII. Tel. 463932. (002222)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
lÎnchiriez spaţiu comercial bdul G. 
Coşbuc, 220 mp, p+1. Tel. 0744603146, 
0788866357. (8.06TD12)
lÎnchiriez  spaţiu comercial 
str. Siderurgiştilor  lângă IREG. 
0744677267. (000635)
l3 camere la casă renovată, toa-
te condiţiile, pentru firme. Telefon 
0743182368. (001666)
lOfer spre închiriere hală 1500 mp 
cu utilităţi, total sau parţial. Telefon 
0723627755. (5001692)
lÎnchiriez spaţii pentru depozita-
re sau producţie cu suprafeţe în-
tre  S=100 mp şi S=400 mp. Tel. 
0745594763. (5001422)
lÎnchiriez spaţiu 200 mp toate 
utilităţile, Ultimul Leu. 0745526242. 
(5001758)
lÎnchiriez  spaţiu comercial 196 mp 
(70 mp/126 mp), rampă, utilităţi, acces 
centură. 0744517233. (5001387)
lÎnchiriez  spaţiu comercial, str. 
Silozului. 0726369614. (001313)
lÎnchiriez pentru birouri, cabine-
te spaţiu ultracentral. Tel. 416028. 
(001886)
lÎnchiriem spaţii pentru producţie, 
birouri şi comerciale în str. Prelungirea 
Traian nr. 399. Rel. la tel. 0746243933. 
(5001776)
lOfer spre închiriere garaj în spate 
la Romarta Veche 200 RON/lună. 
0724080416. (002184)

Cereri de
Serviciu

lŞofer B, C, D ,E atesta M+P soli-
cit angajare. 476607, 02746238950. 
(001564)
lŞofer cat. B cu auto solicit angajare. 
Tel. 0723740453. (001975)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 0788448267. (8/06/
CS/31)

lVând/închiriez teren liber 1020 mp, 
str. Traian nr. 184. Tel. 0788389287. 
(5001282)
lVând teren intravilan 15.000 mp, 
neparcelabil drum centură 15 E/mp, 
negociabil. Tel. 412195, 0745627888. 
(001025)
lTeren 890 mp, str. Morilor, 220 E/mp. 
0741227548. (000875)
lVând teren bun arabil 2.560 mp 
+ pădure, negociabil, urgent. Tel. 
0747759817. (009648)
lVând loturi de casă în zona Bariera 
Traian, valea Brateşului. Rel. tel. 
0745346077. (001980)
l1000 mp str. Tecuci (Maşniţă) 100 E/
mp. 0742502502. (001969)
lVând 1000 mp zona Iricad. 
0744517233. (000318)
lVând teren DN 26, St=1000 mp, 
2d=33/30, 25 E/mp. 0724169060. 
(002009)
lTeren extravilan 5000-10.000 mp pe 
DN26, zona Beyler 10 E/mp negocia-
bil. Telefon 344499, 433519. (002083)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (8/06MR08)     
lVând 930 mp (42x22) teren la 380 m 
de str. Arcaşilor, liber, preţ 80.000 lei 
neg. Tel. 0743456201. (08/06CI05)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Electronice

lVând 
şalupă şase 
persoane, 
cu peridoc-
motor 
Yamaha, 
100 cp şi 
garaj mobil. 
Telefon 
0722712565. 
(000908)

lSC angajează muncitori necali-
ficaţi. Telefon 448761. (C.594 / VI)  

lSC angajează muncitori calificaţi 
în meseriile de lăcătuşi, instalatori 
industriali, sudori pt. punctele de 
lucru Damen Galaţi, Aker Brăila sau 
pentru calificare. Se asigură salariu 
atractiv şi, după caz, şcolarizare. 
Relaţii  la telefon 0724067712 sau 
la sediul firmei în Galaţi str. Tecuci 
nr. 6, bl. Y5, Mezanin. (5001482)

lService auto angajează me-
canici auto. Telefon 468565. 
(5001504)

lSC Metchim SA Galaţi 
angajează inginer absolvent 
Facultate de Nave, cunoscător 
Autocad. Cei interesaţi vor pre-
zenta CV la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90 sau la fax nr. 
410826. Relaţii suplimentare la 
tel. 412590. (5001789)

lSC angajează lăcătuşi tâmplărie 
Al şi PVC, dulgheri, fierari betonist, 
sudori electrici, lăcătuşi montatori, 
zidari, placator ghips-carton, mun-
citori necalificaţi. Telefon 499439. 
(5001643)

lVÂNZĂTOARE MAG. 
ALIMENTAR CU EXPERIENŢĂ 
LA PREPARATE ŞI CARNE; 
VÂNZĂTOARE CHIOŞC 
TRANŞATOR (MAG. ALIMENTAR). 
417319. (5001659)

lAngajăm curieri pentru distri-
buţie materiale publicitare în 
Galaţi, cu program flexibil, con-
tract de muncă şi salariu atractiv. 
Informaţii la tel. 0212070072. 
(8/06/ext. 74m)

 
lSC Albo Distribution SRL Galaţi 
angajează agenţi vânzări. Cerinţe: 
permis conducere categ. B, experi-
enţă min. 2 ani în vânzări produse 
alimentare pe zona Galaţi-Tecuci. 
Se oferă: salariu atractiv, telefon şi 
maşină de serviciu. CV-uri la nr. de 
fax. 334101. (8/06/BC/33)

lSocietate comercială angajează 
operator facturare. Interviul mier-
curi, 23.08., ora 12,00, str. Traian nr. 
437. (8/06/BC/38)

lFabrica de preparate din carne 
Albo angajează absolvenţi de 
şcoală în industria alimentară ptr. 
perfecţionare în cadrul unui co-
lectiv calificat. Interviul luni, 21.08, 
ora 12,00, str. Traian nr. 437. (8/06/
BC/38)

lFabrica de preparate din car-
ne Albo angajează muncitori 
necalificaţi ptr. calificare la locul 
de muncă în industria alimentară. 
Interviul luni, 21.08, ora 12,00, str. 
Traian nr. 437. (8/06/BC/38)

lSocietate comercială angajează 
şoferi categ. B + C pentru 
distribuţie produse alimentare. 
Interviul marţi, 22.08, ora 12,00, str. 
Traian nr. 437. (8/06/BC/38)

lFabrica de preparate din car-
ne Albo angajează director de 
producţie, ingineri tehnologi şi 
maiştri în industria cărnii. Interviul 
luni, 21.08, ora 12,00, str. Traian nr. 
437. (8/06/BC/38)

lFabrica de preparate din carne 
Albo angajează muncitori califica-
ţi, mezelari,legători, cuterişti,afu-
mătorişti. Se asigură condiţii speci-
ale de muncă şi salarii motovante. 
Interviul luni, 21.08, ora 12,00, str. 
Traian nr. 437. (8/06/BC/38)

lAngajez vânzătoare consig-
naţie. Tel. 497518, 0744105579, 
0745423491. (001973)

lSocietate comercială angajează 
personal pentru montaj tâmplărie 
Al şi PVC, salariu motivant. Rel. tel. 
496449. (5001953)

lAngajez modelator panificaţie 
cu experienţă. Condiţii şi salariu 
motivante. 499705. (001917)

lSC angajează contabilă autorizată 
cu experienţă. CV la fax 462463 de 
luni până vineri. (5001574)
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Anunţ important
Privind repartizarea locuinţelor A.N.L. pentru 

solicitanţii cuprinşi în tabelele de priorităţi 
aprobate prin H.C.L. nr. 232/4.07.2006. 

Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii 
de locuinţe A.N.L. cuprinşi în tabelele de priorităţi 
aprobate prin H.C.L. nr. 232/4.07.2006, poziţiile 57 
până la 112 inclusiv, să se prezinte joi, 24 august 
2006, ora 8,00 la sediul nostru din str. Al.I. Cuza 
nr. 32 în vederea emiterii ordinelor de repartizare 
pentru amplasamentele Micro 17, bloc Lotus 2 şi 
Cartier Dimitrie Cantemir, blocurile S1‑S7.

Pentru emiterea ordinului de repartizare 
solicitanţii vor prezenta obligatoriu următoarele 
documente:

* cartea de identitate în original;
* adeverinţa de la locul de muncă însoţită de o 

copie de pe cartea de muncă completată la zi şi 
certificat de emitent;

* declaraţia notarială a titularului cererii şi, 
după caz, soţ/soţie, copii şi/ sau alte persoane 
aflate în întreţinerea acestuia (să nu deţină şi să 
nu fi deţinut o altă locuinţă în proprietate şi/sau 
să nu fie beneficiarul unei alte locuinţe pentru  
tineri, destinată închirierii, în localitatea în care a 
solicitat locuinţa).

Rugăm solicitanţii să aibă în vedere că fără  
prezentarea documentelor menţioante mai sus 
ordinul de repartizare nu poate fi emis.  

Prestãri
Servicii

Matrimoniale
lCetăţean german cu domiciliul sta-
bil în Galaţi caut doamnă între 25-35 
ani pt. prietenie sau relaţie de lungă 
durată. Telefon 0720596465. (001119)
l39 ani, 1,70/65 rănit în dragoste de 
prea multe ori, romantic, fidel. Dacă 
ai fost rănită şi îţi doreşti o relaţie 
serioasă, fără minciună eu sunt 
jumătatea ta. Lucrez în Italia, acum 
sunt în vacanţă. Tel. 0722781853. Nu 
răspund la beep. (001921)
lDoresc doamnă serioasă pentru că-
sătorie. Tel. 494514. (002018)
lTânăr drăguţ doresc relaţie discretă. 
SMS 0729241203. (001194)
lTânăr 35 ani, drăguţ, serios, doresc 
cunoştinţă doamnă. Tel. 0765935161. 
(002218)

Diverse

Pierderi
lPierdut pechinez, talie mică, fe-
melă, în zona hale micro 39, ofer 
recompensă 10.000.000 lei. tel. 
0749363404, 421685. (002162)

lPrin intermediul acestui ziar mulţu-
mesc dnei Aurica, mi-a rezolvat un caz 
deosebit de grav. Aurica rezolvă pro-
bleme  legate de farmece, cununii le-
gate, băutură, spor în familie. Română 
123. 438955, 0742367465. (001668)
lÎn atenţia unităţilor şcolare: Librăria 
Elisa primeşte comenzile de tipizate 
specifice activităţii didactice la fax 
479334 sau la sediul din str. Lahovary 
nr. 4 bis. Unitatea nu este plătitoare de 
TVA. Rel. tel. 0745518132. (5001993)

lŞcoala Postliceală Sanitară 
„Carol Davila” Galaţi autoriza-
tă MEC, organizează admitere 
pentru absolvenţi de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat 
pentru specialităţile: asistent 
medical generalist, asistent me-
dical de farmacie. Nou: Condiţii 
avantajoase de achitare a taxei de 
şcolarizare anuale în rate lunare. 
Relaţii şi înscrieri în str. Oltului, bl. 
I1A, în spatele Liceului „Dunărea”. 
493198,465684. (8/06/CS/01)

lLiceul particular "Marin Coman", 
liceu teoretic cu profil uman, spe-
cializarea filologie, face înscrieri 
pentru anul şcolar 2006-2007 la 
clasele IX-XII învăţământ de zi. 
Pentru clasa a IX-a zi, acordăm 10 
burse, elevii bursieri beneficiind 
de gratuitate pe toată perioada 
şcolarizării. Relaţii la sediul str. 
Domnească 231. Tel. 479432, 
0745361134. (5001661)

lElectrician execut, repar instala-
ţii electrice pentru apartamente, 
vile. 481686,0741114619. (C.23 / PF) 
lAmenajări interioare, zu-
grăveli, zidărie. 0744931051, 
0727823043, 472477. (C.35 / VL) 
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat, domiciliul clientului, 
garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (000702)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 
444235. (C.53 / PF) 

lIntermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (C.62 / BC)

l Intermedia execută hidroizola-
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali-
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan-
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(C.88 / BC)

lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (C.93 / VL)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(C.100 / BC) 

lRATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, alu-
miniu, geam termopan. 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (C.116 / BC) 

lTransport marfă 1,5-3,5 t intern şi 
internaţional. 0744785636. (C.130 / 
VL)

 
lMontat, recondiţionat par-
chet lemn, maşini cu aspira-
ţie. 0742676600. (C.160 / PF) 
lTermopane aluminiu şi PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plasă ţânţari. 
Tel. 417280, 0744421650. (C.216 / VL) 
lS.C. execută tâmplărie alumi-
niu şi PVC cu geam termopan 
la un preţ avantajos, reduce-
re 10%. Tel.mob. 0742677868, 
fix 0236/324008. (C.1154 / PF) 

l Apartamente, apartamente ame-
najări. 0748230382, 0723169521. 
(C.1261 / PF)

 
l Instalatori, electricieni venim 
la dumneavoastră. 0748230382, 
0723169521. (C.1263 / PF)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(000500)
lTransport marfă 3 t, mobilă, 
Mercedes. 0745482140. (000865)

lHIDROIZOLAŢII, CALITATE. GA
RANŢIE. TEL. 310235, 0788727813, 
0741062135. (8/06BC4)

l Cabinet  consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (5001202)

lTransport persoane Italia to-
ate destinaţiile, preţ 100 E, confort şi 
siguranţă, facilităţi în vamă. Rezervări 
la tel. 0745820684, 0744252361. 
(8.06EXT30)
lTransport marfă 1,5-3,5 tone, 12-24 
mc. Tel. 0723717728. (5001374)
lConstruim case, vile, fundaţii şi şar-
pante. 0746830040. (000210)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(8/06EXT43)
lOcazie! Jaluzele orizontale şi ver-
ticale, preţuri fără concurenţă. Tel. 
462977, 0729079668. (001462)
lSC Alfa Construct Design SRL exe-
cută următoarele lucrări: amenajări 
interioare, instalaţii termice şi sanita-
re, construcţii case, şarpante şi man-
sarde, placări cu rigips, placări gresie 
şi faianţă, parchet laminat. Relaţii tel. 
0747624657. (5001508)
lSC execută amenajări interioare 
şi exterioare, preţ convenabil. Tel. 
0749041324. (000673)
lDemolări, decupaje pereţi, ame-
najări apartamente lux. 458160, 
0742111307. (5001525)
lSC confecţionează tâmplărie alumi-
niu-PVC cu geam termopan, construc-
ţii şi amenajări. Oferim consultanţă ar-
hitecturală, pentru plata integrală be-
neficiaţi de discount. Promptitudine, 
calitate, preţuri avantajoase. Vă aştep-
tăm la tel. 0788490355. (000929)
lExecutăm la preţuri mici zugră-
veli rigips, faianţă. Tel. 0746952267. 
(000997)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (001035)
lFilmări video-DVD, fotografii, copie-
ri VHS-DVD. Tel. 312516, 0744657441, 
0729380533. (001274)
lCurse în ţară-Otopeni, Mercedes 
2003, orice oră. Tel. 0720330505. 
(001353)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, ga-
ranţie. 334137, 0741523857. (001400)
lSocietate construcţii execută spa-
ţii comerciale, construcţii case, de-
molări pereţi, etc. Tel. 0741208461, 
0746782324. (5001767)

lPreţuri avantajoase, modele deo-
sebite, profesionişti, executăm mobi-
lier la comandă, gratuit: măsurători, 
soluţii, proiect, transport, montaj. 
Asigurăm: calitate, promptitudine, se-
riozitate. 0742023833. (001586)
lHidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani. 0741742826, 
497637. (001548)
lRestaurant Dublin Cafe organi-
zează logodne, botezuri, ocazii 
festive, petreceri private, întâlniri 
afaceri într-o ambianţă plăcută. 
Rezervări în str. Domnească 82 sau 
tel. 0747111505. Servicii complete, 
preţuri negociabile. (8/06GC10)
lRapid şi avantajos! Executăm ame-
najări interioare, hidroizolaţii, tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
491879. (001760)
lMuzici nunţi, ocazii speciale (DJ). 
488971, 0744507748. (001887)
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lSC execută copertine, terase pre-
late auto, compartimentări şi placări 
rigips, confecţie metalică variată. Se 
primesc comenzi şi din zonă rurală la  
tel. 0744121320. (5001558)
lTransport marfă intern, internaţional 
2-4 t, preţuri minime şi seriozitate. Tel. 
0722220339, 0745399166. (5004626)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001578)
lZugrăviţă zugrăvesc convenabil şi 
repede. 325269. (001953)
lExecutăm la comandă confecţii me-
talice, lăcătuşerie. Tel. 0721206348. 
(0392216)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(07/06/BC/4)
lAmenajări int./ext., izolaţii, rigips, 
lavabil, gresie, faianţă, inst. sanita-
re, electrice etc. Rog seriozitate. Tel. 
0743293371. (002061)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 421865, 
0742337255. (002066)

lÎn atenţia proprietarilor de vile, 
amenajări curţi, instalaţii canaliza-
re aducţiuni apă, pavaj. Executăm 
construcţii la roşu, amenajări 
interioare şi exterioare. Telefon 
0744566992. (5001578)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0722718664, 0741406164. 
(02160)
lCaut 2 persoane pt. transport Italia 
pe data de 26.08.2006, preţ 100 E. Tel. 
0740770886. (002075)
lClub Peştera organizează aniver-
sări, petreceri private etc. Rel. tel. 
0723650629. (002196)
lIzolaţie polistiren, gleturi, faianţă, 
gresie etc. 0748366550. (002204)
lExecutăm zidării, tencuieli, izolaţii, 
polistiren, avantajos. 0721768472. 
(002185)
lSparg, decupez, pereţi, găuri hotă, 
rapid. 0721768472. (002185)
lBucătar şi personal calificat asigu-
răm servicii ireproşabile pentru nunţi, 
botezuri, mese festive, pomeni, in-
clusiv în mediul rurar. Pentru cei care 
au animale de sacrificat ne ocupăm 
şi de tranşarea şi porţionarea lor la 
domiciliul clientului. Tel. 0721264342, 
0746013712. (002189)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (001374)
lExecutăm izolaţii termoizolante 
cu polistiren expandat şi extrudat. 
Executăm confecţii metalice. Telefon 
0743100944. (5001484)
lExecutăm reparaţii la clădiri, con-
solidări, betoane, zidării, tencuieli, 
amenajări interioare. Tel. 0743100944. 
(5001484)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0741021285. 
(8/06/CS/07)

lAmenajări interioare, zugrăveli la-
vabile, montare rigips, gresie, faianţă, 
construim balcoane, garaje. Telefon 
0743100944. (5001700)

l www.recuperare-debite.ro. Tel. 
0213075794, 0213075798. (7/06EX-
T161)

lConstituiri societăţi, cesiu-
ni, consultanţă. Promptitudine! 
0744144396, 430408. (5001531)

lSC Montaj Construct execută lucrări 
amenajări interioare, instalaţii sani-
tare, tâmplărie de Al (inclus plasa). 
Garanţie şi seriozitate. Tel. 0721209753. 
(5001794)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(5001278)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5001354)
lHidroizolaţii termosudabile, preţ 
accesibil, garanţie. Tel. 462871, 
0728053464. (5001368)
lZugrăvesc apartamente, rapid şi de 
calitate. Telefon 0723740453. (001974)
lSC Roxi Company Impex SRL exe-
cută lucrări construcţii case de jos 
amenajări interioare. Tel. 0726857523, 
0723773351. (5001585)
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(5004258)
lŞofer profesionist, maşină cu cli-
matronic, efectuez curse în ţară. 
0722455653. (501587)

lParchetar montez parchet 
lamelar şi lambriu, calitate. 
0722455653. (5001587)
lTransport mărfuri generale 3,5, 5; 7 
şi 9 tone, inclusiv mutări. Asigur ma-
nipulanţi. Tel. 0748709548. (5001592)
lTencuieli, glet, lavabile, faianţă-
ri, instalaţii sanitare. 0746883286. 
(002224)
lGresie, faianţă, rigips, zugrăve-
li, rapid, convenabil. 0720569497. 
(002228)

lElectrician execut instalaţii şi re-
paraţii. Tel. 0746405668. (001302)

lFilmări video, fotografii artistice, 
deosebite. 0745699337, 317087. 
(002118)

lUrgent 3 zile, înfiinţări, modifi-
cări societăţi. 417807, 0723926687. 
(5001395)

lSpitalul de Psihiatrie "Elisabeta 
Doamna", care desfăşoară la sediul 
din Galaţi, str. Traian nr. 290, jud. Galaţi 
activităţi de asistenţă spitalicească şi 
sanatorială, anunţă publicul intere-
sat asupra dezbaterii publice  pentru 
consultarea Raportului cu concluziile 
Bilanţului de mediu, în data de 30.08, 
ora 10.00 la sediul din str. Traian nr. 
290. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse 
în Raportul cu concluziile Bilanţului 
de mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, precum şi la sediul Spitalului 
de Psihiatrie „Elisabeta Doamna”. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până la data 
de 29.08.2006. (8/06EXT118)
lSC Agrocov SRL, care desfăşoară la 
sediul secundar din com. Costache 
Negri, jud. Galaţi, activităţi de servicii 
anexe agriculturii, transport rutier de 
mărfuri şi depozitări, anunţă publicul 
interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea  raportului  cu 
concluziile bilanţului de mediu nivel 
1, în data de 6.09.2006, ora 10.00 la 
sediul SC Agrocov SRL, str. Portului 
nr. 6. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum 
şi la sediul SC Agrocov SRL, de luni 
până vineri între orele 10.00-14.00. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până la data 
de 5.09.2006. (5001581)
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ALT STIL
ANGAJEAZĂ
Urgent

‑ Fierari betonişti;
‑ Tâmplari;
‑ Muncitori necalificaţi;
‑ Mecanici utilaje.
Salariu atractiv

Selecţia la sediul firmei 
din Galaţi, str. Ana Ipătescu

nr. 23 (lângă Autogară), 
între orele 17,00 ‑ 18,00.

     

 
angajeaz , 

INSPECTOR RESURSE UMANE 
experien  minim 3 ani; 
diplom  eliberat  de Ministerul Muncii; 

DIRECTOR COMERCIAL 
experien  în marketing, administrativ i 
transporturi; 

 
 
 
 
 
CV-ul împreun  cu scrisoarea de inten ie se 
vor depune la adresa: Str.Saturn nr.32 sau la 
fax nr.0236/464656.  
  

Organizeaz  concurs în vederea ocup rii postului de 
Director Vânz ri 

Cerin e:          
 Studii superioare                 
Abilit i de lucru în echip      

 Experien  minim 1 an în domeniu         
 Ofert , beneficii: 
 Disponibilitate pentru un program flexibil  
Mediu de lucru pl cut i profesionist 

        
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de 
inten ie i o fotografie, în aten ia Departamentului de Marketing, la 
urm toarea adres : str. Saturn nr. 32, Gala i sau la fax: 0236 – 
46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

SRL TANGO ANGAJEAZĂ, 
CU FORME LEGALE, URMĂTOARELE CATEGORII DE PERSONAL 

PERMANENT:

- MANIPULANŢI MĂRFURI;
- LĂCĂTUŞI CONFECŢII METALICE;

CERINŢE:
- FĂRĂ ANTECEDENTE PENALE;
- STARE DE SĂNĂTATE CORESPUNZĂTOARE;
- SERIOZITATE;

SE OFERĂ:
- pentru lăcătuşi salariu în funcţie de realizări şi experienţă;
- pentru manipulanţi mărfuri venit net de 5,5 milioane;
- un loc de muncă stabil;

RELAŢII LA TELEFON 312061 SAU ÎN STR. STELEI NR.44.

Anunţ
Centrul Medico-Social Pechea anunţă organizarea con-

cursului pentru ocuparea următoarelor posturi:
Asistent medical  - 2 posturi pe perioadă determinată:
		    - studii postliceale de specialitate;
		    - experienţa constituie un avantaj.
Acte necesare pentru înscriere: 
Cerere, Curriculum Vitae, cazier judiciar, fişă medicală tip pentru angajare, 
recomandare de la ultimul loc de muncă, copie carnet de muncă, copie 
acte de identitate şi de stare civilă, copie diplomă de studii şi alte acte care 
atestă calificarea în unul dintre domeniile solicitate, livret militar (în cazul 
bărbaţilor).
Perioada de înscriere:
Dosarele se vor depune la sediul Centrului Medico-Social Pechea, strada 
Suhurlui nr. 81, în perioada 21.08.2006 - 25.08.2006, de unde se poate ob-
ţine bibliografia.
Data concursului: 5.09.2006
Concursul se va desfăşura la Centrul Medico-Social Pechea.
Concursul va consta în probă scrisă, probă practică şi interviu.
Informaţii suplimentare se pot obţine la tel. 0236/823605.

lS.C. NEACŞU angajează 
bucătari, ajutor de bucătari, 
ospătari, femeie de serviciu. 
Pentru angajare, relaţii la tele-
fon 462516, 0728281564.
lAngajăm personal vânzări, condiţii 
deosebite. CV şi relaţii la tel. 313226. 
(5001970) 
lSC angajează necalificaţi în ve-
derea calificării ptr. utilaje prelu-
crat marmură, cu stagiul militar 
satisfăcut, studii min. 10 clase. 
Telefon 314623. (001957)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSC Rompesgal angajează şofer cat. B 
şi C. Rel. tel. 0748199107. (5001527)
lBarmani şi ospătari calificaţi. 
0747986948, 0745239106. (5001971)
lAngajăm personal videochat, legali-
tate, seriozitate, lux, salariu deosebit. 
0746171325. (5001306)

lŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIO
NIŞTI FRĂŢIA ANDRONACHE vă 
anunţă reduceri considerabile 
pentru şcolarizarea următoarelor 
categorii: A,B,C,CE,D. Examinare 
psihologică pentru atestate, con-
trol periodic, angajări şoferi şi 
toate categoriile de permis auto la 
sediul firmei. Telefon 462649 sau 
0722510846. (C.559 / BC)

lSC angajează coafeze, manichiu-
riste, frizeriţe. Telefon 0724230671. 
(5004482)
lSUPER OFERTĂ Şcoala de şoferi 
Autogrand,str. Grădina Veche 93 
menţine taxa şcolarizare + combus-
tibil 390 RON. Relaţii la tel. 412119, 
0745399840. (0827268)
lAngajez barman-ospătar, Ţiglina I SC 
Noemyy SRL lângă Banca Transilvania, 
ora 12,00. (5003869)
lAngajăm personal salon masaj 
(cu sau fără experienţă). Detalii 
0741985451. (001264)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Telefon 
469978. (000357)
lAngajăm personal coafură, frize-
rie, manichiură, pedichiură în str. 
Brăilei. Tel. salon 471710, 0788804857. 
(5001454)

lAngajez tâmplari montaj la 
domiciliu, cu experienţă, net 
800 RON. 472685, 0744781484. 
(501459)

lRestaurant Hazard angajează ospă-
tari şi ospătăriţe cu experienţă. Relaţii 
zilnic ora 11,30, Ţiglina I, bl. A5-A6. 
(001807)
lMonte Cristo angajează barmani şi 
ospătăriţe. Tel. 313420,0724123064. 
(000448)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Auto Group sau 
tel. 944. (5001423)

lSC angajează lucrători pentru 
confecţionat geam termopan. 
Experienţa constituie avantaj. 
Relaţii la tel. 462522. (8/06/BC/26)

lSocietate producătoare tâm-
plărie PVC Gealan şi aluminiu 
angajează montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu, lăcătuşi confecţii 
metalice. Se cer: experienţă în do-
meniu, experienţă în şantier, dis-
ponibilitate la program prelungit 
şi deplasări. Relaţii la tel. 462522. 
(8/06/BC/26)

lSocietate cu profil de stomatologie 
angajează urgent medici stomatologi, 
la nevoie şi locuinţa se poate aranja. 
Tel. 414669, 0749572387. (5001511)
lSC Navalclean SRL angajează 
vopsitori industriali sau munci-
tori necalificaţi pentru lucrări de 
vopsitorie navală. Relaţii la tel. 
0788666163. (7/06/MR/23)
lClub de lux angajează animatoare. 
Oferim condiţii f. bune şi salariza-
re optimă. Tel. 314788, 0744129196. 
(000843)
lSC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ PLACATORI RIGIPS, 
ZUGRAVI, FAIANŢARI CU EXPERIENŢĂ. 
0744177571, 499814. (5001706)
lAngajez urgent tâmplari pro-
fesionişti pentru montaj mobi-
lier Pal, salariu neg. 1200 RON. Tel. 
0744781484, 472685. (5001749)
lAngajez urgent tâmplar mobilier 
pentru montaj la domiciliu cu per-
mis auto categ. B, salariu neg. de la 
900 RON. Tel. 0744781484, 472685. 
(5001749)
lSC angajează tehnician veterinar cu 
experienţă pentru fermă porcine şi 
bovine. Telefon 0728282350. (001019)
lStudio profesionist videochat anga-
jează majore, cunoscătoare de limba 
engleză, salarizare 500-1500 $. Telefon 
0744570933. (001225)
lSC Valdesign angajează perso-
nal spălătorie auto, Coşbuc 294. 
0747478726. (001316)
lSocietate autorizată în domeniile 
topografie-cadastru angajează jalo-
nier (mirangiu), cu experienţă min. 2 
ani, posesor permis de conducere cat. 
B, min. 5 ani. CV-urile se vor depune 
la secretariatul societăţii, Centru, bl. 
V5, sc. II (în spatele Hotelului Vega), 
Geocart SRL. (5001670)
lAngajez zidar, faianţar şi necalificaţi. 
Telefon 0741200091. (001331)
lFirmă pază angajează secretară. Tel. 
411021, orele 10,00-14,00. (001457)
lExfilmetal, Calea Prutului 17 anga-
jează strungari, sudori, lăcătuşi. Relaţii 
la tel. 448013. (5001698)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi şef magazin alimentar, 
salariu motivant. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (8/06/BC/33)
lFirmă de profil angajează tâmplari şi 
montatori în aluminiu şi PVC. Rog se-
riozitate. Tel. 0788403585. (5001627)
lAngajez şofer Rabă 20 tone şi şofer 
Tir Daf. Tel. 0722261809, 0747342012. 
(5001632)

lSC angajează lăcătuşi constr. nava-
li, sudori, zugravi, faianţari, rigipsari, 
muncitori necalificaţi. Tel. 494476, fax 
316122. (001589)
lSC angajează şef departament des-
cafere şi vânzare, funcţionar diverse. 
Cerinţe: carnet conducere cat. B, agent 
imobiliar, experienţă. Tel. 494476, fax 
316122. (001589)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniul 
alimentar. Telefon 319092. (001677)
lAngajăm montatori ţiglă metalică 
cu experienţă. Condiţii avantajoase. 
Telefon 0740553317. (8/06/CS/55)
lAngajăm reprezentant showroom 
uşi metalice. CV-urile se depun la 
magazin Octela, str. Siderurgiştilor. 
(5001645)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat spălător auto-
vehicule, str. Tecuci 146 la intersecţia 
semafor cu bdul. Coşbuc. Telefon 
468550. (5001646)
lAngajez coafeză, frizeriţă cu ex-
perienţă, carte muncă. Tel.412696, 
0744517613. (001681)
lClub Pasha angajează ospătari/os-
pătăriţe cu experienţă, aspect fizic 
plăcut, seriozitate, amabilitate, cunoş-
tinţe operare PC. Se asigură pachet 
salarial atractiv, condiţii excelente 
de muncă. Relaţii la tel. 0746147009, 
0740095550. (5001648)
lSC angajează urgent circularist şi 
tâmplari mobilier PAL, salariu atractiv. 
Tel. 498285, 0745548805. (5001759)
lSC angajează operator confecţii tex-
tile, experienţă, minim 3 ani. Concursul 
va avea loc la data de 23.08.2006, 
la sediul societăţii. Telefon 341010. 
(5001760)
lSC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI. 
TELEFON 472840. (5001773)
lSocietate angajez asistent medical. 
Relaţii tel. 322044. (5001778)
lRestaurant Pub pizza angajează 
bucătari şi ospătăriţe. Relaţii la tel. 
313013. (5001554)
lAngajăm muncitori necalificaţi (de-
pozit sare). 0744338308. (5001784)

lSC angajează sudori.  Telefon 
477470. (5001786)

lSC DS Tofan SRL angajează gestio-
nar-vânzător staţie Peco. Preselecţia 
în str. Traian nr. 446 C, 24.08.2006, ora 
15,00 (CV + carte de muncă). Relaţii la 
tel. 334333. (5001557)
lSC Bedana angajează brutari, 
cocători, munc. necalificaţi. Tel. 
311399, 320002, 0724378635, orele 
8,00-12,00 ; 17,00-20,00. (001912)
lSC Montaj Construct anga-
jează: sudori electric, autogen, 
lăcătuşi mecanici, necalificaţi. Se 
asigură transport, bon valoric. 
Tel. 0722206782, 0721209751. 
(5001795)
lAngajăm manipulanţi pt. depozit 
băuturi şi zidar. Rel. Traian 249. (001920) 
lAngajez bucătar şi ospătar. Relaţii la 
tel. 0742621260. (001932)
lSC Partener Vodafone angajează 
consilieri vânzări. CV se trimite pe 
email cristi@quattro.ro. Relaţii la tel. 
0726903094. (5001572)
lSC Gamacris SRL angajează modela-
tor, cocător, frământător pentru secţia 
pâine şi specialităţi pâine. Se solicită 
experienţă în producţie min 6 luni şi 
carnet de sănătate. Se oferă salariza-
re funcţie de nivelul de pricepere şi 
performanţă realizată. Cei interesaţi 
vor depune CV la sediul firmei din str. 
Saturn nr. 13. (8/06/CS/60)
lRestaurantul La Cosoreanu angajea-
ză ospătari şi ajutor de ospătar. Relaţii 
la sediul firmei, zilnic după ora 18,00. 
(5001570)
lSocietate comercială angajează in-
stalatori sanitari şi sudori autogen. Tel. 
326028, 0744518306.(5001569)
lAngajăm vânzător aptitudini tehni-
ce, salariu 650 bonuri de masă. Relaţii 
tel. 460729. (001710)
lAngajăm urgent vânzător(oare) bar. 
0745205238. (001944)

lSC Didona-B, str. Basarabiei nr. 
142, angajează confecţioneri tex-
tile, experienţă min. un an. Telefon 
306026. (5001961)

lAngajăm reprezentant vânzări pt. 
magazin de tâmplărie; lăcătuş me-
canic pt. atelier tâmplărie aluminiu şi 
PVC. 462077, 0745763991. (001940)
lAngajez lăcătuş confecţii metalice 
cu experienţă. Tel. 425484, după ora 
20,00. 0749997896. (5001963)
lSC angajează pentru următoare-
le posturi: maistru lăcătuş confecţii 
metalice, lăcătuş confecţii metalice, 
tinichigiu. Tel. 458348, 0749997899. 
(5001962)
lAngajez cu carte de muncă + bonuri: 
sudori electric şi autogen, instalatori 
sanitari şi instalaţii hidraulice electrici-
eni, lăcătuşi mecanici, zidari, dulgheri. 
Telefon 0744424393. (5001563)
lAngajăm urgent personal cu ex-
perienţă îm montarea tâmplăriei din 
aluminiu şi PVC, salarii motivante. Tel. 
0724290196,490982. (5001562)
lRestaurant Horse Shoe angajează 
ospătar. Telefon 495522. (001979)
lSC angajează zugrav-rigipsar, 
zidar-faianţar cu experienţă. Tel. 
0729059211. (001970)
lAngajez vânzători şi brutari cu expe-
rienţă. Telefon 0745038260. (001948)
lSC angajează stivuitorişti şi mecanic 
utilaje. Tel. 0747106903, 0740308040. 
(001965)
lSC angajează automacaragiu 
Hidromat 16 t. Tel. 0747106903, 
0740308040. (001964)
lCofetăria Ştef angajează ospă-
tari, femei serviciu, 10,00-12,00. 
(001958)
lSocietate comercială angajează 
electrician cu vechime minim 5 ani la 
poduri rulante. Relaţii la tel. 464721 
int. 16. (5001568)
lAngajez vânzătoare Piaţă tarabe. 
Telefon 0748910567. (001955)
lSC angajează şoferi profesionişti ca-
teg. B, C, E. Relaţii la tel. 0788403844. 
(5001978)
lSC angajează absolvent Ingineria 
mediului, operatori utilaje pentru am-
balare produse alimentare, muncitori 
necalificaţi pentru operare vagoane. 
CV-urile se primesc la tel./fax 448270. 
Relaţii suplimentare la sediul firmei 
din str. Basarabiei nr. 210. (5001979)
lSC angajează mecanic auto, ti-
nichigiu auto, vopsitor auto. Tel. 
0748121769, 326449. (5001573)
lSC angajează bucătărese şi ospă-
tăriţe cu calificare pentru fast-food şi 
terasă. Relaţii tel. 415874, 0744804946. 
(001990)
lSC angajează vânzătoare. Tel. 
491921, 0729077322. (002030)
lAngajăm lucrător comercial (băieţi şi 
fete). CV se depun la magazinul Jeans 
Shop din Micro 19. (8/06/CS/31)
lAngajăm electricieni, str. Morilor 
164. 463541. (002008)
lAngajez rigipsari, zugravi, faianţari, 
electrician. Telefon 453638. (5001577)
lAngajăm mecanic pentru încărcă-
tor frontal Hanomag 77C cu califica-
re şi experienţă pe utilaj de acest fel, 
salariu net 600 RON. Telefon 826536, 
826888. (5001576)
lDynamic Celling Group angajează 
în condiţii avantajoase manipulanţi 
marfă. Relaţii la tel. 473010 sau la se-
diul firmei, Democraţiei nr. 5 (în spate 
Stirex). (5001982)

lSC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, instalatori industriali, sudori 
şi macaragii pod rulant, electricie-
ni, experienţă SIDEX. Relaţii la tel. 
477470 sau pe bdul G. Coşbuc nr. 
432. (5001983)

lAngajăm personal pentru croitorie 
industrială. Relaţii tel. 0721368542. 
(5001575)
lAngajez dulgheri, fierar-betonis-
t,zidar, tencuitor, salariu 1000 RON. 
Telefon 0744566992. (5001578)

lBingo Europa angajează lăcătuş-
mecanic întreţinere. Selecţia azi ora 
19,00, la sediul firmei. (8/06/BC/14)
lAngajăm vânzătoare bar, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD3B, parter, inter-
secţia IREG (lângă pescărie). Telefon 
311939.(5002000)
lJob pt studenţi! Angajez urgent ag. 
imobiliari, program flexibil, salarizare 
motivantă. 463800. (8/06/CS/33)
lAngajez persoană casă amanet. 
323244. (5001587)
lAngajez personal pentru curăţenie 
(îngrijitoare clădiri). Oferim salariu şi 
bonuri de masă. Solicităm seriozitate, 
disponibilitate la program flexibil. 
Relaţii la tel. 497059 sau 0726262676. 
(8/06/MR/06)
lAngajez meseriaşi necalifica-
ţi în amenajări interioare. Relaţii la 
0765482735, 0742512889. (002108)
lSC Navrom - Centru de Afaceri 
SA angajează inginer navalist cu 
experienţă pentru serviciul exploa-
tare nave fluviale. CV-urile se primesc 
până la data de 26.08.2006 la fax nr. 
411048 sau la sediul societăţii din str. 
Portului nr. 39, bl. Brateş 1. (5001586)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (8/06/ CS/02)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare - 
179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (8/06/CS/02)

lSC Bulrom Petroleum SRL an-
gajează gestionar. Cei interesaţi 
să trimită CV la adresa de e-mail: 
secretariat@bulromgas.ro sau pe 
fax 314429. Pentru mai multe detalii 
sunaţi la 314234. (5001555)
lAngajăm muncitoare pt. sortare. 
0747136397. (5001770)
lBrutărie angajează personal cu ex-
perienţă. Tel. 833007. (5001644)
lAngajez tâmplar PAL cu expe-
rienţă şi cu carnet de muncă. Telefon 
0745904136. (5001689)
lCrotal Security angajează agenţi 
pază. Telefon 461696. (5001737)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (08/06/CS/02)
lSocietate comercială angajează 
cu carte de muncă zugrav. Telefon 
417735. (8/06/IV/03)
lOferim 400-1000 E/lună persoanelor 
licenţiate pentru consultanţă sau ma-
nagement în asigurări. CV fax 461321, 
telefon 0724371693. (5001735)

Oferte de
Serviciu

lAngajăm vopsitori industriali, poli-
zatori şi necalificaţi, cu carte de mun-
că (femei şi bărbaţi). Rel. la tel. 322800 
sau 0788619790. (5001287)
lPizza Napoli angajează pizzar, ajutor 
bucătar, vânzător fast-food. Telefon 
0742846808. (001705)
lReprezentanţă auto angajează tini-
chigii auto cu experienţă şi pregăti-
tori vopsitorie auto, salariu motivant. 
Telefon 412560. (5001964)
lAngajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de apă). (5001959)
lSC Livoli Electrocasnice angajează 
agent vânzări. CV-urile la fax 498252. 
(5001625)
lPoly Construct angajează şofer 
profesionist, carte de muncă, salariu 
motivant. Relaţii la tel. 416366. (8/06/
TD/02)
lAngajăm un tâmplar în alumi-
niu şi PVC. Tel. 410902, 0742135572. 
(002076)
lCompanie internaţională angajăm 
şi pregătim agenţi vânzări, training 
gratuit, promoţia 1981-2001. Tel. 
0740206065. (002067)
lSC angajează secretară cu 
experienţă. CV la fax 480897. Inf. supli-
mentare 0745599095. (5001994)
lStudio videochat erotic, legal, 
poziţie centrală caută modele 
indiferent aspect fizic, vârstă, 
cunoştinţe mediu engleză, 500-
1000 USD lunar. 0746498481. 
(002004)
lAngajez agent imobiliar. 
0748383650. (002011)
lDistribuitor de echipamente de 
ventilaţie industrială angajează 
muncitori pentru montaj şi service. Se 
cer: experienţă în lucru cu scule elec-
trice de mână, disponibilitate pen-
tru program prelungit şi deplasări. 
Se oferă: salariu, prime, contract de 
muncă. Relaţii la tel. 0723398000. 
(8/06/MR/19)
lSC angajează lucrători comerciali 
pentru mag. tâmplărie PVC şi monta-
tori tâmplărie PVC. CV-urile se depun 
vizavi Două Babe la mag. de telefo-
nie mobilă. Detalii la 0740060518, 
0745789543. (001996)
lSC angajez vânzătoare. Rog seriozi-
tate. Telefon 0742242234. (002211)
lSC angajăm agent comercial cu ex-
perienţă în domeniu. Tel. 0722870027, 
fax 460949. (5001593)
lAngajăm personal pentru activităţi 
tip cazino. 0747830180. (5001591)
lSC angajează supraveghetor 
cuptor (absolvent), inginer chimie 
alimentară cunoscător HACCP. Un 
avantaj îl constituie absolvirea 
unui curs de contabilitate. CV-urile 
se depun la office@allora.ro Telefon 
0745667058. (002209)
lAngajăm vânzătoare chioşc salariu 
atractiv. 0745622927. (5001594)

lAngajez barmaniţă, salariu 
500 RON. Telefon 0744566992. 
(5001578)
lSC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează în condiţii avantajoase mun-
citori manipulanţi. Preselecţia va 
avea loc în zilele de 19.08. între 
12.00-14.00, 21.08-22.08.2006 în-
tre 15,00-17,00, la sediul de pe str. 
Brăilei nr. 266 (ieşirea spre Tecuci). 
(5001582)
lRestaurant Hazard angajează bucă-
tari pizza şi bucătari grill cu experien-
ţă, salariu motivant. Relaţii zilnic ora 
11,30 (Ţiglina I, bl. A5-A6). (002081)
lSC Menarom SA Galaţi angajează 
strungari karuselişti. Informaţii la tel. 
448651 int. 190, 141 sau la sediul so-
cietăţii din Galaţi, Calea Prutului 12. 
(5001584)

lSocietate comercială angajează 
lăcătuşi mecanici pentru montaj 
agregate. Relaţii la tel. 448082, 
448441. (5001988)

lSC Total Construct SRL, distribuitor 
de vopsele lavabile, alchidice, scule şi 
unelte angajează manipulant pentru 
depozitul din spate Metro, la fostele 
hale Avicola. Interviul luni şi marţi 
între orele 15,00-19,00, tel. 323722. 
(5001991)
  lAgenţie de turism angajează absol-
vent 2006. 413041. (8/06/BC/2)
lPizzeria El Torro angajează ospă-
tari.preselecţia marţi, 22.08.2006, 
ora 10,00. Relaţii 0728077701. 
(002061)
lSocietate comercială angajează 
şef manevră, revizor tehnic vagoane. 
Relaţii suplimentare la tel. 311945. 
(5001588)
lAngajez bucătar şi ajutor bucătar. 
Telefon 0744931756. (002063)
lSocietate de construcţii angajează 
muncitori necalificaţi şi automacara-
giu. Relaţii la tel. 458811. (002146)
lItalia menajere şi îngrijire bătrâni, ba-
ruri. Tel. 0727517601, 00393891185319. 
(002135)
lSC Gelvivi 2010 angajează zugravi, 
rigipsari, faianţari cu carte de muncă. 
07492048873. (002054)
lSC angajează lăcătuşi (cunoscă-
tori desen tehnic) şi sudori pentru 
confecţii metalice. Tel. 0744603146, 
0788866357. (8/06/TD/12)
lRestaurant angajăm pizzar. Relaţii tel. 
472450, orele 10,00-20,00.(002072)
lSocietate taximetrie angajează 
şoferi taxi, serioşi. Telefon 324857. 
(5001589)
lAngajez urgent şofer profesionist 
B+E, C+E, urgent. Tel. 0744819004, 
0744758938. (002165)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Telefon 
0743317242. (5001997)
lAngajăm lăcătuş confecţii metalice, 
CV str. Tecuci 88. (8/06/TD/05)
lSC Spiact SA angajează urgent direc-
tor: inginer profil mecanic sau electric. 
Cerinţe: abilităţi de organizare şi pla-
nificare, experienţă în domeniul fero-
viar, disponibilitate pentru program 
flexibil şi lucru în echipă. CV şi infor-
maţii la tel./fax 460062, 460021 sau la 
sediul societăţii situat în str. Moruzzi 
nr. 19. (8/06/ext. 113m)
lAngajăm coafeze, frizeriţe, manichi-
uristă. Tel. 0729243121, 0728349077. 
(002155)
lAngajez menajeră apartament. 
Telefon 0740504638. (002199)
lAngajez barmaniţe. 0722229566. 
(002195)
lAngajez personal pentru vânzări uşi 
metalice şi tâmplărie PVC. Relaţii la tel. 
418898. (55001999)

l GRATUIT la ŞCOALA DE 
ŞOFERI „STAR”:  exersare pe 
simulator auto şi suport curs 
teoretic. Reducere cu 25 la sută 
a taxelor pe durata verii. Atestate 
profesionale – 115 lei. Atestat in-
structor auto – 450 lei. Şcolarizare 
ctg. D - 250 lei. Pentru elevi şi 
studenţi REDUCERE suplimenta-
ră. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(08/06/MR/05)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Luni, 21 August 2006

19
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 

stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 

McDonald’s. (08.06PC04)

NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000317)
lSoţia, fiica şi ginerele, cu adâncă du-
rere în suflet, anunţă încetarea fulge-
rătoare din viaţă a celui care a fost

ZOSIN RADU EUGEN (GENU), 46 ani.
Corpul neînsufleţit este depus la 
Casa Mortuară din bdul Coşbuc. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
22.08.2006, ora 10,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Lacrimi şi flori pe mor-
mântul lui. Nu-l vom uita niciodată!

lS-a stins din viaţă în tăcere şi tris-
teţe bunul nostru tată şi socru 

TATU ŞERBAN, 87 ani. 

Dumnezeu să-l ierte! Tedi fiu şi 
Mariana noră. (002213)

lPe 20.08.2006 s-au împlinit 5 ani de 
când scumpul nostru tată şi soţ 

CIOPEI NECULAI ne-a părăsit lăsând în 
urmă numai lacrimi, amintiri şi un dor 
nemărginit. Va rămâne veşnic în inimi-
le noastre. (002042)
lSe împlinesc 2 ani de durere şi sufe-
rinţă de când ne-a părăsit fulgerător 
dragul nostru ADRIAN MACOVEI, DJ 
Blue, dar este în sufletele noastre. Nu îl 
vom uita niciodată. Mama, Vio, Cristi. 
(002212)

lS-au scurs deja 40 de zile de 
când ne-a părăsit dragul nostru 
tată şi bunic 

STANCIU NECULAI

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. 

lRămâi o amintire frumoasă 
pentru cei care te-au cunoscut şi 
o durere  veşnică pentru cei care 
te-au iubit şi te-au pierdut. Au 
trecut 7 ani de când Dunărea l-a 
răpit dintre noi pe

SAMSON ŞTEFAN CĂTĂLIN

Dumnezeu să te odihnească. 
Aida şi Eliza. 

Decese
lLumina candelei aprinse să-ţi călău-
zească drumul spre Bunul Dumnezeu. 
Noi am rămas îndureraţi şi singuri fără 
tine

ZOSIN RADU EUGEN.
Cu lacrimi în ochi, ne luăm adio de la 
tine. Nepoţii Zosin George şi Silviu. 
Familia Voicu.
lSuntem alături de familia îndurerată 
la dispariţia celui care a fost 

RADU ZOSIN. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Humulescu.

 

lAcum şase luni ai părăsit această 
lume prea brusc şi prea devreme,

 RELU PANAIT – 50 ani  
lăsându-ne în suflet o mare tristeţe. 
Dumnezeu să odihnească în pace 
sufletul tău bun. Rodica şi fiul Radu 
Andrei. (002194)
lTrei ani de la trecerea ta în eternita-
te, 

IGNAT FLORIN, dar nimeni şi nimic 
nu ne poate alina lacrimile şi suferin-
ţa, chipul tău drag va rămâne veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Părinţii şi fraţii. 
(002157)

lMamaia Geta, unchiul şi mătuşile nu 
l-au uitat pe cel care a fost 

ADRIAN MACOVEI, DJ BLUE, 
azi la împlinirea a doi ani de la dispari-
ţia tragică. (002070)
lAstăzi 21 august se împlinesc trei ani 
de când a plecat dintre noi prea repe-
de dragul nostru soţ şi tată

 IGNAT FLORIN.
Nu te vom uita niciodată! Anişoara so-
ţie şi Laurenţiu fiu. (002158)

Comemorãri

lAstăzi, 21 august 2006, se împli-
nesc 4 ani de când inima dragului 
nostru BLÂNDU NICOLAE nu mai 
bate.

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (002097)

lOportunitate! Vând Club House, 
Centru. Telefon 0729012837. (000449)
lDeţin spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Doresc colaborare. Tel. 
0745361207. (001477)
lSocietate taximetrie oferă spre 
locaţie auto taxi cu licenţe şi autorizaţii 
valabile şi caută colaboratori punând 
la dispoziţie autorizaţie şi licenţă. 
Telefon 324857. (5001589)
lCumpăr cereale minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floa-
rea-soarelui. 0743988843. (8/06CS08)

Propuneri de
Afaceri

lCu deosebită tristeţe am primit 
vestea trecerii în eternitate a fos-
tei noastre vecine CEAFCA OTILIA. 
Transmitem întreaga compasiune 
familiei   îndurerate.   Dumnezeu 
s-o  odihnească.  Fam.    Dobre C-
tin. (002225)

lColectivul secţiei Medicală 2 
Spitalul TBC este alături de colega 
Mihaela Serghe la durerea pricinu-
ită de decesul tatălui. Suntem ală-
turi de familia îndoliată. (002227)

lColectivul SC Intim 90 este alături de 
colega Neagu Mariana la trecerea în 
nefiinţă  a tatălui său. Dumnezeu să-l 
ierte! (002223)
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	 212 cm	 + 21 cm
Hârşova	 272 cm	 + 16  cm
Brăila  	 292 cm	 + 15 cm

GALAŢI 	 290 cm	 + 13 cm
Isaccea 	 236 cm	 + 12 cm
Tulcea 	 194 cm	 +  8  cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 august 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
21 august

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

21 august
Leu

23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

7,00	 Jurnalul TVR
8,10	 Shirley Temple, copilul-

minune
	 (biografic, SUA, 2001)
9,45	 Luptător pentru NATO
10,35	 Delhi şi Calcutta
11,30	 Bucuriile muzicii
12,05	 Justiţie militară (s)
13,00	 Hollywood Star
13,35	 Desene animate: Sabrina
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Spectacolul lumii... văzut 

de Ioan Grigorescu
15,30	 Kronika
17,00	 Cory şi restul lumii (s)
17,30	 Doctor Becker (s)
18,00	 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
19,00	 Jurnalul TVR
20,20	 Teoria conspiraţiei: 

Atentate (II)
20,50	 Integrame despre 

integrare
21,05	 Despre Mari români: 

Top 100 – sondaj sau 
dezbatere naţională?

	 cu Dana Războiu
22,10	 CSI: Crime şi 

investigaţii (s)
23,05	 50 ani de divertisment
	 în 50 de emisiuni
0,00	 Jurnalul TVR
0,20	 Ameninţarea
	 (thriller, Franţa/Canada, 

1977) cu Yves Montand
2,25	 Jurnalul TVR (r)
3,25	 Cu mafia pe urme (r)
	 (comedie neagră, SUA, 

1988) cu Michelle Pfeiffer
5,10	 CSI: Crime şi 

investigaţii (s/r)

8,05	 Călătorie în Balcani
8,40	 Teleshopping
9,00	 Poftă bună! (r)
9,30	 Casa ta (r)
10,00	 Plaja lui Măruţă
11,30	 COOLmea 

distracţiei estivale 
(r)

12,25	 Tainele seismului
12,45	 Lumi dispărute
13,40	 Teleshopping
14,00	 Fergus McPhail 

(s)
14,30	 Aventuri secrete 

(s)
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona de conflict
17,00	 Zestrea românilor
17,35	 Sărutări furate (s)
18,30	 Uliţa spre Europa
19,00	 Roată la roată
19,30	 Dragul de 

Raymond (s)
0,00	 Motocicliştii 

pofticioşi
20,35	 Caracatiţa (s)
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 La răscruce 

de vânturi (II) 
(dramă, Italia, 
2004)

	 cu Alessio Boni, 
Anita Caprioli

0,20	 Desene animate: 
Futurama

0,50	 Dincolo de hartă 
(r)

1,20	 Litera stacojie (r)
	 (dramă, SUA, 1995)
3,35	 Ora de ştiri (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 Dansez pentru tine 
	 Caravana – preselecţie 

(r)
11,00	 Film artistic (r)
13,00	 Ştirile PRO TV
14,00	 Povestea lui Ron Clark 

(r) (dramă, SUA, 2006)
	 cu Brandon Smith, 

Matthew Perry
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Familia Bundy (s)
18,30	 La Bloc (s/r)
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Hollywood Flies
	 (dramă, Italia/Canada, 

2005) cu Vinnie Jones
22,15	 Meseriaşii (s)
	 cu Romică Ţociu, 

Andreea Bănică
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
	 * Vreau să fiu mare
0,00	 Dispăruţi fără urmă (s) 
1,00	 Icstrim tivi
1,30	 Familia Bundy (s/r)
2,00	 Meseriaşii (s/r)
	 cu Romică Ţociu, 

Andreea Bănică
2,25	 Omul care aduce cartea 

(r) cu Dan C. Mihăilescu
2,30	 Ştirile PRO TV (r)
3,30	 La Bloc (s/r)
4,00	 Stilul Oana Cuzino (r)
4,30	 Parte de carte (r)
5,30	 Icstrim tivi (r)
6,00	 Teo (r)

7,00	 Observator
9,00	 V.I.P. (s)
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Anastasia (s)
12,00	 Secretul Mariei (s)
	 cu Anemona 

Niculescu, Ioan Isaiu
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Jocuri la Saint-Troez (r)
	 cu Dan Negru
16,00	 Observator
	 cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 
Zaharescu

17,00	 Zodia fluturelui
	 Talk-show
19,00	 Observator
	 * Sport. Meteo
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,45	 Tristan şi Isolda
	 (aventuri, Italia/

Franţa/Germania, 
1998)

	 cu Ralf Bauer, Léa 
Bosco

23,00	 Observator
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 În căutarea lui 

Forrester
	 (dramă, SUA, 2000)
	 cu Sean Connery
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Întâmplări hazlii
4,15	 Fete şi băieţi (s)
5,15	 Stagiarii (s)
	 cu Zach Braff, Sarah 

Chalke
6,00	 Aproape perfect (s)

7,30	 Casa noastră (r)
8,05	 Sport cu Florentina
8,40	 Mariana – Preţul 

inocenţei (s/r)
9,40	 Sunset Beach (s) 
10,40	 Dragoste şi putere 

(s/r) cu John McCook, 
Katherine Kelly Lang

11,30	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I)
	 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere 

(s/r) 
17,00	 Miss World România 

2006
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00	 Mariana - Preţul 

inocenţei (s)
20,00	 S.O.S. Salvaţi-mi casa!
	 cu Olimpia
21,00	 Viceversa
22,00	 Totul despre sex (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
0,00	 Miss World România 

2006
0,15	 Dragostea de la Clejani 

(r)
1,15	 Focus (r)
2,15	 Sunset Beach (s/r) 
3,00	 Roseanne (s/r)

6,30	 Visuri fără preţ (s)
	 cu Karyme Lozano
8,30	 Muzica de Acasă (r)
9,30	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio, 

Mariana Ximenez
10,30	 Iubirea mea, păcatul (s) 

cu Yadhira Carillo
11,30	 Celebritate (s/r)
	 cu Thiago Lacerda, 

Deborah Secco
12,30	 Minciuna
	 cu Kate del Castillo
13,30	 Înger sălbatic (s)
	 cu Natalia Oreiro, 

Facundo Arana
15,30	 Visuri fără preţ (s)
	 cu Karyme Lozano, Laura 

Zapata
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Rebelde (s)
	 cu Anahi, Ninel Conde
20,30	 La Tormenta (s)
	 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
21,30	 Tărâmul pasiunii (s)
22,30	 Bărbatul visurilor mele 

(s)
23,30	 Mamă după ora 5
	 (dramă, România, 2006)
	 cu Ioana Abur
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30	 Căsătorie de probă (r)
3,00	 Mamă după ora 5 (r)
	 (dramă, România, 2006)
4,00	 Poveştiri adevărate (r)

11,15		 Rolul vieţii
		  (dramă, Franţa, 2004)
13,00	 Răzbunarea femeii
		  de vârstă mijlocie
		  (dramă, SUA, 2004)
14,35	Dragă, am mărit 
		  copilul!
		  (comedie, SUA, 1992)
16,05	 Pizza, sufletul meu!
		  (aventuri, SUA, 2005)
		  cu Shiri Appleby
17,35		 Lipit de tine
		  (comedie, SUA, 2003)
19,30		 Pe platouri de filmare
20,00	 Marile speranţe
		  (dragoste, SUA, 1998)
		  cu Ethan Hawke
21,50		 Renăscut din cenuşă
		  (dramă, SUA 2005)
		  cu Russell Crowe
0,15		  Carandiru
		  (dramă, coprod., 2003)
		  cu Milton Goncalves
2,40		  Apă întunecată
		  (horror, SUA, 2005)
		  cu Jennifer Connelly
4,30		  Oh, Marbella!
		  (comedie, Spania, 	

	 2003) cu Tom Bell

10,00	 Dialoguri de altădată 	
	 (r)

10,30	 Clio magazin (r)
11,00		 România optimistă 	

	 (r)
11,30		 Cultura.doc (r)
12,00	Jurnal cultural
12,30	Regizorii (r)
13,25	Primarul din 
		  Casterbridge (s/r)
14,30	 Concert de prânz
15,30	Artă cu sare şi piper
16,00	 Best of Cultural
16,30	 Ritmuri care vorbesc
17,00		 Cu ce vă servim? (s)
17,30		 Scena
18,00	 Misterele Bibliei
18,30	 Cultura.doc 
19,00	Identităţi
19,45		 Teatru: Romanţioşii
		  de Edmond 		

	 Rostand
21,00		 În căutarea castelului 	

	 din Carpaţi
21,30		 Clarissa (s)
22,30	 Jurnal cultural
23,00	 Musica da capo
0,00		  Fidelitate (r)
		  (dramă, Franţa, 		

	 2000)

6,45		  Ziarul Realităţii
7,00		  Realitatea de la 7,00 
10,00	 Realitatea de la 10,00 
12,00	Realitatea de la 12,00 
15,15		 Deschide 
		  lumea!
17,00		 Realitatea de la 17,00 
17,45		 Editorii Realităţii
		  cu Cosmin 		

	 Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
		  cu Răzvan 		

	 Dumitrescu
20,00	 Realitatea de la 20,00 
		  cu Melania 		

	 Medeleanu
21,15		 100%
		  cu Robert Turcescu
22,00	 Oamenii 
		  realităţii
		  cu Cornel Nistorescu
23,00	 Realitatea de la 23,00 
23,15		 Realitatea all		

	 inclusive
23,45	 Ziarul Realităţii
		  cu Radu Cazan
0,00		  Realitatea de la 0,00 
0,45		  Ziarul Realităţii
		  cu Radu Cazan
1,00		  Realitatea de la 1,00

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie specia‑
lă (r); 10,00 Prima pagină; 10,30 
În căutarea lui Hristos; 11,00 
Prim-plan; 11,30 Emisiune D.W.; 
12,00 Cu băţu-n baltă (r); 12,30 
Oraşul meu (r); 13,05 Prima pa‑
gină; 13,30 Camera de râs (r); 
14,00 Emisiune D.W. (r); 14,30 
Movie Planet (r); 15,00 Prim-
plan; 15,15 Muzică populară de 
Ziua Marinei; 16,00 Prim-plan; 
16,20 Cartea profului de româ‑
nă; 16,30 Planeta privilegiată; 
17,30 Prim-plan; 18,05 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Viaţa la bloc; 19,50 Cartea pro‑
fului de română; 20,00 Emisiune 
D.W.; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Ultrasport; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Emisiunea D.W. (r); 23,30 Ora 7 
dimineaţa (r); 1,30 Prim-plan; 
3,00 Închiderea programului.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM-Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi mier-
curi până la 18,30, intrarea B. 
A.J.O.F.M. GALATI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: agent 
vânzări; decorator interioare; 

secretar-stenodactilograf-ope‑
rator birotică.  Lista locurilor de 
muncă vacante - 21.08.2006: 
agent comercial; agent de pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; asamblator montator profi‑
le aluminiu şi geam termopan; 
asistent farmacist; asistent me‑
dical generalist absolvent 2006; 
barman; brutar; bucătar; coafor; 
confecţioner-asamblator articole 
din textile; contabil; cosmeticia‑
nă; curier; dulgher (exclusiv res‑

taurator); electrician auto; electri‑
cian exploatare reţele electrice; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician nave; faianţar; fierar 
betonist; frizer; încărcător descăr‑
cător; inginer nave; instalator apă, 
canal; instalator centrale termice; 
instalator instalaţii tehnico-sani‑
tare şi de gaze; ipsosar (exclusiv 
restaurator); lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş me‑
canic; macaragiu; manichiurist; 
manipulant mărfuri; maşinist 

pod rulant; mecanic auto; mena‑
jeră; montator pereţi şi plafoane 
din gips carton; mozaicar (exclu‑
siv restaurator); munc. necal. la 
ambat. prod. sub formă de praf 
şi granule; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun‑
că; operator calculator electronic 
şi reţele; operator confect. ind. 
îmbrăcăminte, ţesături, tricot, 
mat. sintetice; operator maşini 
unelte semiautomate şi auto‑
mate; ospătar (chelner); patiser; 

paznic; pizzar; programator; 
sculer matriţer; şlefuitor, lustrui‑
tor; şofer autocamion/maşină de 
mare tonaj; şofer autoturisme şi 
camionete; spălător vehicule; 
stivuitorist; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; tâmplar manual/artiza‑
nal; tâmplar universal; tinichigiu 
carosier; tinichigiu de şantier; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar roşar-tencuitor; 
zidar şamotor; zugrav, vopsitor. 

8,00 Obiectiv Express; 
8,30 Program pentru copii: 
Lumea lui Jonathan; 10,00 
Retrospectiva Obiectiv Express; 
10,30 Cafeneaua veselă (r); 
11,00 Castelul din Carpaţi; 12,00 
Curs de supravieţuire (r); 12,30 
Femei cu idealuri - ep. 6; 13,00 
Retrospectiva Obiectiv Express; 
13,30 Confluenţe; 14,00 Iisus sau 
Da Vinci; 15,30 Film artistic: Când 
vine dimineaţa (r) 16,00 Picătura 
de cultură (r); 16,30 Pe cărarea 
dorului (r); 17,00 Copiii nedoriţi ai 
Chinei; Ruanda - trăind iertarea; 
18,30 Obiectiv Express - jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Terminus Express;  19,55 Flash 
Obiectiv; 20,05 Penalty; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Impact lo‑
cal; 21,30 Obiectiv Express - jur‑
nal informativ;  22,00 Sâmbăta 
la Galaţi cu Tibanu; 24,00 
Închiderea programului.

1165 - Se naşte FILIP al 
II-lea AUGUST (m. 1223), 
rege al Franţei (1180-1223). 
A contribuit la consolida‑
rea monarhiei şi  a favorizat 
dezvoltarea comerţului.

1723 - Încetează din via‑
ţă DIMITRIE  CANTEMIR (n. 
1673), prozator, istoric, fi‑
losof şi umanist, cel mai de 
seamă cărturar din perioa‑
da veche a literaturii româ‑
ne, domn al Moldovei.

1765 - Se naşte WILLIAM 
al IV-lea (m. 1837), rege 
al Marii Britanii, cunoscut 
sub numele de “Rege na‑
vigator”.

1862 - Al.I. Cuza sem‑
nează Decretul prin care se 
instituie Corpul Ofiţerilor 
Sanitari ai Armatei şi 
Direcţia Generală a 
Serviciului Sanitar Român, 
sub conducerea lui Carol 
Davilla, general-medic.

1902 - Se naşte PAUL 
CĂLINESCU (m.2000), regi‑
zor de film.

1908 - Se naşte C. 
DEMETRIADE-ŞTEFAN (m. 
1995), pictor.

1917 - Se naşte EUGEN 
FRUNZĂ, poet, traducător, 
prozator, publicist.

1918 - Se naşte INGMAR 
BERMAN (m. 1998) regi‑
zor suedez (pentru filmul 
“Fanny şi Alexander” a pri‑
mit 4 Premii Oscar)

1923 [ Se naşte 
SHIMON PERES, om poli‑
tic, fost premier - în diferi‑
te perioade - al Israelului, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace. 

1925 - Se naşte TOMA 
CARAGIU (m. 4 martie 
1977, la cutremur), actor 
cu o prestigioasă carieră 
teatrală (Teatrul de Stat 
Ploieşti, Teatrul Bulandra, 
Bucureşti), radiofonică şi 
de televiziune; în film, ro‑
luri memorabile.

1928 - Se naşte JEAN 
CONSTANTIN, actor de 
teatru şi film, cu prezenţe 
pe canalele TV, laureat cu 
Premiul Special UNITER  
pentru teatru de revistă 
(2003)   

1938 - Se naşte KENNY 
ROGERS, interpret de mu‑
zică country american, 
autor de literatură pentru 
copii, actor.

1941 - Se naşte ILINCA 
TOMOROVEANU actriţă de 
teatru şi film.

1943 - Se naşte MIHAI 
CIZMARU, pictor.

1968 - Mare miting de 
protest la Bucureşti, împo‑
triva ocupării Cehoslovaciei 
de trupele a cinci state 
participante la Tratatul de 
la Varşovia (URSS, Polonia, 
RDG, Ungaria şi Bulgaria) 
în ziua de 20 august.

1972 - Încetează din via
ţă NICHIFOR CRAINIC (n. 
1889), eseist,  poet, mem‑
bru al Academiei Române.

1973 - Se dă în folo-
sinţă, la Galaţi, Palatul 
Sporturilor. Împreună cu 
bazinul olimpic de înot, 
stadionul, popicăria, 
alcătuieşte Complexul 
Sportiv “Dunărea”.

1978 [ Inaugurarea ofi‑
cială a Muzeului Colecţiilor 
de Artă din Bucureşti.

[ La Şantierul Naval 
Galaţi este lansat la apă 
primul cargou multifunc‑
ţional de 8.500 tdw.

1980 - Dezvelirea 
Monumentului Indepen
denţei la Calafat, format 
dintr-un grup statuar pe 
o redută, ridicat pe un so‑
clu impresionant, lucrare a 
sculptorului Pavel Bucur.

1990 - Încetează din via‑
ţă AL. CERNA-RĂDULESCU 
(n. 1920), poet, eseist, tra‑
ducător.

1991 - Încetează din 
viaţă EUGEN JEBELEANU 
(n.1911), poet, publicist, 
membru al Academiei 
Române, laureat cu 
Premiul Fundaţiilor Regale, 
cu Premiul Internaţional 
“Gottfried von Herder” 
(1973).

- Mi-am luat paraşută.
- Cine e? Mimi?

[

Nu acceptaţi niciun fel 
de refuz, chiar dacă are 
toate argumentele posibi‑
le. Trebuie să iasă cum vreţi 
dvs.

Sunteţi constant(ă), iar 
asta înseamnă pentru dvs. 
că sunteţi capabil(ă) de 
performanţe peste perfor‑
manţe.   

Nu sunteţi atât de inte‑
resat(ă) de distracţii cum 
eraţi într-o vreme nu prea 
îndepărtată. Se simte fap‑
tul că vă gândiţi la altceva.

Uneori daţi dovadă de 
impulsivitate, lucru care de 
altfel nu vă este deloc spe‑
cific. Dar stresul îşi spune 
cuvântul.

Aveţi foarte mult de câş‑
tigat dacă ştiţi să vă stăpâ‑
niţi anumite reacţii. Este un 
fapt dovedit, nu mai e ne‑
voie de demonstraţii.

Uneori simţiţi că lucru‑
rile se precipită, iar dvs. nu 
mai aveţi niciun fel de scă‑
pare. E doar o senzaţie, nu 
e adevărat.

Cineva insistă să nu vă 
dea dreptate într-o proble‑
mă în care vă consideraţi 
expert(ă). Poate tocmai de 
aceea...

Aveţi nevoie de lucruri 
pe care nu vi le poate oferi 
nimeni. Ori vă împăcaţi cu 
asta, ori căutaţi mai depar‑
te.

Simţiţi că vă prind bine 
provocările – cu cât sunt 
mai mari, cu atât dvs. săriţi 
mai sus în întâmpinarea 
lor.

Orice li se pare altora 
greu de realizat, pentru 
dvs. este o joacă de copii. 
La cât talent aveţi, nici nu 
este de mirare.  

Ocoliţi cât puteţi de 
mult o persoană, dar nu 
vă simţiţi în stare să faceţi 
acest lucru la nesfârşit. 
Tensiunea e prea mare.

Nu vă mai luaţi după 
gura lumii şi faceţi lucrurile 
în stilul dvs. propriu şi per‑
sonal. Că aşa vă stă bine.

Casandra

- E bine ca printre arbitrii de fotbal 
să fie şi femei?

- Da. Nu e normal ca toate injuriile 
şi fluierăturile să fie acaparate de un 
singur sex.

[
- Tu faci mişcare dimineaţa?
- Când îmi vine să fac mişcare, mă 

întind pe pat şi aştept să-mi treacă.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Ştiri Prim-plan; 22,45 Ştiri Prim-
plan

Hollywood Flies 
(dramă, 
Italia/
Canada, 
2005)
Pro TV, ora 
20,30
Cu: Vinnie 
Jones, Brad 
Renfro, 
Casper 
Van Dien, 
Caprice 
Bourret

Luca  se  reîntâlneşte  cu  sora  sa Martina şi pornesc împreună într-o 
călătorie prin deşertul californian. Pentru a-l provoca pe fratele ei mult 
prea protector, Martina culege de pe drum doi autostopişti, pe Sean şi 
Jamie. Setea de aventură a fetei va fi satisfăcută pe deplin, căci cei doi 
se dovedesc a fi nişte fugari, acuzaţi de crimă şi jaf armat. 

Palmetto 

(thriller, SUA, 1998)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Woody Harrelson, 
Elisabeth Shue, Gina Gershon

Ziaristul Harry Barber simte 
gustul libertăţii după doi ani 
amari de închisoare pe care a 
fost obligat să-i facă din cau‑
za ambiţiei sale de a spune 
adevărul. Dar o întâlneşte 
pe Rhea Malroux, o blondă 
misterioasă care reprezintă în‑
ceputul dezastrului din viaţa 
proaspătului eliberat. Femeia îi 
face o ofertă care cu greu poate 
fi refuzată: el trebuie să facă o 
“banalitate” şi să câştige 50.000 
de dolari. 

Bărbatul perfect 
(comedie, 
SUA, 1996)
Naţional 
TV, ora 
22,30
Cu: Ellen 
DeGeneres, 
Bill 
Pullman. 
Titlu 
original: 
Mr. Wrong

Ce-şi poate dori cel mai mult o femeie singură? De bună seamă, 
un bărbat iubitor alături de ea. Este ceea ce-şi doresc atât Martha, cât 
şi părinţii ei, mai ales după ce sora mai mică s-a căsătorit. Din întâm‑
plare, Martha îl va întâlni pe alesul inimii sale. E tânăr, frumos, iubitor. 
Treptat, ea descoperă că anumite manifestări ale acestuia nu sunt 
fireşti şi că e mai degrabă nepotrivit pentru ea. A încerca să scape de 
el devine pentru Martha o aventură plină de neprevăzut.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Ce folos...

Gheorghe Gurău

Somnoroase păsărele Somnoroase 
păsărele 

Ingrediente: 1,5 kg carne 
(pulpă), 150 g slănină, 1 căpăţâ‑
nă usturoi, 2 linguri untură, sare, 
piper.

Mod de preparare: Bucata 
întreagă de carne se freacă cu 
puţină sare şi se împănează cu 
bucăţi de slănină şi de usturoi. Se 
prăjeşte pe toate părţile în untu‑
ră încinsă, se adaugă zeamă de 
carne sau apă, piper, se acoperă 

şi se lasă să fiarbă înăbuşit, la foc 
mic, până scade zeama şi carnea 
este fragedă. Dacă este nevoie, 
se mai adaugă în timpul fierbe‑
rii câte puţină apă caldă. Se taie 
felii de grosimea unui deget, se 
aşază pe un platou şi se serveşte 
cu piure de cartofi, cu sote de le‑
gume, cu salată sau murături.

ZeniORIZONTAL: 1) Ne este de folos - Comparaţie. 2) Se 
foloseşte ca suport la tun - Folosit pentru multiplicarea 
scrierilor. 3) “Ce folos de lapte gros, dacă e-n burduf de 
câine” - Se foloseşte la potolirea setei, la spălat etc. 4) 
Utile la cusut - Folosită pentru corectarea greşelilor de 
tipar. 5) Folosit contra plată, pentru lichidarea adversa‑
rului - Uzată la sfârşit! 6) Dusă cu forţa dintre noi - Folosit 
pentru a cuceri o poziţie în forţă. 7) Era de folos cândva 
la educarea copiilor de neam ales - Apel telefonic. 8) 
Folosite la tăiatul cărţilor de joc - Bec spart! 9) Folosit în 
creaţia olarilor - Semnul plus - Folosit la baterie. 10) Nu 
foloseşte la nimic.

VERTICAL: 1) Folosită ca temelie într-o construcţie 
- Folositori. 2) Folositor - Nu… se întoarce! 3) Ceea ce ne 
este de absolută trebuinţă. 4) Miez de metal! - Lăsată 
la mijloc. 5) Folosită la plimbatul câinelui pe stradă 
- Servicii utile pentru câştigarea punctului la tenis. 6) 
Folosiţi ca pantaloni, la ţară - Folosit la umplerea car‑
tuşelor de vânătoare. 7) Folosit cu sens adversativ - 
Publicaţie ştiinţifică periodică. 8) Folosit pentru odihnă 
- Tolomac la cap! - Lăsate la spate! 9) A obţine ceva gra‑
tis - Ne e de folos. 10) A pregăti ţelina folosind o lamă 
ascuţită - Semn grafic folosit pentru a marca pronunţa‑
rea mai intensă a unei vocale.

Dicţionar: ASAT.
Mihai  Gherasim

[ Taurii, la putere!    Nu mai puţin de cinci tauri scă-
paţi dintr-un camion i-au terorizat, timp de câteva ore, pe 
locuitorii oraşului Sitra din Bahrain. Animalele au profitat de 
neatenţia îngrijitorilor de la o crescătorie de vite, care tre-
buiau să le încarce în camion, şi au luat cu asalt parcările din 
apropiere, stârnind haosul. Organele de ordine s-au dovedit 
neputincioase în faţa taurilor care i-au îngrozit pe toţi trecă-
torii, până când au fost capturaţi  într-un final.

[  Măria sa,   râsul!    Potrivit rezultatelor unui studiu 
realizat recent de cercetătorii din cadrul Centrului medical 
Assaf  Harofeh  din localitatea Zerifin (Cehia), râsul ar putea 
creşte şansele ca o femeie să rămână însărcinată.  Medicii au 
expus concluziile în cadrul Congresului Societăţii Europene 
de  Reproducere Umană şi de Embriologie, pornind de la ipo-
teza  potrivit căreia râsul ar putea reduce stresul  şi anxietatea 
suscitate de fecundaţia in vitro.

[  Aţi auzit?  Cascadorul maghiar Zoltan Gulyas Kiss a 
încercat să doboare recordul mondial Guiness, trecând de pe 
un elicopter în zbor pe aripile unui avion. Spectacolul consi-
derat de specialişti drept unul sinucigaş a avut loc deasupra 
Budapestei.  Din nefericire, cascadoria “ungurului nebun”, 
după cum este poreclit Zoltan Gulyas Kiss, nu a reuşit din 
prima, acesta promiţând tuturor admiratorilor că o să mai în-
cerce încă o dată cât de curând.

[  Primul model.   Un fabricant nipon de pantofi a 
creat o pereche de bascheţi confortabili, adaptaţi condiţiilor 
din spaţiu, care au menirea să îi ajute pe astronauţi să  contra-
careze atrofia musculară apărută din cauza lipsei gravitaţiei. 
Primul model cântăreşte 260 g şi îi ajută pe astronauţi să stea 
în picioare în interiorul navetei spaţiale, fără eforturi.

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 15 a suplimentului “Altă viaţă - magazin” de sâmbătă
FALSURI - Orizontal: MINCIUNA, K, AREAL, IDEI, SESTERT, RT, CA, AGA, PAS, ALO, ARSE, C, TIMOL, 

CRAH, TOM, NAIV, CAR, MEI, US, OT, PIR, STA, NEADEVARAT.
TRIUNGHIUL MAGIC - Orizontal: STRICATORI, TREMURARE, RECITARE, IMITATA, CUTATA, ARATA, 

TARA, ORE, RE, I.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE - Orizontal: PRISTOLNIC, RESTITUIRE, ISTORISM, A, STEP, CAIAC, MAT, SN, 

CEA, AU, ETIC, RI, TRETI, ARIE, OARA, ETOS, IREPARABIL, DESAGARITA.
SIMPLE COINCIDENŢE - Orizontal: C, M, M, S, L, CUM, MATUSALEMICE, AR, MATURITATE, ACE, REPETAT, 

LATIT, C, RI, AM, PA, ETATE, RANA, ARICI, ASA, MAMA, APARA, ATU, PARITATE, APATIC, NICAIERI, ARACI.
RECONSTITUIRE -   NU RUPE MĂRUL CÂT E VERDE; SE VA COACE ŞI EL VA CĂDEA DE LA SINE. 

Reţeta zilei

Friptură înăbuşită

Bascheţi spaţiali

Somnoroase păsărele Coadă de 
fazani!
Păsări... uşor 
de dus

Stea de 
cinema
Păsări de 
expoziţie

Răsunetul 
naturii

Spuma 
laptelui
Aripi de 
acvilă!

Pasăre ca 
lăstunul
Convoi la 
drum

Simţul 
urechii
Cap de 
rândunică!

Cuvânt 
pentru
Luată cu 
mireasa

Unu!
Cântat de 
păsărele 
(pl.)

Cunună la 
mănăstire!
Rudă de la 
centru!

Fondul 
problemei
Un ram 
răsucit!

Legitimaţie 
la vedere

Reducerea 
suferinţei
Măcăie prin 
curte

Lăsate din 
mers
Răni pe 
spate!

Cornişă
Fură puiii 
de sub 
cloşcă 

Odată!
Alertă

Un leu 
răvăşit!
Impus la 
timp!

Caiete de 
citire!
A face un 
drum lung

A ţiui
Liliana 
Călin

Sudate pe 
spate!
Scoase din 
mapă!

Culoare de 
mai
Unică!

În acest 
loc (reg.)

Verde ca 
bradul

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă, deşi local sunt 
posibile averse. Pe fondul unui cer în 
general senin, vântul va sufla mode‑
rat, din sector vestic şi nord-vestic, cu 
viteze de 10-15 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 33 şi 36°C, 
în timp ce minima se va situa, în cur‑
sul nopţii, între 16 şi 18°C (informaţii 
preluate din surse on-line).

La Festivalul Anonimul

Un film marocan a luat Trofeul
Boy George a terminat de 

măturat străzile din New York
Festivalul Internaţional de 

Film “Anonimul”, desfăşurat timp 
de cinci zile la Sfântu Gheorghe, 
în Delta Dunării, s-a încheiat, 
laureaţii fiind anunţaţi de preşe‑
dintele festivalului, Marcel Iureş, 
şi directorul executiv Miruna 
Micu-Berescu.

“Heaven’s Doors” al maro‑
canilor Swel şi Imad Noury a 
câştigat, vineri seară, Trofeul 
Festivalului Anonimul, în valoa‑
re de 10.000 de dolari, la finalul 
ediţiei desfăşurate în localita‑
tea Sfântu Gheorghe din Delta 
Dunării. Actriţele Ioana Barbu 
şi Maria Popistaşu din “Legături 
bolnăvicioase”, singurul film ro‑
mânesc din competiţia de lung‑
metraje, au primit unul dintre 
cele două premii speciale acor‑
date de juriu, informează orga‑
nizatorii. Celălalt premiu special 
a ajuns la coproducţia belgia‑
no-franceză “L’Iceberg”, regizată 
de nu mai puţin de trei cineaşti: 
Dominique Abel, Fiona Gordon 
şi Bruno Romy. Acest film şi-a 

Ars de soare şi cu răni la de‑
gete, Boy George a terminat de 
executat pedeapsa la care a fost 
condamnat pentru că a irosit tim‑
pul poliţiei: măturarea străzilor 
din New York, timp de cinci zile, 
informează Newsday.com. Fostul 
lider al trupei Culture Club a plă‑
tit o amendă de o mie de dolari şi 
a trebuit să presteze cinci zile de 
muncă în folosul comunităţii pen‑

tru că a chemat fără niciun motiv 
poliţia, în octombrie 2005. Boy 
George sunase să anunţe că un 
aşa-zis hoţ a intrat în apartamen‑
tul lui din Manhattan, dar când 
poliţia a ajuns la faţa locului n-
a găsit vreun intrus, ci cocaină 
- motiv pentru care cântăreţul a 
trebuit să urmeze şi un tratament 
de dezintoxicare.

Mediafax/Z.M.

adjudecat şi 
premiul publi‑
cului (1.000 de 
dolari). Premiul 
pentru regie 
(5.000 de do‑
lari) i-a revenit 
c i n e a s t u l u i 
iranian Jafar 
Panahi pentru 
filmul “Offside”, 
în timp ce câş‑
tigătorul pre‑
miului pentru 
imagine (2.500 
de dolari) este 
Paulo Ares 
pentru ace
laşi “Heaven’s 
Doors”. La 
secţiunea scurtmetraj de fic‑
ţiune, “Le temps des cerises“ de 
Jean-Julien Chervier a luat pre‑
miul în valoare de 2.000 de do‑
lari, dar juriul a acordat şi premii 
speciale pentru “Hold, please” 
de Chris Cudlipp şi “Love Close-
up“ de Sebastian Voinea. De ase‑

menea, a fost decernat premiul 
special “Ovidiu Bose Paştină” fil‑
mului “Terra incognita” de Peter 
Volkart. Premiul pentru cel mai 
bun scurtmetraj de animaţie, în  
valoare  de 1.000 de dolari, i-a 
revenit elveţianului Clemens 
Steiger pentru “Not the End”.

Mediafax/Z.M.

Vară 
pe cablu 

Unde sunt vacanţele de 
altădată, când elevii făceau 
o adevărată „cură” de desene 
animate sau de filme artistice, 
aşa, pentru copii?… Acum 
însă, nici măcar răsuflatele 
programe de vacanţă, de pe 
litoral, nu se mai difuzează, de 
parcă pe la televiziuni nu au 
mai rămas decât inginerul de 
serviciu şi acela adormit… În 
lipsa altor emisiuni de vacanţă 
– aşa, pentru amărăştenii care 
nu îşi petrec concediile pe 
cine ştie ce insule exclusiviste 
– telespectatorii se pregătesc 
seară de seară de spectaco‑
lul… ştirilor. Căci unde să vezi 
ce se mai întâmplă în minu‑
nata noastră ţară decât la şti‑
rile de seară? Ia fiţi atenţi câtă 
informaţie: Gina Pistol va juca 
într-un film (sperăm să nu fie 
de capă şi spadă, că domni‑
şoara Pistol nu îşi va găsi… 
locul pe platoul de filmare!), 
George Copos se plimbă cu 
iahtul şi exclamă, profund, 
în spirit de ex-vicepremier: 
”Sunt singur cu mare, cu vân‑
tul şi cu delfinii” (declaraţie în 
care meduzele, peştii şi alge‑
le din mare s-au simţit extrem 
de nemulţumite că nu au fost 
şi ele luate în seamă!), soţia 
lui Călin Popescu Tăriceanu a 
organizat o petrecere tema‑
tică, la care bărbaţii au venit 
îmbrăcaţi în cămaşă roşie, iar 
femeile, cu peruci – condiţie 
din cauza căreia, probabil, 
preşedintele Traian Băsescu 
nu a venit; dacă se inversau 
rolurile – bărbaţii cu perucă 
şi femeile în roşu, poate mai 
era o şansă de reconciliere 
între preşedinte şi premier, 
la un pahar de şampanie… 
•„Anca Ţurcaşiu, Narcisa 
Suciu, Monica Davidescu şi 
Sorana de la Asia s-au gândit 
să renunţe la carne”, am aflat 
la un matinal de la Antena 3. 
Curioasă, am adăstat pe ca‑
nalul respectiv, unde am aflat 
că „… ele nu mai mănâncă 
carne de ani buni de zile”. Păi, 
cum vine asta? S-au gândit 
să renunţe la carne în urmă 
cu mai mulţi ani de zile? Păi 
atunci care e ştirea? Nu era 
mai simplu să se spună că 
fetele s-au făcut vegetariene 
acuşica, în urmă cu doar trei 
ani? • Căldura asta face vede‑
tele să se exprime cu picioa‑
rele! „Luminiţa Anghel are 
un timbru deosebit, păcat că 
România nu exploatează tim‑
brele artiştilor”, am aflat de la 
“antrenoarea de voci” Crina 
Mardare. Am schimbat postul 
înainte de a  afla dacă tim‑
brul Luminiţei Anghel este 
de colecţie, în ce an a apărut 
şi cât spaţiu ar ocupa într-un 
clasor!
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro
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 ‑ Cum s‑a simţit un artist 
de talie internaţională concer‑
tând în Galaţi?

‑ Eu am venit în Galaţi de pa‑
tru‑cinci ori şi nu ştiu dacă e aşa 
atmosferă la toate concertele 
sau am eu o anumită parte din 
public care vine special pentru 
mine, dar ceea ce se întâmplă, 
atunci când eu cânt, este senza‑
ţional. 

‑ Să înţeleg că vreţi să mai 
veniţi în Galaţi? 

‑ (râde) Chiar e un public care 
ştie să guste ceea ce trebuie 
dintr‑un concert. După cum ai vă‑
zut şi tu, am concerte de muzică. 
Nu fac artificii, nu fac showuri de 
suprafaţă sau de carton. E mare 
lucru în showbizul românesc sau 
mondial, unde 90 la sută înseam‑
nă imagine, să mai întâlneşti oa‑
meni într‑un oraş, lângă Dunăre, 
care să asculte efectiv muzică. 

‑ În caietul‑program scria 
că Marius Mihalache este un 
interlocutor modest, dar con‑
ştient de valoarea sa. Aşa e? 

‑ Îmi cunosc valoarea. Ştiu 
ceea ce pot să fac, dar ştiu şi ceea 
ce pot alţii să facă. Mă pot uita şi 
în sus şi în jos. Pot vedea foarte 
mult sub mine. Mă uit în sus şi 
observ artişti care sunt, net, pes‑
te mine. 

‑ Să înţeleg că un artist tre‑
buie să fie modest pentru a fi 
apreciat? 

‑ Nu. Este o modestie cu care 
m‑am născut. Eu chiar ştiu ce în‑

seamnă adevărata muzică. Chiar 
dacă sunt cel mai mare duşman 
al meu. Nu sunt niciodată mulţu‑
mit de mine. Când ai o asemenea 
părere despre tine nu poţi să ai 
tupeu, pentru că ştii cum cântă 
alţii...

‑ Sunteţi genial… cel puţin 
aşa a afirmat Irina Sârbu pe 
scenă… 

‑ Nu, nu sunt genial. Mă bucur 
că unii mă văd în felul acesta, dar 
mai e mult până acolo. Chiar ştiu 
ce înseamnă să fii genial.   

‑ Ce înseamnă?  
‑ În România nu a existat ni‑

ciun geniu muzical. Depinde 
foarte mult de valorile la care 
te raportezi. Pentru mine, geniu 
înseamnă Bach, Mozart, Chik 
Coreea. Dacă unii oameni cred 
că se ajunge atât de uşor la geniu 
este opinia lor şi o respect. Dacă 
eu sunt genial, atunci Mozart 
ce‑a mai fost? 

‑ De ce aţi ales tocmai ţam‑
balul şi nu pianul sau un alt 
instrument? 

‑ E un instrument extraordi‑
nar de greu şi de frumos. Nu s‑a 
exploatat nici măcar 10 la sută 
din posibilităţile şi din valorile 
lui. Am avut acum trei săptămâni 
un concert de muzică clasică la 
Paris. Au fost acolo peste 2000 
de oameni. Am cântat Mozart, 
fiindcă e an aniversar. Apoi,  jazz 
‑ Chopin. Fascinant. În Galaţi am 
cântat etno‑jazz, în alte părţi 
muzică modernă. Te bucuri când 

poţi să exprimi pe un instrument 
care stă mereu într‑o umbră con‑
tinuă de taraf de nuntă.   

‑ Puteţi să cântaţi orice pe 
acest intrument, nu?

‑ Ştii cum e? Muzica e făcută 
din două stiluri: muzică clasică şi 
jazz. În rest sunt adiacente, sunt 
rămurele, frunzuliţe. Mă refer 
chiar la orice stil, în afară de cele 
două. În momentul în care stăpâ‑
neşti aceste două stiluri, fiindcă 
foarte puţini reuşesc acest lucru, 
asta înseamnă să studiezi de la 3 
ani până la 30 de ani, să exersezi 
8‑10 ore pe zi, te joci cu celelal‑
te. Eu am studiat de‑mi curgea 
sânge din degete. Nici n‑am avut 
copilărie multă. 

‑ Mai aveţi timp şi de viaţă 
sau viaţa pentru dumneavoas
tră e ţambalul? 

‑ Le combin. Plec foarte mult 
în străinătate, iar pentru mine 
scena e totul, viaţă, bucurie, 
plăcere. E prima oară când am 
un concert cu Irina, o să şi încep 

un proiect cu ea. Sperăm să aibă 
succes.

‑ Cum poate să iasă un con‑
cert senzaţional, doar după o 
singură repetiţie? 

‑ Când artişti de esenţă, Irina 
a făcut muzică tot de mică, se în‑
tâlnesc pe scenă, e simplu. E ca 
şi cum l‑ai pune pe Hagi să joace 
cu Ronaldo. Ei joacă din prima, 
nu trebuie să repete. Dacă‑l pui 
pe Bărcăuan să joace cu Ronaldo, 
sigur că‑i tremură picioarele şi 
fuge de rupe pământul. 

‑ Vă consideraţi un Hagi al 
muzicii râmâneşti? 

‑ Nu, Doamne fereşte!  
‑ Sau un Bărcăuan? 
‑ Nu. Încerc să fac ceea ce ştiu. 

Şi tu la fel. Fiecare suntem datori 
să facem ceea ce ştim. Sper că 
aşa se va întâmpla şi în România, 
că ştii cum e, românul le ştie pe 
toate şi le face pe toate.

Daniel Lungu 
Foto: Angela Ribinciuc

Şi‑n cazul ăsta ce ne facem?! Scuipăm turnători până pe 
la cinci, când se mai domoleşte vipia şi securiştii bătrâni 
pot să iasă la plimbare, măcar vreo oră, prin curţile vile‑

lor pe care cu greu şi le întreţin din pensiile de mizerie de măcar 
şapte ori mai mari faţă de alea obişnuite? Citeam în Cotidianul de 
vineri ‑ ca să‑i răspund unei mirări exprimate de “sveyk”, într‑un 
comentariu pe vlg.sisnet.ro ‑ că celebrul general de securitate 
(nedegradat) Pleşita se zbate la bătrâneţe încercând să supra‑
vieţuiască cu doar 24 de milioane pe lună. Pensie.

Nu pun informaţia la îndoială. Dar cred că este irelevantă în 
momentul în care ssst… despre securişti numai de bine. Pe noi 
ne doare de turnători. Securistu’, nene, era la serviciu, el mun‑
cea, nu gândea. Presta pentru stăpânire cu aceeaşi seninătate 
cu care vitele de povară ale comunismului se călcau în picioare 
la orice fel de coadă, mai puţin la paşapoarte. Ăştia nu se în‑
ghesuiau decât la chefurile ordinare ţinute în secret straşnic, de 
exemplu, la Ţigăneşti. Am citit în opiniile exprimate de cititori pe 
site că bubele au fost şi rămân turnătorii. Care băgau mare de 
infecţi la caracter ce erau. Că erau pupincu**şti. Că voiau şi ei un 
salam mai de Sibiu ori o excursie în RDG cu remorca ARO‑ului 
nou plină de cutii de ness. Sau, mai degrabă la români, voiau să 
fie dată afară din şcoală odrasla chiaburului ori a intelectualului 
care în liceu n‑a fost la prea multe întruniri ale legionarilor. 

Foaie verde lobodă, gura lumii slobodă! Pentru cei care‑au 
mutat dealurile Dobrogei ori s‑au văzut plimbaţi cu bocceluţa 
din Mehedinţi în Bărăgan sau au fost înghesuiţi din casele mo‑
şilor lor în chichineţe, să facă loc ofiţerimii sau n‑au fost primiţi 
în şcoli că bunicii lor au tras cu puştile după ăi de veniseră să 
colectivizeze, pentru românii care şi‑au văzut boii luaţi cu Volga 
şi‑au plâns, în genunchi, pe arătură de pe falciile băgate‑n CAP, 
pentru cei care şi‑au găsit în ‘92 microfoane‑n stucatura pusă în 
’85, pentru cei care orice‑au învăţat în şcoală au prestat la strung 
c‑au zis un banc cui nu trebuia, eu nu mi‑aş consuma flegma pe 
turnătorii care au facilitat toate astea şi câte încă… neee… dacă 
tot am pus mâna pe sapă, să‑i dăm năpârcii la cap, nu la coadă! 
(C‑aşa se înfiera pe atunci)

”Nu sunt niciodată 
mulţumit de mine!”

] Artistul Marius Mihalache se consideră cel mai mare duşman al său

Interviu

Sâmbătă, 19 august, la Grădina Leonard s‑a deschis sta‑
giunea estivală. Doamne, ce fel s‑a deschis! Un concert 
absolut cu Marius Mihalache şi Irina Sârbu, alături de 

Dragoş Mihu  la tobe şi Nicu Baran la chitară bass. „Un concert 
pentru iubitorii şi de alte genuri pe care noi încercăm să‑i adu‑
cem la teatru cu multă dragoste. Un spectacol‑surpriză la care 
nici cei prezenţi nu se aşteptau să asiste” – ne‑a mărturisit ma‑
nagerul Teatrului Muzical, Florin Melinte. Vă prezentăm astăzi 
un interviu cu Marius Mihalache, urmând ca, în numerele viitoa‑
re ale ziarului, să citiţi impresiile Irinei Sârbu. 

Hopaaaa… uite că se făcu luni, încă o zi în 
care va trebui să muncim în ţara în care nu se 
mai văd nici pădurile din cauza copacilor, nici 
copacii din cauza vilelor, dar, mai ales, nu se 
mai văd securiştii din cauza turnătorilor.

Capul năpârcii

Popas 
într‑o 
lungă 
călătorie

Foto: 
K. Nanu

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Un zâmbet pe zi

Festival la Salonic
Festivalul “Women Creators of the Two Seas, Mediterranean‑Black 

Sea” este organizat la Salonic, între 28 august şi 4 septembrie, de Comisia 
Naţională Elenă pentru UNESCO şi va avea ca temă “Femeia şi tradiţia”. 
În timpul acestui eveniment ce va examina rolul femeilor în dezvoltarea 
culturală din regiunea Mării Negre şi a Mării Mediterane, artiştii români 
vor prezenta, pe 30 august, un spectacol de muzică şi dans. Coregrafia îi 
aparţine Lilianei Iorgulescu, iar muzica este compusă de Irinel Anghel şi 
Mihaela Vosganian. Cea din urmă este şi coordonatorul artistic al spec‑
tacolului. Mediafax/Z.M.

Sprijin CNC 
pentru filme 
şi festivaluri

Centrul Naţional al 
Cinematografiei (CNC) 
estimează că va cheltui 
circa 28,8 milioane de lei 
până la sfârşitul anului 
pe concursul de selecţie 
de proiecte, producţia 
şi distribuţia de filme şi 
finanţarea unor festiva‑
luri. CNC plănuieşte să 
acorde sprijin financiar 
nerambursabil în valoa‑
re totală de 870.000 lei. 
Totodată, Centrul va spri‑
jini producţia de filme 
prin intermediul unor 
credite directe în va‑
loare totală de aproape 
13 milioane lei. Pentru 
concursul de selecţie 
de anul acesta, CNC va 
pune la bătaie 15 mi‑
lioane lei ‑ cea mai mare 
sumă acordată vreoda‑
tă, conform instituţiei. 
Legea obligă Centrul să 
dea 15% din suma tota‑
lă pentru debuturile în 
lungmetraj de ficţiune 
şi acelaşi procent pentru 
filmele documentare şi 
de documentaţie. CNC 
va organiza concursul 
de proiecte peste apro‑
ximativ o lună. Termenul 
de lansare a concursului 
este de 30‑40 de zile.

Mediafax/Z.M.

Marius Mihalache şi Irina Sârbu în cooncert
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